
 مهدي ســعيدي/ در طول چهار دهه عمر انقلاب اسلامي، روزي نبوده که 
اســتکبار جهاني براي ضربه زدن به جمهوري اســلامي و ناکام گذاشتن ملت ايران 
برنامه اي نداشــته باشد. تحريک تجزيه طلبان، طرح ريزي کودتا، تجهيز تروريست ها، 
هدايت گروهک هاي برانداز، پشــتيباني از گروه هاي سياسي معاند، جاسوسي و نفوذ، 
بلواي منافقين، تجاوز مستقيم به خاک کشور و... از جمله اقداماتي است که همگي طی 
کمتر از دو سال پس از پيروزي انقلاب اسلامي به طور همزمان اجرا شد، اما بي نتيجه 

ماند و در نهايت حمله نظامي رژيم بعثي عراق در دستور کار استکبار قرار گرفت!
پس از پايان جنگ تحميلي نيز حربه هاي مختلف جنگ نرم و نيمه سخت اعم 
از تهاجم فرهنگي، ناتوی فرهنگي، تحريم اقتصادي، تهديد نظامي، نفوذ و براندازي، 
کودتاي رنگي به کار گرفته شده، اما يکي پس از ديگري ناکام مانده اند! آخرين حربه 
دشمن در اين روزها را مي توان جنگ هوشمندانه ترکيبی ناميد. جنگ هوشمندانه بر 
مبناي به کارگيري توامان ابزارهاي جنگ نرم و نيمه سخت طرح ريزي مي شود و تلاش 
دارد با تنوع فشارها، مسئولان کشور را دچار اشتباه محاسباتي کرده و به انفعال، تغيير 
رفتار يا فروپاشــي ســوق دهد. در اين جنگ ابزار فشار اقتصادي، فشار رواني و فشار 
عملي و آشوب افکني، سه ضلع مثلثي است که به طور همزمان کليد خورده است که 

هر يک با اهداف مشخصي دنبال می شود.
هدف از فشــار اقتصادي به ستوه آوردن ملت از طريق ابزارهاي اقتصادي است. 
اين بعد از جنگ که در کلام رهبر معظم انقلاب اســلامي با عنوان »جنگ تمام عيار 
اقتصادي« ياد شده است، مدت هاست که کليد خورده و با ابزارهايي چون؛ تحريم هاي 
بي سابقه، جلوگيري از همکاري اقتصادي ديگر کشورها و شرکت هاي صنعتي ـ تجاري، 

کاهش ارزش پول ملي و... دنبال مي شود.
در بعد دوم، يعنی فشار رواني، دلسرد کردن ملت هدف گذاري شده است. به واقع، 
با سناريوهاي رسانه اي و جنگ رواني تلاش دارند به نحوي القا کنند که دستاوردهاي 
جمهوري اسلامي نه تنها نقاط قوت نيستند؛ بلکه به عاملي براي چالش و ضربه پذيري 
کشور تبديل شده اند که ضروري است مسئولان نظام براي حفظ حيات و امنيت کشور، 
از آن دست بکشند! به واقع با فريب افکار عمومي ابزار قدرت کشور را به مثابه نقطه 
آســيب ما تصويرسازي می کنند! به همين دليل است که مدت هاست تلاش مي شود 
دســتيابي به فناوري هسته اي، توان موشکي، موفقيت هاي منطقه اي و نظاير آن که 
به عواملي مؤثر در پيشرفت و توانمندسازي کشور بدل شده را اقداماتي غير مفيد و 
پردردسر معرفي کنند که آرامش و امنيت کشور در گرو دست کشيدن از آنها خواهد بود! 
بعد ســوم و تکميل کننده جورچين دشمن فشار عملي و ناامن سازي داخلي از 
طريق ايجاد آشوب و بلوا در کشور است که گام اول آن در دي ماه سال گذشته برداشته 
شــد. در اين مسير نقشه  دشمن بهره برداري از مطالبات مردمي است که خود را در 
قالب اعتراضاتي نشــان دهد. در چنين مواردي عوامل نفوذي وارد شده و اجتماعات 

آرام مردم را به حرکت ضدّ امنيتي و آشوبگرانه تبديل مي کنند!
براي مواجهه با اين سناريوي چندجانبه دشمن بايد ضمن داشتن برخی ملاحظات 
به نکاتی توجه کرد که مهم ترين آن حفظ وحدت ملي است! بی شک از جامعه منسجم و 
متحدی که در آن همه توان نيروي انساني به جاي آنکه صرف منازعات و درگيري هاي 
داخلي شود، صرف هوشمندي براي مقابله با تهاجم دشمن می شود، مي توان انتظار 
داشت که بر مشکلات فائق آيد و ترفندهاي دشمن را ابتر بگذارد. اين مهم در آخرين 
بيانات رهبر معظم انقلاب اسلامي در خطبه هاي نماز عيد فطر به همه اقشار جامعه 
چنين توصيه و تأکيد شده است: »يک مسئله  مهمّ مسئله  وحدتِ آحاد مردم ـ وحدت 
مليّ و وحدت اجتماعي مردم ـ اســت. متأسّفانه امروز در فضاي عمومي، در فضاهاي 
مجازي، توهين به يکديگر، اهانت به يکديگر، تهمت زدن به يکديگر از سوي جمعي 
رايج شده است؛ البتّه اين جمع، مسلّماً جمع زيادي نيستند، لکن کارشان به کشور 
و به فضاي عمومي کشور صدمه مي زند؛ بعضي از اينها گناه کبيره است. بايستي روح 
وحدت و روح اهتمام ]باشــد[؛ پرداختن بــه يکديگر را بگذارند براي يک وقت ديگر؛ 
امروز که دشمن در مقابل کشور ايستاده است، همه با هم دست به دست هم بدهند، 

متّحد باشند، در يک جهت کار کنند براي استقلال و عظمت کشور.«

وحدت در زمانه تقابل با دشمن!
    

یادداشت
ایران،  ایران است

 سرمقاله

   دکتر یدالله جوانی/ دیدار »دونالد ترامپ« رئيس جمهور ایالات 
متحده آمریکا با »کيم جونگ اون« رهبر کره شــمالی در سنگاپور پس 
از یک دوره دشــمنی طولانی و خط و نشان کشيدن های گوناگون برای 
یکدیگر، بازتاب های فراوانی در رسانه های جهان داشت. این دیدار آثار 
و پيامدهای گوناگونی داشته و  پيام های واقعی و غير واقعی را نيز در دل 
خود دارد؛ از جمله پيام های غير واقعی و جعلی آن مبتنی بر عمليات روانی 
با هدف ادراک سازی در افکار عمومی جهان و به ویژه جریان مقاومت و 
ملت ایران، مشابهت سازی بين کره شمالی و جمهوری اسلامی ایران است. 
این ادراک ســازی با عمليات روانی و دروغ پردازی ترامپ در اولين 
مصاحبه پس از این دیدار کليد خورد و بلافاصله در رســانه های جهان 
بازتاب یافت. ترامپ در این مصاحبه در پاسخ به پرسشی درباره برجام 
گفت: »اميدوارم به وقتش و در زمانی که تحریم ها عملی شد، ایران دوباره 
برای مذاکره و یک توافق واقعی بازگردد،  اما حالا برای این کار زود است.«
رئيس جمهور  آمریکا با این عبارت، به دنبال القای این تصور است 
که تحریم های آمریکا موجب شــد کره شمالی در مقابل ایالات متحده 
کوتاه آمده و به مذاکره و توافق تن بدهد، بر همين اساس نيز با تشدید 
تحریم ها عليه جمهوری اســلامی، روزی فراخواهد رسيد که ایران هم 
دوباره در مسير مذاکره با آمریکا به حرکت درآمده و به یک توافق واقعی 

تن خواهد داد! اما  آیا این چنين خواهد شد؟
آقای ترامپ با این منطق از برجام خارج شــد که این توافق برای 
آمریکا »بد« است! توافق خوب از نظر آقای ترامپ با جمهوری اسلامی،  
آن توافقی است که همه مؤلفه های قدرت ایران از قبيل  قدرت موشکی، 
قدرت منطقه ای و قدرت هســته ای را به طور کلی نابود کرده، مقدمات 
فروپاشــی نظام ایران را هم به سرعت فراهم کند. اکنون پرسش اصلی 
آن است که آیا می توان از دیدار رهبران آمریکا و کره شمالی این پيام را 
دریافت کرد که روزی جمهوری اسلامی به مذاکره مجدد با آمریکایی ها 
تن داده و پای یک توافق خوب به زعم آقای ترامپ برای ایالات متحده 

را امضا خواهد کرد؟
برای دریافت پاسخ، باید به این نکته توجه کرد که آیا اساساً می توان 
رفتار سياسی جمهوری اسلامی و ملت ایران را با دیگر کشورها و ملت ها 
مقایسه کرد؟ نگارنده معتقد است، پاسخ این پرسش منفی است. حداقل 
سابقه و تجربه چهل ساله ملت ایران و نظام اسلامی  اثبات می کند که هيچ 
نظام سياســی و مردمی قابل مقایسه با این ملت و نظام انقلابی و ولایی 
آن نيســت. خداوند بر درجات آن عزیز سفر کرده به دیار باقی بيفزاید 
که در پی هر توطئه ناکام جبهه استکبار عليه جمهوری اسلامی و ملت 
ایران می فرمودند،  »دشمنان ملت ما و مردم ما را نشناخته اند!« این جمله 
و کلام پرمعنا، در بيانات رهبر معظم انقلاب اسلامی هم در سه دهه  اخير،  
بارها و بارها از نظر مفهومی و معنایی تکرار شده است. آری، ملت ایران 
و نظام دینی مســتقر در کشورمان با محوریت ولایت فقيه،  یک استثنا 
در نظام بين الملل اســت. البته مشکل اصلی جبهه استکبار با محوریت 
شيطان بزرگ هم با ملت ایران و جمهوری اسلامی،  در همين استثنا بودن 
است. آنها نمی خواهند در نظام بين الملل، یک ملت و حکومتی، متفاوت از 
دیگران در برابرشان باشد. چندی پيش آقای پمپئو، وزیر خارجه آمریکا 
طی مصاحبه ای گفت: »ما از رهبر ایران چيز خيلی زیادی نمی خواهيم؛ 

از او می خواهيم مانند دیگران فقط یک رهبر عادی باشد!«
آری، آمریکایی ها می خواهند ملت و رهبر ایران،  مانند دیگر ملت ها و 
رهبران جهان در برابرشان سر تعظيم فرود آورده، به مقاومت و ایستادگی 

چهل ساله پایان داده و به بردگی نوین شيطان بزرگ تن بدهند.
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بخش ویژه چهلمین سال پیروزی  انقلاب اسلامی
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را  ببینیدکارنامه

www.sobhesadeghweekly. i r

دوشنبه ۲۸ خرداد 139۷
4 شوال 1439
سـال هجدهم  شمــاره ۸5۲
1۲ صفحه

هفته نامه داخلی
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

سؤال تریبون 6
معيار تعيين حقوق بشر در جهان 

چيست؟
همراه با ۳ جایزه نقدی

آخرین فرصت 
پاسخ 

به تریبون6
6  تیر ۹۷

صفحه ۱۱پیامک ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

 صبح صادق چيستی، رویکرد مخالفان و موافقان و اهداف تصویب کنوانسيون مبارزه
 با تأمين مالی تروریسم در مجلس را بررسی می کند

FATF مسیر هوشمندسازی 
تحریم های  آمریکا

ايران به هيچ وجه مخالفتی با شفافيت مالی، مبارزه با پولشويی، تأمين مالی تروريسم و همچنين جرايم مالی ندارد؛ اما آنچه چالش 
 اصلی با گروه ويژه اقدام مالی به شمار می آيد و مردم را به FATF بی اعتماد و آن را به دامی با نيات شوم در مسير ملت ايران عزيز تبديل

 می کند دو موضوع تعريف آنها از تروريسم و حمايت ما از نيروهای محور مقاومت است
مبتنــی بر تعريف دوگانه از تروريســم در نگاه FATF که کاملًا با تعريف آمريکا هم آوايــی دارد، از نظر FATF عادی 
شدن روابط تجاری و اقتصادی ايران با ديگر کشورها تنها در صورتی امکان پذير است که دست از حمايت سپاه پاسداران و 
200 سازمان و فرد ديگر و ديگر نيروهای مقاومت و تمام افرادی که FATF در فهرست تروريست قرارشان داده است بردارد

  صفحه۴

  صفحه۱۰

نگاهی به اجرای قانون حجاب و عفاف در گفت وگو با دکتر لاله افتخاری

قانون کم نداریم 
مشکل در حوزه اجراست

گزارش تحليلی از دیدار »دونالد ترامپ«
 با »کيم جونگ اون«

تکرار مدل ليبی
 در کره

نگاهی به واکنش رسانه ها 
به مصوبه اخير هيئت دولت

نقشه برای
 اعتراض مردم!

رهبر معظم انقلاب در خطبه های نمازعيد سعيد فطر و دیدار با کارگزاران نظام  تاکيد کردند

 اتحاد ملی و پاسخ قاطع به مشکلات اقتصادی

اگر در جامعه ملاحظات در زمينه پوشــش مناسب و متناسب با محيط 
رعايت شود، اجتماع مصونيت می يابد و با مصونيت اجتماع، افراد هم در مصونيت 

قرار مي گيرند و ضمن ايجاد امنيت، حقوق خانواده ها هم تأمين مي شود

  صفحه۲

  صفحه۲

حضرت آيت الله العظمی خامنه ای با تأکيد بر اينکه ملت ايران بايد بيدار و هوشيار باشد و توطئه ها را بشناسد، فرمودند: »امروز توطئه  اصلی دشمن »فشار 
اقتصادی« به توده های مردم برای خسته و نااميد کردن آنان است.« ايشان همه  دستگاه های حاکميتی و مسئولان را به تلاش بی وقفه برای مقابله با اين توطئه 
توصيه و خاطرنشان کردند: »يک کانون مرکزی با حضور سران سه قوه و فعالان اصلی قوا برای رسيدگی به مسائل اقتصادی تشکيل شده است که اين کانون بايد 

مسائل اقتصادی را قدم به قدم دنبال کند، تصميم های قاطع بگيرد و آنها را اجرا کند.« 
رهبر معظم انقلاب اسلامی با تأکيد بر لزوم برگزاری همه پرسی در ميان فلسطينيان واقعی اعم از مسلمان، مسيحی و يهودی و شکل گيری نظام حکومتی 
فلســطين بر مبنای اين همه پرسی، خاطرنشــان کردند: »برگزاری چنين همه پرسی ای و تشکيل حکومت فلسطين بر اساس آرای فلسطينی، در واقع به معنای 

نابودی رژيم جعلی صهيونيستی است که به  طور قطع در آينده  نه  چندان دور محقق خواهد شد.«

 امید، خودباوری و مقاومت



گزارش تحليلی صبح صادق از دیدار »دونالد ترامپ« با »کيم جونگ اون«

تکرار مدل لیبی در کره

اخبار ویژه
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روی خط خبر
 ایران نوکر نیست

اردشــير زاهدی، وزير خارجه 
رژيم پهلــوی در مصاحبه ای درباره 
پيشــرفت های کشــور گفت: »همه 
چيز با 40 سال پيش فرق کرده، اين 
ايرانی ها صورت  پيشرفت ها به دست 
گرفته، پلــی که می ســازند تقريباً 
کمياب است، من در روزنامه خواندم 
اينها از مغز ايرانی بيرون آمده که اينها 
را درست کرده است، امروز هواپيما و 
هلی کوپتر می سازيم، اگر مغز ايرانی 
نبود که درست نمی شد، خارجی ها که 
جلوی ورود آنها را گرفتند. آنچه که 
مــن می خوانم و می بينم از کارهايی 
که خواهــران و برادران من در ايران 
انجام می دهنــد، لذت می برم.« وی 
همچنين درباره سياســت آمريکا در 
قبال ايران گفت: »ايران نوکر نيست، 
ولی دوست می تواند باشد؛ همين طور 
که در زمان حکومت پهلوی مدت ها 
دوست بوديم که البته آنها هزاران بار 

هم از ما استفاده کردند.«

 خلع سلاح مقدمه جنگ
محمدحســين صفارهرندی با 
بيــان اينکه دولتمردان و دســتگاه 
ديپلماســی ما نبايد اجــازه بدهند 
کسانی که قصد دارند زيرآب استقلال 
ملــی را بزنند، در کشــور ميدان دار 
شــوند، گفت: »امــروز ايــن افراد 
دولتمردان مــا را تحريک می کنند 
که قراردادی بدتر از آنچه در ارتباط 
با صنعت هســته ای منعقد شــد و 
نتايج تلخ آن به کام ملت نشســت، 
در موضوعات گوناگون تکثير کنند.« 
وی تأکيد کرد: »استدلال اين 
افراد برای توسعه اين گونه قراردادها 
جلوگيری از وقوع جنگ اســت. اين 
مضحک ترين حرفی است که از زبان 
اين عده بيان می شود.« عضو مجمع 
تشخيص مصلحت نظام گفت: »اينکه 
می گويند بياييد خود را خلع ســلاح 
کنيد تا جنگ نشود، از مسخره ترين 
حرف هايی است که فقط عناصر کودن 

می توانند آن را باور کنند.«
 وی خلــع ســلاح را مقدمــه 
جنگ دانســت نه مقدمــه صلح و 
گفت: »کسانی که می خواهند عليه 
ما جنگ راه بيندازند، آنهايی هستند 
کــه می گويند برويد و بر ســر نفوذ 
منطقه ای و قدرت دفاعی تان مذاکره 
کنيد. اينها می خواهند کشور را به پای 

جنگ بکشانند.«

 جنگ روانی با دست خالی
بر  ادعای خــود مبنی  ترامپ 
تغيير رفتار ايران پس از خروج آمريکا 
از برجــام را بار ديگر پس از ديدار با 
شــمالی  کره  رهبر  کيم جونگ اون، 
تکرار کرد. ترامپ از اين سخنان چه 
اهدافی را دنبــال می کند: ۱ـ القای 
موفقيت در اتخاذ ســناريوی خروج 
از برجام برای تغيير رفتار و تضعيف 
ايــران. 2ـ تلاش برای دامن  زدن به 
دوقطبی در داخل در قالب طرفداران 
و مخالفان اقدام آمريکا در خروج از 
برجــام که در ايــن زمينه برخلاف 
تصور ترامپ وحدت و انســجام ملی 
و همگرايــی جريان های سياســی 
کشور با تدابير نظام نشان از شکست 
پيشــاپيش اين سياســت دارد. ۳ـ 
همراه سازی اروپايی ها در نوع واکنش 
به برجــام نيز هدف ديگر ترامپ در 
اين فضاسازی است. اين امر با توجه 
به اختلاف نظر ترامپ با اروپايی ها در 
اجلاس جی۷، عملاً بازتاب و همراهی 
مورد نظر ترامپ را در ميان رسانه ها و 
دولتمردان اروپايی به همراه نداشت. 
4ـ اين موضع ترامپ نشــان دهنده 
دست خالی آمريکا در مقابله با مردم 
ايران است؛ چراکه تنها ابزار باقی مانده 
برای کاخ ســفيد تشديد تحريم های 

اقتصادی است.

اثرگذار بر تحریم ها
گــروه FATF  در ماهيــت 
سياســی و غيرفنی همين بس که 
مالی  تأمين کنندگان  اصلی تريــن 
تروريســم بين الملل، يعنی آمريکا 
و شــورای همــکاری خليج فارس 
عضو اصلی و عربســتان سعودی و 
رژيم صهيونيستی اعضای ناظر آن 
هستند. روندی که دولت ما تاکنون 
درباره FATF  طی کرده، از جايگاه 
بررسی  است.  بوده  »تصميم پذير« 
نتيجه اجرای FATF در ايران به 
موازات تحريم های کاتسا و سيسادا 
و همچنين اظهارات اخير مقامات 
وزارت خزانــه داری آمريکا نشــان 
اين کنوانســيون  اجرای  می دهد، 
نه تنها موجب رفع موانع همکاری 
ايران با بانک های خارجی نمی شود؛ 
بلکــه موجب افزايــش اثرگذاری 
تحريم های ثانويه آمريکا خواهد شد.

جایزه وطن فروشی....
 دويچــه وله آلمــان به صادق 
زيباکلام جايزه دفاع از آزادی  بيان داد. 
زيباکلام نيز اين جايزه را به اميرانتظام 
)جاســوس مرتبط با لانه جاسوسی 

آمريکا( هديه کرد.
زيباکلام کــه برای دريافت اين 
جايــزه بــه آلمان رفته بــود، ضمن 
ســخنانی، جمهوری اسلامی ايران را 
متهم به نقض حقوق بهائيان، سنی ها، 
دراويش، مســيحيان، اعضای عرفان 

حلقه و فعالان محيط زيست کرد!!

مرد غایب مجمع
غيبت های ادامه دار رئيس جمهور در جلسات مجمع تشخيص مصلحت نظام از 
زمان مرحوم هاشمی رفسنجانی شروع شد و تا به امروز که چندين و چند جلسه از 

رياست آيت الله هاشمی شاهرودی می گذرد، تداوم يافته است. 
سيدمحمود واعظی درباره حضور نيافتن رئيس جمهور در جلسات مجمع تشخيص 
مصلحت نظام گفت: »روش آقای رئيس جمهور با گذشته فرقی نکرده است،  هم در اين 
مجمع و هم مجمع قبل به اين دليل که روزهای شنبه ايشان برنامه هايی دارند که عملًا 
به آن برنامه ها می پردازند و امکان حضور در جلسات مجمع فراهم نمی شود.«  اخيراً 
عبدالله ناصری مشاور خاتمی، گفته؛ روحانی در مقايسه با همه رؤسای جمهور پيشين 
کشــور، برای دولت وقت نمی گذارد. ناطق نــوری در همين زمينه به روحانی اعتراض 
کرده و گفته؛ من الان فقط يک حوزه علميه در لواســان دارم، از ســاعت 6/۳0 صبح 
آنجا حاضر می شوم و شما بايد کمی زودتر برويد و به سخنان وزرای تان گوش کنيد.

 نگرانی وجود ندارد
روزنامه الاخبار نوشت: »ايران و حزب الله بر اين عقيده اند که مشکلی جدی 
با روسيه ندارند. هر دو طرف می دانند که درباره اسرائيل و برخی دولت های عربی، 
اختلافاتی با مسکو دارند، اما نه تهران و نه حزب الله گمان نمی کنند که روسيه به 
سمت معامله  با آمريکايی ها و اسرائيلی ها برود. همه می دانند که حوادث منطقه ای 
و بين المللی اشــاره به نبردی واقعی بين روســيه و غرب دارد و غرب نمی تواند 

مسکو را به تغيير استراتژی  در سوريه وادار کند.«
ايــن روزنامه در ادامه افزود: به همين دليــل، ايران و حزب الله نگران اين 
نيستند که هرگونه سازش برای کمک به دولت سوريه در راستای بسط نفوذش 
در مناطق جنوبی، خواه با جنگ و خواه با صلح، به ضرر آنها باشد. در واقع، ايران 
و حزب الله می دانند که هيچ گونه اشــاره نگران کننده ای برای آنها از سوی نظام 

سوريه در دمشق، وجود ندارد.«

حجت الاسلام والمسلمين حاجی صادقی نماينده ولی فقيه در سپاه  گفت: چند سال است که شعار اقتصاد مقاومتی مطرح می شود، اما محقق نمی شود. من دليل آن 
را مشکلات اعتقادی می دانم. آقايانی که کتاب »اقتصاد کينزی« را ترجمه کرده و مبنا قرار می دهند هيچ گاه پياده کننده اقتصاد مقاومتی نيستند. نگاه برخی مسئولان 

اين است که راه حل مشکلات کشور، پيوند با دنياست و دنيايی که معنا می کنند کشورهايی است که شک نداريم اگر دستی دراز کردند خنجری در آستين دارند.

 مانع تحقق
اقتصاد مقاومتی

نکته و نظر
 عسل دشمن

نکته: »حکايت شده است روزی نامه ای به دست ابوالاسَوَد دُئلِی، شاعر و صحابی 
مشهور امام علی)ع( رسيد. او نامه را گشود و خواند. ديد نامه از طرف معاويه بن ابی سفيان 
ارسال شده و در آن، ابوالاسود را به سوی خويش خوانده است. در پايين نامه نوشته شده 
بود: ای ابوالاسود! هديه ای ناچيز نيز از طرف معاويه برايت فرستاده شده و اميد است مورد 
قبول و رضايت شما قرار گيرد. ابوالاسود نامه را مچاله کرد و در شالش نهاد و دوان دوان 
به ســمت خانه دويد و چون در را گشود، چشمش به دختر جوانش افتاد که مشکی از 
عسل در دست گرفته و انگشتش را به عسل آغشته ساخته ]است[ و قصد دارد در دهان 
بگذارد. ابوالاسود دُئلی فرياد کشيد: دخترم! از آن عسل نخور؛ زيرا با زهر آميخته شده 
است و معاويه قصد نموده با شيرينی عسل، حلاوت و شيرينی محبت و مهر علی)ع( را 
در کام و دل ما بخشــکاند. دختر مشک عسل را بر زمين گذاشت و دستش را شست و 
چنين سرود: أباِلعَْسَلِ المُْصَفّی يابنَْ هِنْدٍ/ نبَِيعُ لکََ إيِماناً وَ دِيناً/ فَلا وَ اللهِ ليَس يکُونُ هذا/ 
وَ مَوْلانا أمِيرُالمُؤْمِنِينا/ آيا با عسل صاف ای پسر هند جگرخوار/ دين و ايمان مان را به تو 
بفروشيم؟/ نه به خدا هرگز اين نخواهد شد، درحالی که مولای ما اميرالمؤمنين است.«

نظر: دشمن غدار و عصيانگری مانند آمریکا از هر وسيله ای برای ایجاد 
تفرقه ميان مردم و مسئولان استفاده می کند که البته آنچه در پنهان انجام 
می دهد، بسيار بيشتر از موارد آشکار آن است. یکی از روش های آنها پيام های 
محرمانه ای است که با انواع تهدیدها یا تشویق ها آغشته است. در سال های 
اخير کم نبوده اند از چنين پيام هایی که برای مسئولان کشورمان ارسال شده 
است تا فشارها را برای نزدیک شدن به آمریکا بر حاکميت افزایش دهند؛ اما 
اگر چه برخی از این پيام ها سبب فریفتگی هایی شده یا محاسبات مسئولان 
را دستکاری کرده است، اما لطف الهی نيز به کمک آمده است و آن کوتاهی ها 
به سرعت به ظفر و پيروزی برای انقلاب تبدیل شده است. در این زمينه لازم 
است به پيام های دشمن در حوزه هایی، مانند سوریه، عراق، لبنان و یمن اشاره 

شود که در همه آنها با پيروی از رهبر حکيم انقلاب به پيروزی رسيده ایم.

سرمقاله
ایران،  ایران است

ادامه از صفحه اول
به طــور قطع، رهبران ایالات متحده و از جمله آقایان ترامپ و پمپئو، 
همانند دیگر رؤسای جمهور ایالات متحده و وزرای خارجه شان،  با این آرزو 
به گور رفته و به تاریخ می پيوندند. آرزوی امروز رئيس جمهور آمریکا و وزیر 
خارجه اش، آرزوی همه رؤسای جمهور ایالات متحده در چهل سال گذشته 
بوده است. آنان رفتند و جمهوری اسلامی همراه با کشور و ملتی مستقل،  با 
عزت و اقتدار باقی ماند. این ملت استثنا بودنش را  با حفظ اسلام ناب، روحيه 
انقلابی،  حرکت جهادی،  ولایتمداری، استکبارستيزی و دفاع از مستضعفان 
در جهان حفظ خواهد کرد. این ملت پرچمدار رهایی مستضعفان از چنگال 
مستکبرانی چون آمریکا باقی خواهد ماند. این ملت و نظام ولایی اش،  مدال 
پرافتخار پرچمداری دفاع از آرمان رهایی ســرزمين های اشغالی فلسطين 
و آزادی قدس شــریف را روزی بر سينه نصب خواهد کرد. مروری بر چهل 
سال گذشته، بر این نگاه نسبت به نظام جمهوری اسلامی و ملت ایران صحه 

می گذارد. در این مرور مواردی برجستگی دارد، از قبيل؛
۱ـ اصل انقلاب اسلامی و پيروزی اش در ایران، یک استثنا در تاریخ بشر و 
تاریخ همه انقلاب های معاصر است. بر همين اساس، حضرت امام)ره( از انقلاب 

اسلامی،  با عنوان »معجزه قرن« و »انفجار نور« یاد کردند. 
۲ـ ملت ایران و نظام اسلامی استثنا بودنش را در دهه 6۰ و هشت سال 
دفاع مقدس به نمایش گذاشت. صدام حسين و همه حاميان غربی و شرقی اش  
تصور می کردند ایران در حمله مبتنی بر راهبرد جنگ برق آسا حداکثر طی 

دو ماه فرو می ریزد!
3ـ پس از یازده سپتامبر و لشکرکشی توأم با هياهوی آمریکا به منطقه 
و اشغال کشورهایی، چون افغانستان، سوریه و آمریکایی ها در رؤیای اشغال 
ایران به سر می بردند. نگارنده در همان زمان  با صراحت نوشت؛ »ایران،  عراق 

و افغانستان نيست.«
۴ـ با راه انداختن جنگ های نيابتی و تجهيز گروه های تروریستی چون 
داعش، بانيان این حرکت خبيثانه و شــيطانی در جهان اسلام با محوریت 
آمریکا،  انقلاب اســلامی و جمهوری اسلامی را در برابر آن خلافت ادعایی 
فروریخته فرض کردند؛ اما اکنون بســاط خلافت برچيده شده و جمهوری 

اسلامی ایران قدرت اول منطقه است.
5ـ در موضوع هسته ای،  با مقاومت ملت ایران و هوشمندی نظام اسلامی 
و رهبری حکيم آن،  ایران نشان داد با ليبی، عراق و سوریه متفاوت است و با 

وجود همه تهدیدات،  وارد باشگاه هسته ای شد. 
6ـ در ماجرای تجاوز تفنگداران دریایــی انگليس به آب های ایران، 

جمهوری اسلامی صلابت و قاطعيت خود را به نمایش گذاشت.
۷ـ در داستان تجاوز تفنگداران دریایی آمریکا به آب های ساحلی جزیره 
فارسی در خليج فارس، جهانيان شاهد صلابت و شجاعت پرچمداران عزت و 

اقتدار ملت ایران در نيروی دریایی سپاه بودند. 
8ـ در ماجرای حمله رژیم صهيونيســتی به پایگاه تی فور و شهادت 
چندنفر از پاسداران، رژیم صهيونيستی معنای این سخن فرماندهی معظم 

کل قوا را فهم کرد که فرموده بودند:  »دوران بزن در رو تمام شده است.«
آری، همه این موارد از آن حکایت می کند که ملت ایران با پيروی از مقام 
عظمــای ولایت،  برخورداری از نصرت الهی و امدادهای غيبی بوده، از هيچ 
قدرتی نمی هراسد و در مقابل آمریکا هرگز عقب نشينی نخواهد کرد. به زودی 
رئيس جمهور آمریکا خواهد فهميد که ملت ایران،  چگونه تحریم ها و تشدید 
آن از ســوی ایالات متحده را  به فرصتی بی بدیل برای شکوفایی اقتصادی 
تبدیــل می کند. دونالد ترامپ به طور قطع به آرزوی مذاکره مجدد با ایران 
نخواهد رسيد و ملت ایران با برجام به این تجربه ذی قيمت دست یافت که 
آمریکایی ها به هيچ وجه قابل اعتماد نبوده و دیگر نباید با آنان مذاکره کرد. 
آری ایران،  نه افغانســتان، نه عراق و نه کره شمالی است، بلکه ایران،  

ایران است. 

اینکه می گویيــم آمریکا به دنبال 
مدل ليبی در برابر کره شــمالی است، 
به طور قطع یک تحليل نيســت؛ بلکه 
مسئله ای است که جان بولتون، مشاور 
امنيت ملی کاخ سفيد مدتی پيش آن را 
سياست پيش روی آمریکا با کره شمالی 

دانسته بود

  امين پناهی/  کره شــمالی و آمريکا، 
دو دشــمن ديرين و استراتژيک پس از مدت ها 
کشــمکش و جنگ لفظی ســرانجام دو سوی 
يــک ميز می نشــينند و توافقی را بــا هم امضا 
می کنند؛ نشستی که قدری کمتر از يک ساعت 
طول می کشــد و ظاهراً قرار اســت پايانی باشد 
بر دشــمنی های دو کشور. توافقی که نتيجه اش 
برای کره شمالی تأمين امنيتش از سوی آمريکا 
به واســطه خارج کردن ســربازان آمريکايی از 
شــبه جزيره کره در قبال خلع سلاح و پاکسازی 
هسته ای از ســوی کره شمالی است. ترامپ که 
اين گفت وگو را يک گفت وگوی تاريخی می داند 
می گويد روند خلع سلاح شبه جزيره کره به طور 
ســريع آغاز خواهد شد و اين در حالی است که 

فعلًا تحريم ها باقی خواهد بود.

پيشينه تحریم کره
کره شــمالی کشوری اســت که با ژاپن و 
روسيه مرز مشــترک دارد. در واقع، ژاپن پيش 
از جنگ جهانی دوم به شبه جزيره کره حمله و 
آن را بخشی از خاک خود اعلام کرد، اما پس از 
شکست از متفقين مجبور به عقب نشينی شد و 
از همان زمان آمريکا با حضور در بخش جنوبی 
اين شبه جزيره تلاش کرد دولت طرفدار خودش 
را به وجود آورد، در حالی که اين اتفاق از سوی 
روسيه در بخش شمالی شبه جزيره رخ داد. پس 
از فروپاشی اتحاد جماهير شوروی، کره شمالی 
با شعار »خودکفايی« فعاليت خود را ادامه داد و 
از آنجا که همواره با کره جنوبی به عنوان دولتی 
غربگرا هم مرز و در تعارض بوده است، سعی کرد 
خود را به لحاظ نظامی و تسليحاتی به نقطه ای 
برساند که هيچ کشوری نتواند فکر حمله نظامی 
را به خود راه دهد. پس از آن کره شمالی البته پا 
را از اين نيز فراتر گذاشت و به غنی سازی اورانيوم 
50 درصد و ساخت سلاح هسته ای روی آورد و 
بارها آن را آزمايش کرد که همين موضوع سبب 
واکنش هايی از ســوی دولت های غربی شد. به 
همين دليل نيز جمهوری دموکراتيک خلق کره 
تحت شديدترين تحريم ها از سوی دولت آمريکا 

قرار گرفته است.

تغيير موضع کره
امــا در ماه هــای اخير شــاهد يک تغيير 
محســوس در سياست های کره شمالی از سوی 
رهبر آن هستيم و شاهد حضور رهبران اين دو 
کشور در کنار يکديگر بوديم. با آنکه کره شمالی 
و کره جنوبی در سال ۱95۳ پيمان آتش بس را 
با يکديگر امضا کــرده بودند، اما اين به معنای 
صلح ميان دو کره نبود؛ چراکه پس از گذشــت 

65 ســال از اين پيمان هنوز دو کره در شرايط 
جنگــی با يکديگر قرار دارند. پس از آن و بعد از 
آنکه مذاکراتی ميان کره شمالی و آمريکا صورت 
گرفــت، در روزهــای اخير شــاهد گفت وگوی 
دوجانبه دونالد ترامپ و کيم جونگ اون بوديم؛ 
گفت وگويی که توافق تاريخی نام گرفت و قرار شد 
دو طرف اقداماتی را در راستای اين توافق انجام 
دهند. هر چند اين اولين توافقی نيست که بين 
جمهوری دموکراتيک خلق کره و ايالات متحده 
آمريکا صورت می گيرد. در واقع، پيش از اين چهار 
توافق ديگر بين اين دو کشور منعقد شده است 
کــه البته هر يک از آنها به دليل آنکه آمريکا به 
تعهداتش عمل نکرده به نحوی از بين رفته است.

توافق های پيشين
اولين توافق بــه اکتبر ۱994 بازمی گردد؛ 
زمانی که آمريکا و کره شــمالی معامله ای را با 
عنــوان »چارچوب توافق شــده« انجام دادند و 
پيونگ يانگ پذيرفت برنامه هســته ای خود را 
متوقف کند و در مقابل، دو رآکتور هســته ای با 
استفاده غير نظامی و امتيازهای ديگری دريافت 
کند که با ســاخته نشــدن اين رآکتور و ديگر 
تعهدات از سوی آمريکا اين توافق فرو می پاشد.

کره شــمالی بــار ديگر طــی گفت وگوی 
شش جانبه)با کشورهای چين، ژاپن، کره جنوبی، 

و  روسيه  شمالی،  کره 
آمريــکا( و در مرحله 
دوم اين گفت و گو ها که 
از ۱۳ تا ۱9 ســپتامبر 
سال 2004 انجام شد، 
توافقی با عنوان »عمل 
در برابــر عمــل« را با 
آنها امضا کرد و هدف 

آن، عادی ســازی روابط کره شــمالی با آمريکا، 
کره جنوبی و ژاپن بود، اما با شــروع تحريم های 
جديد عليه کره شــمالی در سال 2005 و عمل 
نکــردن آمريکا به وعده هايــش، اين توافق هم 

نقض شد.
برای سومين بار و در ۱8 جولای 2008 کره 
شمالی موافقت کرد به ازای دريافت کمک های 
اقتصادی و فنــی تمام برنامه هــای اتمی خود 
را تعطيــل کند. در حالی کــه کره 80 درصد از 
فعاليت های هســته ای خود را تعطيل کرده بود، 
اما کمکی صورت نگرفت. پس از آنکه آمريکا باز 
هم به تعهدات خود عمل نکرد، کره شمالی برای 
دومين بار بازرسان آژانس بين المللی انرژی اتمی 
را از اين کشــور اخراج کــرد و به آزمايش های 

موشکی و هسته ای خود ادامه داد.
چهارمين توافق بين اين دو کشــور نيز در 

29 فوريه 20۱2 منعقد شد. آمريکا و کره شمالی 
توافق جديدی به نام »توافق نامه روز جهش« را 
اعلام کردند. کره شــمالی متعهد شد که برنامه 
غنی سازی اورانيوم و آزمايش های موشکی خود را 
به حالت تعليق درآورد و در ادامه نيز مانع نظارت 
بين المللی بر برنامه هسته ای اين کشور نشود. در 
عوض، آمريکا نيز اعلام کرد که کمک غذايی به 
ميزان240 هزار تــن را به پيونگ يانگ خواهد 
فرستاد. اما اين توافق نامه نيز، همانند »چارچوب 
توافق شده« مدت زيادی طول نکشيد و چند ماه 
بعد، آمريکا ارســال کمک مواد غذايی خود را به 
بهانه تداوم برنامه موشــکی کره شمالی در قالب 

راه اندازی ماهواره، متوقف کرد.

توافق پنجم
بايد منتظر ماند و ديد که پنجمين توافق 
بين اين دو کشــور چه سرنوشتی پيدا می کند! 
اما می توان از جهاتــی به اينکه چه اتفاقی قرار 
است، رخ بدهد، اشاره کرد. از يک سو می بينيم 
يک سر اين توافق را آمريکايی در دست دارد که 
دولت آن را می توان غير قابل اعتمادترين دولت 
در جهان توصيف کرد؛ چرا که بارها از توافقاتی 
که خود پــای آن را امضا کرده، به صورت يک 
طرفه خارج شده و به تعهدات خودش پشت کرده 
اســت. از سوی ديگر و مهم تر از آن با نگاهی به 
عملکرد دونالد ترامپ در 
ماه های اخير می بينيم او 
از زمانی که بر ســر کار 
هيچ  به  کم وبيش  آمده، 
پايبند  تعهــدی  و  امضا 
نبوده و به راحتی و بدون 
توجــه بــه واکنش های 
خارج  آنها  از  بين المللی 
شده است. معاهده پاريس، برجام و خروج از گروه 
جی ۷ سه نمونه بارز چشم پوشی دونالد ترامپ 
از توافقــات بين المللی اســت. حال آنکه توافق 
بين آمريکا و کره شــمالی به دليل آنکه توافقی 
بين المللی نبوده و صرفاً يک قرارداد دوســويه 
است، بسيار ضعيف تر از اين توافقات مزبور بوده 
و خروج از آن بسيار راحت تر اتفاق خواهد افتاد.

تحریم ها می ماند
ترامپ در نشســت خبری پــس از ديدار 
با اون می گويد: »ايــن کار زمان می برد، خيلی 
زمان می برد، ولی تخريب آن قرار اســت خيلی 
زود آغاز شود.« اين يعنی اين بار قرار نيست در 
فعاليت های هسته ای کره تعليق صورت گيرد و 
هدف آمريکا تخريب تأسيســات هسته ای کره 
شــمالی اســت. نکته قابل توجه آن اســت که 

ترامپ در قبال اين تخريب هيچ قولی برای رفع 
تحريم ها تا پيش از نابودسازی کامل تأسيسات 
هسته ای کره شــمالی نداده است. ترامپ گفته 
اســت: »تحريم ها فعلًا برداشته نمی شود؛ اما به 
محض اينکه روند هسته ای زدايی در شبه جزيره 
کره اجرايی شود، تحريم ها برداشته خواهد شد.« 
اين به معنای آن است که اگر پس از بين رفتن 
تأسيسات هسته ای کره، آمريکا به هر بهانه ای از 
رفع تحريم هايش عليه کره شــمالی سر باز زند، 
کره ديگر برگ برنــده ای برای امتياز گرفتن از 
آمريکا نخواهد داشت و از طرفی رسيدن به نقطه 
کنونی برای کره ساليان سال طول خواهد کشيد 
که با توجه به مشــکلات اقتصادی حاکم بر کره 

چنين امری ممکن نخواهد بود. 
ترامپ حتــی در برابر ايــن خودتخريبی 
هســته ای کره حاضر نيســت به از بين رفتن 
گرسنگی در شبه جزيره کره کمکی کند. در حالی 
که سازمان ملل هم اکنون در تلاش برای تأمين 
بودجه ۱۱۱ ميليون دلاری برای کمک به مردم 
کرۀ شمالی اســت. او هفته گذشته اعلام کرده 
است، بايد کشورهای آسيايی به جای آمريکا برای 
تأمين اين کمک مالی، وارد عمل شوند. احتمالاً 
در اين فقره نيز ترامپ منتظر است کشورهايی 
که نقش گاو شــيرده را برای او بازی می کنند، 

چنين هزينه سنگينی را متحمل شوند.

تکرار مدل ليبی
بايد دانســت که ايالات متحده آمريکا در 
مواجهه با کره شــمالی بــه دنبال مدل »ليبی« 
اســت. در واقع، خلع سلاح هسته ای ليبی برای 
آمريکا نمونه بسيار موفقيت آميزی بوده است. پس 
از آنکه ليبی تحت شديدترين تحريم های هسته ای 
آمريکا قرار می گيرد، برای آنکه رضايت آمريکا را 
برای از بين بردن تحريم های هسته ای به دست 
آورد، بدون هيچ گونه اخذ امتيازی حاضر می شود 
همه تأسيسات هسته ای خود را به آمريکا منتقل 
کند؛ اما در واقع آن انتظاری که ليبی از اين خلع 

سلاح خودخواسته داشته، به وقوع نمی پيوندد.
اينکه می گوييم آمريکا به دنبال مدل ليبی 
در برابر کره شمالی است، به طور قطع يک تحليل 
نيســت؛ بلکه مسئله ای اســت که جان بولتون، 
مشاور امنيت ملی کاخ سفيد مدتی پيش آن را 
سياست پيش روی آمريکا با کره شمالی دانسته 
بود. پس از آنکه روند هسته ای زدايی در کره شمالی 
آغاز شود، آمريکا يکی از سرسخت ترين دشمنان 
خود را از پيش رو برخواهد داشــت و اين يعنی 
آمريکا به واسطه داشتن تعداد زيادی بمب اتمی 
بيــش از پيش تهديدی برای ادامه حيات زمين 

محسوب می شود.

مردم موحــد و مؤمن ایران 
اســلامی به شــکرانه  یک ماه 
روزه داری و بندگی خداوند متعال، 
نماز عيد را در سراســر کشور با 
شکوه فراوان برگزار و از خداوند 
کریم، بهترین ها را مسئلت کردند. 
کانون این حضور پرشور و مؤمنانه، 
مصلای امام خمينی)ره( در تهران 
بود که نماز عيد ســعيد فطر در 
آنجا به امامت رهبر معظم انقلاب 
آیت الله العظمی  اسلامی، حضرت 
ادامه  در  اقامه شــد.  خامنه ای 
گزیده ای از ســخنان مهم رهبر 
نماز  انقلاب در خطبه های  معظم 
عيد و همچنين دیدار مسئولان 
و سفرای کشــورهای اسلامی با 

ایشان در این روز عزیز می آید.

نقاط درخشنده
 ماه مبارک رمضان

لعظمــی  لله ا يت ا آ حضــرت 
خامنه ای، گســترش جلسات تلاوت 
قرآن و افزايش شــور و حضور مردم 
در محافــل دعا، مناجــات و موعظه 
و پرُرونق تر شــدن ســنت حســنه  
افطاری ســاده در مســاجد و معابر 
عمومــی را نمونه هايی از پيشــرفت 
ملــت ايران در مســابقه  معنوی ماه 

رمضان امسال برشمردند و افزودند: 
»اوج درخشندگی ماه مبارک رمضان 
در شــب های قدر بود که قشرهای 
مختلــف مــردم به  ويــژه جوانان با 
اجتماع عظيم خود در سراسر کشور، 
دست ها را به دعا بلند کردند و ضمن 
راز و نيــاز با معبود، لطافت و صفای 
روح خود را افزايش دادند.« ايشــان 
راه پيمايی روز قدس امســال را يکی 
ديگر از نقاط درخشنده در ماه مبارک 
رمضان دانستند و خاطرنشان کردند: 
»راه پيمايــی روز قدس حقيقتاً يک 
پديده  منحصربه فرد است و مردم در 
زير آفتاب داغ با آن شــور و نشاط به 
خيابان ها آمدند و بر اساس گزارش ها، 
جمعيت راه پيمايان در اغلب شهرهای 
کشور نسبت به سال های قبل بيشتر 

و پرشورتر بود.«

ملت ایران
 بيدار و پرانگيزه

رهبر معظم انقلاب اسلامی تأکيد 
کردنــد: »ملت ايران بيدار و پرُانگيزه 
اســت؛ اين ملتی که بعد از يک شب 
احيا با آن شور و هيجان به خيابان ها 
می آيد، خســته و نااميد نيست؛ آن 
کســانی که به پيــروی از تبليغات 
دشمنان، ادعای خستگی و بی نشاطی 

مردم را دارند، در واقع حال  و روز خود 
را به همه  مــردم تعميم می دهند و 
خودشان خسته و بی نشاط هستند.«

 ايشان علت توطئه های مستمر 
قدرت های شــيطانی ضد ملت ايران 
را نگرانی آنها از ايســتادگی، اقتدار، 
اســتقلال و فکر بلند و ابتکاری ملت 
ايران دانستند و تأکيد کردند: »البته 
اين قدرت ها تلاش خود را می کنند؛ 

اما همواره نيز شکست می خورند.«

تصميم قاطع مسئولان 
برای حل مشکلات اقتصادی

حضرت آيت الله العظمی خامنه ای 
با تأکيد بر اينکه ملت ايران بايد بيدار 
و هوشيار باشد و توطئه ها را بشناسد، 
افزودند: »امروز توطئه  اصلی دشمن 
»فشار اقتصادی« به توده های مردم 
برای خســته و نااميد کــردن آنان 

است.« 
دســتگاه های  همــه   ايشــان 
حاکميتــی و مســئولان را به تلاش 
بی وقفــه برای مقابله بــا اين توطئه 
توصيه و خاطرنشــان کردند: »يک 
کانون مرکزی با حضور سران سه قوه 
و فعالان اصلی قوا برای رسيدگی به 
مســائل اقتصادی تشکيل شده است 
که اين کانون بايد مســائل اقتصادی 

را قدم به قدم دنبال کند، تصميم های 
قاطع بگيرد و آنها را اجرا کند.« رهبر 
فرزانه انقلاب اسلامی با تأکيد بر اينکه 
آحــاد مردم نيز بــرای مقابله با اين 
توطئه وظايفی دارند، افزودند: »يکی 
از موضوعاتی که بايد مورد توجه جدی 
مردم قرار بگيرد، »پرهيز از اسراف و 

زياده روی« است.«

اهتمام به وحدت
حضرت آيت الله العظمی خامنه ای 
وحدت آحــاد مردم و وحدت ملی و 
اجتماعی را موضوعی مهم خواندند و 
با اشاره به رواج پديده  ناپسندِ توهين 
و تهمت به يکديگر در فضای مجازی 
خاطرنشان کردند: »اين گونه اقدامات 
که گناه کبيره است، به فضای عمومی 
کشور و وحدت ملی لطمه می زند.« 
رهبر معظم انقلاب اسلامی افزودند: 
»همه بايد نسبت به وحدت در جامعه 
اهتمام داشته باشند و از تهمت زنی به 

يکديگر بپرهيزند.«

عزت جهان اسلام 
در گرو نابودی رژیم صهيونيستی

حضرت آيت الله العظمی خامنه ای، 
مســئوليت دولت هــای اســلامی و 
زبدگان سياســی، دينی و فرهنگی 

امت اسلامی را برای ايستادگی ملت ها 
در مقابل سياست های استکبار، خطير 
برشمردند و با اشاره به اهداف ايجاد 
رژيم جعلی صهيونيستی در منطقه، 
گفتند: »يکی از اهداف اصلی تأسيس 
اين رژيم، ايجاد اختلاف و مسئله سازی 
در ميان ملت های مســلمان اســت؛ 
امــا همه  تجربه های تاريخی نشــان 
می دهــد رژيم صهيونيســتی که با 
است،  مواجه  مشــروعيت  مشــکل 
ماندگار نخواهــد بود. با نابودی رژيم 
صهيونيستی، امت اسلامی وحدت و 

عزت خود را به دست خواهد آورد.«

راه نابودی
 رژیم صهيونيستی

رهبر معظم انقلاب اســلامی با 
تأکيد بر لزوم برگزاری همه پرســی 
در ميــان فلســطينيان واقعــی اعم 
از مســلمان، مســيحی و يهودی و 
شکل گيری نظام حکومتی فلسطين 
بر مبنای اين همه پرسی، خاطرنشان 
کردند: »برگزاری چنين همه پرسی ای 
و تشکيل حکومت فلسطين بر اساس 
آرای فلســطينی، در واقع به معنای 
نابودی رژيم جعلی صهيونيستی است 
کــه به  طور قطع در آينده  نه  چندان 

دور محقق خواهد شد.«

رهبر معظم انقلاب در خطبه های نمازعيد سعيد فطر و دیدار با کارگزاران نظام  تاکيد کردند

 اتحاد ملی و پاسخ قاطع به مشکلات اقتصادی

روزنه

»اميــد«، »خودبــاوری« و »مقاومــت وجنگندگی« تا آخريــن لحظه، مثلث 
شگفت ســازی اســت که يک پيروزی بزرگ را رقم زد. تيم ملی ايران در اولين بازی 
خود در جام جهانی 20۱8 روســيه  در برابر مراکش، در حالی که کمتر کارشناسی 
با توجه به ســتاره های فوتبالی اولين رقيب کشورمان شانسی برای پيروزی تيم ملی 
ايران قائل بود، در شــرايطی که تيم ملی کشــورمان به دليل اتفاقات سياسی بازی 
تدارکاتی کمی برگزار کرد و حتی شرکت نايک در تحريمی عجيب و غريب بازيکنان 
ايران را از پوشيدن کفش هايش منع کرد، اما هيچ يک از آنها نتوانست مانع پيروزی 
و صدرنشينی جمهوری اسلامی ايران در سخت ترين گروه جام جهانی در پايان هفته 
اول مســابقات در گروه B جام جهانی شــود. دفاع جانانه چشمی، حاج صفی و اميد 
ابراهيمی، خستگی ناپذيری اميری، واکنش های بی نقص بيرانوند و... با نبض واحد 80 
ميليون ايرانی يک پيروزی بزرگ را رقم زد تا همه پيش بينی ها غلط از آب در بيايند، 
البته اين اکسير تنها متعلق به مستطيل سبز و ميدان مسابقه نيست، در عالم سياست 
و در سرنوشــت ملت ها نيز تکرار همين ماجرا است، امروز، ايران اسلامی نيز در برابر 
همه مدعيان صف کشيده در مقابلش، همه دشمنی ها، از نقشه شوم ترامپ تا تکميل 
بازی او به دســت غربی ها  و شيطنت های دست نشاندگان منطقه ای را بی اثر خواهد 

کرد و اگر اين گونه باشيم بی شک پيروزی بزرگ در انتظار ماست.

 امید، خودباوری و مقاومت



عبدالله شهبازی: نتانياهو با انتشار ويدئويی که با نوشيدن ليوانی آب 
آغاز می شود، برای »بحران آب« در ايران دلسوزی کرد و گفت، دانش 
اسرائيل را در اين زمينه به ايرانيان می آموزد. متخصصين ايرانی، هم از 
نظر عمق دانش کارشناسی و هم از نظر مديريت اجرايی آنقدر توانمند هستند که 
بتوانند بحران آب را مديريت کنند، مشروط بر اينکه »دوستان نتانياهو« بگذارند! 
بخش مهمی از بحران آب ايران را »دوستان نتانياهو« پديد آوردند که در دستگاه 

عريض و طويل و بی حساب و کتاب ديوان سالاری ايران حضور داشته و دارند.  

 رضا سراج: معاهده FATF و کنوانسيون های وابسته به آن، چه اهميت 
و کارکردی برای آمريکا دارد که مقامات اين کشور، برای تصويب آن در 
ايران بی تابی می کنند؟! پاسخ روشن است؛ FATF کارکرد ويژه ای در 
جنگ اقتصادی آمريکا عليه ايران دارد. اجرايی شدن FATF و کنوانسيون های 
وابسته به آن، تمامی گلوگاه های پنهان و پيدای اقتصاد ايران را برای آمريکا قابل 
 FATF رؤيت می کند و دست ايران را در مقابله با تحريم ها می بندد. از طرف ديگر

تحريم های جديد ايالات متحده را هوشمند می سازد.

ســعيد جليلی: ســال 92 آقای  روحانی در پاسخ به مشکلات اقتصادی 
مردم گفتند اگر رابطه مان را با دنيا درســت کنيم و لبخند بزنيم مشکلات 
حل می شود! برخی ديگر نيز که در ظاهر در جناح مقابل بودند اين حرف را 
تأييد کردند و در نتيجه مردم به اين باور رسيدند که واقعاً مشکلات اقتصادی با تغيير 
رويکرد در سياســت خارجی حل می شود! همان سال 92 اعلام کردم که اين راه غلط 
است و بايد با اتکا به درون و استفاده از ظرفيت های داخل کشور مشکلات را حل کرد.

  حسين عبداللهی فر/  اعتراض حق طبيعی مردم است و دولت ها معمولاً از اعتراضات 
اجتماعی در شکل آرام و محدود آن استقبال می کنند؛ چرا که فراهم نبودن شرايط برای اعتراضات 
سبب اطلاع نداشتن مسئولان از مطالبات عمومی و ايجاد فاصله بين مردم و نظام سياسی می شود؛ 
امری که می تواند بستر اغتشاشات غير قابل کنترل و بحران های اجتماعی و امنيتی را فراهم کند. 
بر همين اساس، برخی از مسئولان شهری پس از اغتشاشات دی ماه سال گذشته موضوع 
فراهم ســازی سازوکار اعتراضات قانونی را مطرح کردند و شورای شهر تهران نيز اختصاص دادن 
مکانی برای تجمع مردم معترض را پيشنهاد کرد که کم وبيش با واکنش های رسانه ای روبه رو شد؛ 
اما مورد توجه کافی واقع نشد. اين روزها بار ديگر، با طرح ده مکان پيشنهادی برای اعتراض، اين 

موضوع به فضای رسانه ای کشيده و با آب و تاب وسيعی منعکس شده است. 
صرف نظر از ابهامات و پرسش هايی که درباره نحوه شروع، مرجع صدور مجوز، ضمانت های 

صنفــی، پيامدهای ترافيکی 
و امنيتــی و مهم تر از فوايد 
آن در حل مشــکلات مردم 
و نظام مطرح است، مسائلی 
درباره علل و اهداف سياسی 
موضوع  اين  مطرح کنندگان 
ايجاد می شود که عمده آنها 

عبارتند از:
۱ـ موضــوع اعتراضات 
اجتماعی و بررسی راهکارهای 
مهــار و مديريــت آن امری 

حاکميتی و راهبردی است که مسئوليت آن را نهادهای حاکميتی و امنيتی به عهده دارند. وقتی 
يک جناح سياسی در مسائل حاکميتی ورود می کند، نه تنها نتيجه مطلوب حاصل نمی شود؛ بلکه 
بر اساس تجارب گذشته مناقشات جديدی را ايجاد می کند که به اتحاد ملی و انسجام گروه های 
سياســی لطمه می زند. طرح اين مســئله با اين عوارض در وضعيت فعلی کشــورمان به دلايل 
 بدعهدی و کينه دشمنان اسلام و انقلاب، به نظر می رسد حداقل از نظر موقع شناسی اشکالاتی 

داشته باشد.
2ـ مســئله مهم تر اين اســت که در نظام مردم سالاری دينی، نبايد هدف از شنيدن صدای 
مردم، حل شــکلی مســائل مردم و ادعای وجود ظرفيت برای بيان اعتراضات باشد؛ بلکه انتظار 
مردم اين اســت که پس از بيان قانونی مشکلات شــان، مســئولان به آنها رسيدگی کنند و اگر 
قرار باشــد صرفاً صدايی شــنيده شــود و تأثيری نداشته باشــد، نه تنها به حل مسئله کمکی 
 نخواهد کرد، بلکه روند اعتراضات را از مســير آرام و قانونی به ســمت خشونت و ناآرامی خواهد

 کشاند. 
۳ـ ضمن آنکه در حال حاضر مسئله اصلی، بی اطلاعی مسئولان از مشکلات مردم نيست. به 
نظر می رسد در وضعيت کنونی کمتر مسئولی در کشور باشد که مشکلات مردم و کشور را نداند. 
امروز رســيدگی به مشکلات مردم، نيازمند اراده و باور به توانايی خودی است. هنگامه گفتمان 
بازی و بازی با کلمات گذشــته اســت، چه برســد به اينکه عده ای بخواهند با اين مسئله مهم و 

اساسی برخورد سياسی کرده و سياسی کاری کنند. 
4ـ نکته مهم و عجيب اين است که جريانی ژست مردمی گرفته و گويا به دنبال شنيده شدن 
صدای مردم است که خود در جايگاه حل مسئله و مشکلات قرار داشته و حداقل در برابر بخشی 
از وضعيت امروز بايد پاسخگو باشد؛ اما تاکتيک فرار به جلو و پيش بينی موضع جريان منتقد به 
آنها کمک می کند تا حداقل بتوانند جريان رقيب خود را مخالف طرح خواسته های مردم معرفی 
کنند. اتفاقی که اين روزها در معادله ای معکوس به زيان جريان منتقد دولت در حال وقوع است 
 و کسانی که هيچ نقشی در اداره امور ندارند، به نوعی مخالف شنيده شدن صدای مردم معرفی

 می شوند. 
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اخبار

   حسن خدادی/ امام خامنه ای)مدظله العالی( در اجتماع پرشکوه، پرشور 
و پرمعنای انبوهِ بی شمار مردم قدرشناس در بيست ونهمين سالگرد عروج ملکوتی 
امام خمينی)ره(، ضمن تشــريح نقشه دشمن در مقطع فعلی و با تأکيد بر طرح 
مذکور معتقد بودند، اين نقشــه بر سه محور »فشار اقتصادی«، »فشار روانی« و 

»فشار عملی« و با هدف سيطره بر کشور طراحی شده است.
۱ـ فشار اقتصادی/ تصميم گيران دولت ترامپ بر پايه اين استدلال کذب 
کــه دولــت ايران از منافع حاصل از توافق هســته ای و به تبع آن فروش نفت و 
مجوز انجام مبادلات تجاری بين المللی، به منظور کمک به رشــد و گســترش 
تروريســم بين الملل و دستيابی به سلاح های کشتار جمعی بهره می گيرد، طرح 
تحريم مجدد ايران را با سناريوی خروج از برجام تمديد کردند. »فشار اقتصادی، 
تحريم اســت، جلوگيری از همکاری کشورها در زمينه های اقتصادی با ما است؛ 
اين فشارها را وارد می کنند... می خواهند ملّت ايران را به ستوه بياورند به خيال 

خودشان.«)۱۳9۷/۳/۱4(
۲ـ فشار روانی/ پيگيری سياست فشار روانی مداوم و مستمر عليه ملت 
ايران، با هدف تضعيف احساس تعلق مردم به حکومت و ايجاد نارضايتی نيز يکی 
از پايه های اساســی استراتژی امنيتی آمريکا در سياست براندازی نرم جمهوری 
اســلامی ايران است. تلاش برای خطرناک نشــان دادن فعاليت های هسته ای و 
موشکی ايران، دخالت مخرب ايران در مسائل منطقه ای از جمله مسئله فلسطين 
اشــغالی، جهت دهی افکار عمومی جهان در ســطح شهروندان و مسئولان برای 
ايجاد يک جبهه واحد عليه ايران، منزوی نشان دادن کشور ايران، ايجاد وحشت 
در کشورهای همسايه ايران نسبت به فعاليت های هسته ای و موشکی جمهوری 
اسلامی، ايجاد حساسيت نسبت به عملکردهای ايران بر ضد محيط زيست و... از 
محورهای اصلی سياســت فشار روانی آمريکا بر ضد مردم و حکومت ايران است. 
از سوی ديگر لازم به ذکر است که سياست فشار روانی آمريکا عليه ايران جنگی 
نيســت که تنها ســازمان ها و مراکز نظامی به راه بيندازند. سياست فشار روانی 
تمــام تلاش ها و فعاليت های غيرنظامی، نظامی، اقتصادی، اجتماعی و اطلاعاتی 
را دربر می گيرد و مقابله با آن نيز نيازمند هماهنگی و همکاری تمامی نهادهای 

مرتبط با آن است.
3ـ فشار عملی/ معتقدان به سياست فشــار عملی توصيه می کنند که 
بحران سازی در ايران با سوء استفاده از مطالبات صنفی و معيشتی مردم و... می تواند 
بخــش مهمی از توانايی هــا و انرژی نظام را متوجه مهار تنش های داخلی کند و 
در بلندمدت با دامن زدن به خشونت ها، نارضايتی برخی از اقشار مردم را موجب 
شــود. اين موضوع همچنين می تواند از انسجام فکری ـ رويه ای در ميان سطوح 
حاکميت جمهوری اسلامی ايران در حوزه سياست خارجی و امنيتی جلوگيری کند.
ايجاد آشوب و احساس ناامنی در کشور می تواند زمينه مناسبی را برای کاهش 
مشروعيت نظام، کاهش حمايت های مردمی، ترديد نسبت به کفايت مسئولان، 
پذيرش نقش قدرت منجی و در نهايت تضعيف حاکميت و پايه های نظام فراهم 
کند. البته شورش ها ابعاد متغيری دارند و می توانند از شورش مسلحانه و خشن 
يک قشــر بزرگ در کشــور تا آشــوب های مقطعی را در بر بگيرند: »و امّا فشار 
عملی، که ]درباره [ اين هم فقط يک جمله به همه  ملتّ عزيزمان عرض می کنم 
در سرتاســر کشور؛ فشار عملی شان عبارت است از اينکه در کشور آشوب ايجاد 
کنند؛ اين برنامه  قطعی آنها است... نقشه  دشمن اين است که از مطالبات مردمی 
سوءاستفاده کنند...، عوامل نفوذی خود را، در واقع اشرار و انسان های خبيثی را 
به تعداد معدودی در اين اجتماعات وارد می کنند تا اجتماعات آرام مردم را تبديل 
کنند به حرکت ضدّ امنيّتی و حرکت آشوبگرانه تا به اين وسيله کشور را و ملتّ 

را و نظام جمهوری اسلامی را بدنام کنند.«)۱۳9۷/۳/۱4(

نقشة سه ستونی دشمن از منظر امام خامنه ای

دیدگاهرهیافت

حجت الاسلام مجتبی ذوالنوری،  با بيان اينکه، پيش بينی ها  درباره تبعات برجام محقق شد، گفت: امروز شاهد اين موضوع هستيم که شرکت های غربی يکی پس از ديگری 
از ايران می روند و اين اقدام نشان می دهد که غربی ها بسيار هماهنگ با آمريکا عمل می کنند. مذاکراتی که صورت می گيرد مذاکراتی بی نتيجه و فرصت سوز است، به  دليل اينکه 

غربی ها يا نمی خواهند منافع ما تأمين شود و در برابر آمريکا ايستادگی نمی کنند، يا اگر هم اراده آن را داشته باشند نمی توانند چون هزينه آن برای آنها بسيار سنگين است.

فرصت سوز
و بی نتیجه

 دولت نمی تواند قرارداد بنویسد!
يکی از ضعف های جدی که در قراردادهای اقتصادی با ديگر کشورها وجود دارد، ضعف اطلاع 
حقوقی نسبت به نحوه عقد قرارداد است که ضمانت لازم را ندارد. چنين وضعيتی برای قراردادهايی 
همچون؛ توتال، پژو و رنو فرانسه، ايرباس و بوئينگ اتفاق افتاد و پس از خروج آمريکا از برجام توتال 
قطع همکاری کرد و پژو فرانســه نيز برای چندمين بار تعهدات خود را زير پا گذاشــت و ايرباس و 
بوئينگ نيز با وجود قراردادهای فروش هواپيمای مسافربری به ايران، اعلام کردند که هواپيماها را 
نمی دهند. خروج به اين آسانی آنها از قراردادهای اقتصادی با ايران نشان می دهد که نوع قراردادهايی 

که ايران با کشورهای خارجی بسته است، ضعف های اساسی دارد.
 زمانی که مشــاور امور بين الملل وزير راه پس از خروج ايرباس و بوئينگ از قرارداد با ايران 
می گويد ما فکر اينجا را نکرده بوديم و هيچ بندی هم در قرارداد برای اين منظور ديده نشده است، 
که اين امر ضعف شــديد چنين قراردادهايی را نشــان می دهد که بايد از اين پس برای انعقاد آنها 

دقت بيشتری صورت گيرد. 
هم اکنون با بدعهدی کشورهای خارجی در عقد قراردادهای اقتصادی، جمهوری اسلامی ايران 
متضرر می شود، در حالی که هنوز از زمان قرارداد باقی است و طرف مقابل بايد پيمان خود را اجرا 
کند. قوانين بين المللی در صورت بروز چنين اتفاقات و رفتارهايی حق را به کشــوری می دهد که 

کشور مقابل قرارداد را يک طرفه لغو کرده است.
 البته اگر در مفاد آن بندهايی درباره چنين وضعيتی ديده شده باشد، کار برای پيگيری حقوقی 
بســيار آسان تر خواهد بود. دستگاه ديپلماسی کشور با وجود معاونت اقتصادی همچنان نسبت به 
قراردادهايی که امضا می شود، بی توجه است و اين بی توجهی زيان  فراوانی را به کشور وارد می کند. 
دولت، مجلس شورای اسلامی و دستگاه های نظارتی بايد بر روی قراردادهای اقتصادی که به امضا 

می رسد نظارت داشته باشند.

جدا شدن افراد به معنای پایان کار جمنا نیست
محمدرضا ميرتاج الدينی درباره انصراف لطف الله فروزنده از حضور در شــورای مرکزی جمنا 
گفت: »اين تغيير و تحولات در شورای مرکزی جمنا به ميزان وقت گذاری افراد مربوط است؛ يعنی 
افرادی کارهای اجرايی به دســت گرفتند و فراغت کافی برای فعاليت سياســی تشکيلات ندارند، 
کنار می روند تا کسانی که فراغت دارند کارها را دنبال کنند.« اين عضو علی البدل شورای مرکزی 
جبهه مردمی نيروهای انقلاب اســلامی درباره ادامه يافتن فعاليت جمنا اظهار داشت: »احتمالاً تا 
پايان امســال مجمع عمومی جديد برگزار و شورای مرکزی جديد جمنا انتخاب خواهد شد.« وی 
درباره ارتباط دادن کناره گيری برخی افراد از شــورای مرکزی جمنا با موضوع مشکلات مالی اين 
مجموعه، گفت: »اين دو مســئله هيچ ارتباطی به هم ندارد، اما برخی ها که می خواهند خبرسازی 
کنند چنين تحليل هايی می دهند.« ميرتاج الدينی درباره تأثير جدايی چهره های سياسی از شورای 
مرکزی جمنا بر جايگاه اين مجموعه نزد اصولگرايان گفت: »چهره های شــناخته شده در شورای 
مرکزی زياد هستند، ضمن آنکه يک حرکت سياسی قائم به افراد نيست؛ بنابراين اعتبار مجموعه 

پا برجاست، افراد به همديگر کمک می کنند و مشکلی پيش نخواهد آمد.« 
همچنين چندی پيش حسين نجابت عضو شورای مرکزی جمنا گفته بود: »در شورای مرکزی 
مقرر شد که بازسازی و تحرک جديدی در جبهه برای فعاليت های آينده ايجاد شود و کميته سياسی 
به عنوان يکی از زيرمجموعه های شورای مرکزی روند گذشته را با رويکرد جديدی ادامه می دهد.« 
جبهه مردمی نيرو های انقلاب اســلامی پنجم دی ماه ســال 95 در نشستی در مجموعه فرهنگی 
شهدای انقلاب اسلامی سرچشمه با حضور حجت الاسلام حسن رحيميان، مرضيه وحيددستجردی، 
مهدی چمران، يحيی آل اسحاق، حميدرضا حاجی بابايی، رضا روستاآزاد، محمود خسروی وفا، مهدی 
محمدی، عليرضا مرندی و نادر طالب زاده اعلام موجوديت و در انتخابات رياســت جمهوری ســال 

96 نقش آفرينی کرد.

  عزیز غضنفری/ کنش ها، رفتارها و حتی نگرش های بازيگران سياسی و بخش تصميم گير 
حکومتی، تأثيرات قطعی در سياست خارجی به همراه دارد و اين مسئله در مباحث روابط بين الملل 
موضوع ثابت شــده ای است. با اين وضعيت، بازيگران و عوامل هوشمند سياسی در يک کشور به طور 
مستمر مراقبت می کنند که قواعد و رفتارهای سياسی در محيط داخلی به نحوی سامان يابد که در 

تعاملات و مراودات سياسی آنها در عرصه بين المللی آثار منفی به جای نگذارد.
با اين مقدمه نکاتی درباره لايحه پيوستن ايران به توافق FATF قابليت توجه و تأمل دارد:

۱ـ در وضعيت حساس و پيچيده کنونی نظام بين الملل، دولت ها به نحوی اقدامات و رفتارهای 
خود را در سياست ها و سازوکارهای داخلی پی ريزی می کنند که محاسبات شکل گرفته در ادراک و 
ذهن بازيگران کشور رقيب، به نفع آنان و به ضرر نظام سياسی رقيب شکل و معنادهی پيدا کند. برای 
نمونه، ترامپ با عزل تيم سياسی و امنيتی خود و گماشتن افرادی به شدت تندرو و ضد ايرانی به دنبال 
آن است تا محاسبات مقامات ايرانی را به نحوی صورت بندی کند که اراده آمريکا برای تقابل با جمهوری 
اســلامی ايران جدی است و 
در نتيجه منتظرند اين اقدام، 
محاسبات بخش تصميم ساز و 
تصميم گير ايرانی را به سمت 
سازش و پذيرش خواسته های 

آمريکا بکشاند. 
2ـ  رهبــر فرزانه انقلاب  
بر اســاس هميــن روش ها و 
شده ای  شــناخته  شگردهای 
که برخی دولت هــا و به ويژه 
قدرت های سلطه گر در تقابل با 
ديگر دولت ها به کار می بندند، 
 به تکرار به نيروهای سياسی درون کشور توصيه کرده و می کنند که مبادا رفتار و کنش سياسی آنها 
در درون کشور به نحوی سامان يابد که محاسبات ايجاد شده در ادراکات و طراحی های عملياتی نظام 
ســلطه، بر ضد جمهوری اسلامی شــکل و جهت گيری پيدا کند. برای نمونه هر ميزان که در عرصه 
سياسی داخلی، بازيگران در ميدان کنش گری سياسی، در تقابل با منافع ملی فکر و حرکت کنند، به 
همان ميزان در پديد آوردن محاسبات و طراحی های خصمانه در طرف سلطه گر مؤثر واقع می شوند.
۳ـ  ســخن اصلی اين يادداشت که از موضوعات بحث برانگيز اين روزهای فضای سياسی کشور 
است، لايحه پيوستن جمهوری اسلامی ايران به توافق کنوانسيون مقابله با تامين مالی تروريسم است 
که از ســوی دولت به مجلس منتقل شده و اختلافات بسياری را بين موافقان و مخالفان ايجاد کرده 
اســت. اين يادداشت  بدون ارزش گذاری اســتدلال های طرفين که طی يکی دو سال اخير موافقان و 
مخالفان پيوستن ايران به اين توافق نقطه نظرات خود را بيان کرده اند، دغدغه ديگری دارد. در حالی 
کــه پس از خروج آمريکا از برجام، موضوع اقدامات بعدی آمريکا و ادامه دادن يا ندادن برجام با اروپا 
مطرح شده، اصرار دولت و بخش عمده ای از مجلس برای تصويب اين کنوانسيون چه معنايی دارد و 
کدامين محاسبه را در ذهن و طراحی های آينده آمريکا و اروپا عليه ايران ايجاد می کند؟ در وضعيتی 
که موضوع اخذ ضمانت قطعی از اروپا برای ادامه برجام بيان می شود و نظام بايد با قاطعيت اين موضوع 
مهم را در سياست خارجی پی گيری کند، رفتار دولت و مجلس نشانه آن است که  گويی اين جمهوری 
اسلامی ايران است که بايد ضمانت بدهد! مهم اين نيست که نيات و خواسته های نمايندگان مجلس 
و دولت چيســت و قصد آنان از ســر دلسوزی است يا خير؛ بلکه مهم تر و سرنوشت سازتر، محاسبه و 
تحليل راهبردی اســت که ســران آمريکا و اروپا از رفتار اصرارآميز بخش تصميم گير ايران در زمينه 
پذيرش  بندهایFATF پيدا می کنند. از اين رو، تا رفتار و کنش سياســی بازيگران سياســی ايران 
اين گونه باشــد، نمی توان به تغيير رفتار قدرت های خارجی در برابر ايران اميدوار بود. تجربه برجام و 
گره زدن آب خوردن مردم به توافق هسته ای و در نتيجه گستاخی و عهدشکنی آمريکا و اروپا پيش 

روی ماست؛ چرا دوباره بايد تجربه تلخ پيشين را تکرار کنيم؟

رفتار بازیگران ایرانی و دستگاه محاسباتی دشمن

 چرا دولت تعلل می کند؟!
اظهــارات صريح و قاطع رهبر 
معظم انقلاب مسير جديدی را پيش 
روی فناوری هسته ای ايران گشوده 
اســت که انتظار می رود دولت نيز 
مطابق با سخنان صريح ايشان جلو 
رفته و تعلل نکند؛ اما به گفته برخی 
نمايندگان مجلس اين نگرانی  وجود 
دارد که مسئولان دولتی برای اجرای 
دستورات رهبر معظم انقلاب اراده ای 
جدی نداشته باشند. تعلل دولت برای 
از سرگيری غنی سازی تا ۱90 هزار 
ســو در حالی صورت گرفته که اين 
امر مطابق قانون و بند ســوم قانون 
اقدام متقابل متناسب دولت ايران در 
سال ۱۳94 در مجلس مصوب شده 
است و طبق اين بند، دولت موظف 
اســت هرگونه پايبند نبودن طرف 
مقابــل در زمينه لغو مؤثر تحريم ها 
يا بازگرداندن تحريم های لغو شده يا 
وضع تحريم تحت هر عنوان ديگر را 
به دقت رصد کند و اقدامات متقابل 
در جهــت احقاق حقوق ملت ايران 

انجام دهد.

 درس آمریکا از رفتار دولت
آمريکا  خارجه  وزير  دســتيار 
می گويــد برخــلاف آنچــه برخی 
کارشناسان هشدار می دادند، خروج 
آمريکا از توافق هســته ای به بر هم 
خوردن اين توافق و ارتقای ســطح 
غنی سازی ايران منجر نشده است. 
»کريستوفر فورد« دستيار وزير در 
اداره امنيت بين الملل و منع اشاعه 
وزارت خارجه آمريکا در انديشکده 
»مرکــز امنيت جديــد آمريکايی« 
گفت: »با وجود آنکه ايالات متحده 
مشارکت در توافق هسته ای با ايران 
را متوقف کرده... غيبت ايالات متحده 
به فروپاشــی اين توافق منجر نشده 
اســت. به طور قطع نمی خواهم زود 
داوری کنــم، اما همين حد از عدم 
فروپاشی برای ما که در حال بررسی 
جهــان پس از خروج ايالات متحده 

هستيم، درسی دارد.«

 وضعیت جلسات مجمع
احمــد توکلی، عضــو مجمع 
نظــام گفت:  تشــخيص مصلحت 
»بيماری آيت الله هاشمی شاهرودی 
که خدا ايشــان را شــفا دهد، هيچ 
نشــده  مانــع کار مجمــع  روزی 
است. اگر ايشــان نتواند بيايد آقای 
موحدی کرمانــی جلســات را اداره 
می  کند. من در مقام يک سياستمدار 
با سابقه می گويم جلساتی که آقای 
محسن رضايی اداره می  کند، به دليل 
روحيه نظامی که دارد خيلی منظم 
است؛ سر وقت شروع می شود و سر 
وقت هم تمام می شــود و خوب هم 

جمع بندی می کنند.«

 پشت پرده پایان روحانی
پايگاه خبری »نامه نيوز« وابسته 
به اصلاح طلبان نوشت: »ظاهر قضيه 
نشان می دهد »پايان روحانی« صرفاً 
نظر چند نفر از جناح اصلاحات است؛ 
اما دقــت در هويت شناســی افرادی 
همچون حجاريان و زيباکلام مشخص 
می کنــد که آنها يک بــازی روانی را 
با اهــداف کوتاه مــدت، ميان مدت و 
بلندمدت کليد زده اند. يک هدف آن 
است که با طرح مسئله موضوع طرح 
کفايت نداشتن و استعفا اگر پروژه ای به 
صورت پنهانی دنبال می شود، بسوزد. 
هدف ديگر آن است که چون روحانی 
پس از انتخابات به سمت جناح راست 
تمايل پيدا کرد، می خواهند او از جناح 
راست دلزده شود و تنها راه نجات خود 
را بازگشت به جريان چپ بداند. ضمن 
آنکه از اين منظر يک هدف مهم ديگر 
دنبال می شود و آن، سوزاندن کاراکتر 

علی لاريجانی است.«

 در جلسه قم چه گذشت؟
حجت الاســلام محمود رجبی، 
عضو جامعه مدرسين حوزه علميه قم 
با اشاره به جلسه ويژه جامعه مدرسين 
با علــی لاريجانی، رئيــس مجلس و 
نمايندگان قــم درباره تصويب لايحه 
FATF، گفت: »جلسه درباره زيان های 
تصويــب لايحهFATF، با رياســت 
آيت الله يزدی برگزار شــد. متأسفانه 
با وجــود توضيحات اعضــای جامعه 
مدرســين درباره عواقب تصويب اين 
لايحه، آقای لاريجانی موافق تصويب 
FATF بود.« وی افزود: »الحاق ايران 
به کنوانســيون مقابله با تأمين مالی 
تروريسم بخش مهمی از سندی است 
که اگر ايران به آن ملحق شــود، جز 
زيان چيزی برای ما نخواهد داشت. اين 
لايحه ذيل گروه ويژه اقدام مالی است 
و با امضای بخش مبارزه با تأمين مالی 

تروريسم تکميل می شود.«

روی خط خبر

اغراض سیاسی در اختصاص محلی به اعتراضات اجتماعی

عکس خبر

ميز افطار جدای اردوغان از دیگران جنجال  آفرید

ورود کسانی که جنس خارجی را نمی شناسند و نمی خواهند ممنوع پادشاه دست نشانده اردن  و بجا آوردن مناسک حج!

صاحب این عکس یک مدل نيست؛ شهيد مدافع حرم بابک نوری هریسپرچم ایران بر دستان تماشاگران ایرانی در جام جهانی

تذکر لبنانی ها به همسر ترامپ: »شوهرتو جمع کن«!قبرستان های عمودی به دليل کمبود زمين در شرق آسيا

نکته گرام

سمند؛ کالای ایرانی که حتی سوئيسی ها هم خریداری می کنند



 فتح الله پریشان/  يکشنبه 
هفته گذشته)20 خرداد( نمايندگان 
مجلس به مســکوت مانــدن لايحه 
بررســی الحاق ايران به کنوانســيون 
 )FATF(مبارزه با تأمين مالی تروريسم
به مدت دو ماه رأی دادند. اين تصميم 
به دليل مغايرت با رهيافت مقتدرانه 
نظــام در پذيرش هر نوع زور و اجبار 
در قالب عمليات نظامی يا مفاد حقوقی 
بين المللی، بسيار مورد توجه واقع شد 
و به مباحث جديدی در زمينه چرايی 
و منطق مخالفت ها و موافقت ها با آن 
دامــن زد. اين بحث حدود دو ســال 
پيش نيز مطرح شد و فضايی سياه و 
تا حدی رعب انگيز به دليل نپيوستن 

به اين کنوانسيون مطرح شد. 
فشــار افکار عمومی و دلسوزان 
نظــام و نيروهای ارزشــی در مراکز 
تصميم گيــری مانند مجلس در طرح 
مجــدد آن در روزهای اخير به قدری 
بالا بود که براســاس رأی نمايندگان 
قرار شــد، بررسی FATF در مجلس 
تا روشــن شــدن نتيجه مذاکرات با 
اروپايی ها به  مدت دو ماه مســکوت 
بمانــد. البته، اين تصميم سياســی 
عاقلانه و در مسير اقتدار و جدی بودن 
در اخذ تضامين کافی مثبت ارزيابی 
می شــود، اما گاهی اشتباه لفظی هم 
از سوی بزرگان سياسی کشور درباره 
FATF در رســانه به وقوع پيوست و 
آن، اين بود که قرار نيست ما به گروه 
ويژه اقــدام مالی بپيونديم، چون اين 
گروه که 40 کشور عضو آن هستند، 
هيــچ گاه ايران را در ميــان خود راه 
نمی دهند. آن چيزی که دولت تعهد 
کرده اين است که قرار بوده بياييم به 
خواسته های FATF عمل کنيم و از 
 FATF جمله به دو کنوانسيونی که
معرفی کرده بپيونديم، اصلاً قرار نيست 
کسی به اين گروه مالی بپيوندد. اصلًا 
خودشــان اجازه نمی دهند ما به آنها 
بپيونديم ما هــم نمی خواهيم به اين 

گروه بپيونديم. 
بنابراين اظهار نظرات مختلف و 
 FATF گاه اشتباه در مفهوم شناسی
پرسش هايی را به ذهن متبادر می کند 
که پاسخ به آنها می تواند به فهم درست 
موضوع و به تبع آن تصميم سازی بر 
اساس آن و ايفای وظيفه در اين راستا 

کمک کند: 
۱ـ اصلًا FATF چيست؟ و قرار 
گرفتن نام ايران در »ليست سياه« اين 

سازمان يعنی چه؟
2ـ چرا ايــن روزها که مصادف 
با خروج عهدشکنانه آمريکا از برجام 
اســت و ما در شــرايطی متفاوت از 
پيش و فضايی سرشار از بی اعتمادی 
به غــرب و کنوانســيون های آن در 
زمينه های ذهنی و ادراکی مردم عزيز 
ايران هستيم، مجال طرح مجدد پيدا 

کرده است؟ 
۳ـ طيــف موافقــان و مخالفان 
تصويب لوايح چهارگانه دولت در اين 
باره چه کسانی هستند و رويکرد اصلی 
هر گروه در مخالفت و موافقت چيست؟ 
4ـ اهداف مستتر در روند تصويب 
گروه ويژه اقدام مالی چيست و پس از 
سپری شــدن دو ماه مسکوت گذاری 

چه بايد کرد؟ 

گروه ویژه اقدام مالی
 و توسعه وظایف آن  

FATF يک قرارداد يا کنوانسيون 
نيست؛ بلکه يک سازمان بين دولتی به 
نام »گروه ويژه اقدام مالی« است که 
مخفف و مختصر شــده از حروف اول 
 Financial Action چهار کلمــه
Task Force اســت. گــروه اقدام 
مالی يک نهاد مالی شــکل گرفته در 
سال ۱989 به ابتکار کشورهای عضو 
G۷ است که کارويژه خود را پيگيری 
شفافيت مبادلات مالی برای مبارزه با 
پولشويی به خصوص در قالب معاملات 
مــواد مخدر و مقابله بــا تأمين مالی 
تروريســم اعلام کرده است. اين نهاد 
در سال 20۱2 چهل ونه توصيه، را به 
عنوان اســتانداردهای خود ابلاغ کرد 
که شامل 9 توصيه مبارزه با تروريسم 
و 40 توصيه برای شفافيت مالی است. 
در اين زمان، گــروه ويژه اقدام 
مالی، تنها ۱6 عضو رســمی داشت و 
وظيفه ای که برايــش در نظر گرفته 
شــده بود اين بود که روند پولشويی 
در جهان را بررســی کند، در ســطح 
ملــی و بين المللی بر نحــوه اجرای 

قوانين و فعاليت های مالی کشــورها 
نظارت داشته باشد و استانداردهايی 
بــرای مبــارزه با پولشــويی طراحی 
کند. اما از ســال 20۱6، اعضای آن 
شامل دو دسته اعضای دائم مشتمل 
بــر ۳5 کشــور)آرژانتين، اســتراليا، 
اتريش، بلژيــک، برزيل، کانادا، چين، 
دانمــارک، فنلاند، فرانســه، آلمان، 
يونان، هنگ کنگ، ايسلند، هند، مالزی، 
جمهوری ايرلند، ايتاليــا، ژاپن، کره 
جنوبی، هلند، لوکزامبورگ، مکزيک، 
نيوزيلنــد، نــروژ، پرتغال، روســيه، 
اسپانيا،  آفريقای جنوبی،  ســنگاپور، 
ســوئد، ســوئيس، ترکيه، بريتانيا و 
آمريکا( و دو سازمان منطقه ای)اتحاديه 
اروپا و شورای همکاری کشورهای عرب 
خليج فارس( و اعضای ناظر مشــتمل 
بر صندوق بين المللی پول، ســازمان 
ملل متحد و شــش گــروه تخصصی 
و بانــک جهانی هســتند. بــه گفته 
ســخنگوی وزارت خارجه کشورمان 
هم اکنون تعداد کشــورهای عضو اين 
کنوانســيون بيش از تعــداد اعضای 

سازمان ملل)۱98 کشور( است.
مبارزه با پولشويی شامل قوانينی 
است که اشخاص و شرکت ها را موظف 
می کند درباره نحوه کسب درآمدشان 
به دولت هــا توضيح دهند. از اين راه، 
پول هايــی که از راه های نامشــروع، 
مانند قاچاق، رشوه و تخلف های مالی 
به دســت آمده اســت، برای ورود به 
بازارهای مالی با دشــواری بيشتری 
روبه رو می شود و سلامت نظام مالی و 
اقتصادی ضمانت شده تر خواهد بود. به 
طور حتم اين رويکرد در سال های اول 
شکل گيری اين نهاد به دليل مداخله 
نکردن در امور کشورهای ديگر و صرفاً 
برای همکاری مورد استقبال واقع شد، 
اما دگرگونی های آينده آن وظايف اين 
سازمان را با تغيير و رويکردهای دوگانه 

مواجه کرد. 
در سال 200۱ پس از حملات 
تروريستی ۱۱ سپتامبر به برج های 
مرکز تجــارت جهانی در نيويورک، 
يــک وظيفــه ديگر هم بــر عهده 

کارشناسان ســازمان گذاشته شد 
و آن اينکــه »بازارهای هدف برای 
سرمايه گذاری را از نظر وجود امکان 
تأمين مالی تروريسم« بررسی کنند. 
با اين اقــدام، وظيفه ســازمان در 
عمــل به مبــارزه و مقابله با تأمين 
منابع مالی تروريسم گسترش يافت. 
دبيرخانه FATF مســتقر در مقر 
سازمان همکاری اقتصادی و توسعه 

در پاريس است.
به مرور زمــان فعاليت های اين 
گروه گسترده تر شــد و در نتيجه در 
ســال 20۱2 مقابله با »تأمين مالی 
فعاليت های اشاعه ای« نيز به مأموريت 
اين گروه اضافه شد و در همين سال 
آخرين ويرايــش توصيه های خود را 
بــرای مقابله با جرايــم مالی )تأمين 
مالی تروريسم، تأمين مالی فعاليت های 
اشــاعه ای، پولشويی و...( منتشر کرد. 
عنوان اين توصيه نامه؛ »استانداردهای 
بين المللی در مبارزه با پولشــويی و 
تأمين مالی تروريســم و اشاعه گری« 

است. 
ايــن گــروه ميزان پيشــرفت 
کشورهای عضو در زمينه پياده سازی 
توصيه های اين گروه را رصد می کند. 
همچنين پيشــرفت تصويب و اجرای 
توصيه هــای گروه در ســطح جهان 
را نيــز تحت نظارت دارد. بر اســاس 
همين رصد و نظارت، گروه کاری اقدام 
مالی کشورها را به سه دسته تقسيم 

کرده است:
يک ـ کشورهايی که از نظر اين 
گروه کاملًا بــا توصيه های اين گروه 
منطبق بوده و آنهــا را اجرا کرده اند. 
اين گروه بيشتر کشورهای توسعه يافته 

هستند؛
دو ـ گروه دوم کشورهايی هستند 
که در حــال پيشــرفت و تطبيق با 
استانداردهای مشخص شده هستند؛ 

سه ـ گروه آخر کشورهايی هستند 
که همکاری با اين گروه نداشتند و لذا 
از نظر گروه، کشــورهای دارای خطر 
پولشويی و تأمين مالی تروريسم ناميده 
می شوند. اين گروه خود به دو دسته 
تقسيم می شوند؛ يک دسته کشورهايی 
که عليه آنها »اقــدام متقابل« انجام 
نمی شود. دسته ديگر آنهايی هستند 
که علاوه بر بودن در ليســت ســياه 
عليه شــان اقدام متقابــل نيز صورت 

می گيرد.

ليست سياه
مالــی  اقــدام  ويــژه  گــروه 
پولشويی)FATF( همواره يک فهرست 
سياه از کشورهايی که مقررات مالی و 
پولشويی نگران کننده ای دارند، منتشر 
می کنند. در ســال 2009 برای اولين 
بار، نام ايران در کنار نام پاکســتان، 
ازبکســتان و ترکمنستان وارد ليست 
ســياه پيشنهادهای ســرمايه گذاری 
FATF شــد. در ســال های بعد نيز 
گزارش ها ادامــه يافت و نام ايران در 
رأس ليست سياه به چشم می خورد، 
در حالی که FATF اين حق را برای 
خــودش محفوظ می دانســت که در 
بررسی های جديد نام برخی کشورها 
را از اين فهرست حذف و نام کشورهای 
ديگــری را به آن اضافــه کند، اما در 
ليست منتشر شده در بيانيه عمومی 
اين گروه تا سال 20۱5 ايران در کنار 
کره شمالی، در جايگاهی حتی بدتر از 
»ليست سياه« و در فهرست کشورهای 
خطرناک قــرار می گرفت که توصيه 
می شد عليه آنها »اقدامات مقابله ای« 

انجام شود. 
بنا بر تعهد ايران به اجرای »برنامه 
اقدام« در سال 20۱6، اقدامات متقابل 
عليــه ايران برای مدت يک ســال به 
تعليق درآمد. دليــل اين موضوع به 
تلقی ای بر می گردد کــه برخی ها از 
عملکرد کنترلی اين گروه با معيارهای 
آمريکايــی بــر تراکنش هــای مالی 
کشــورهای هدف به ويژه کشورهايی 
که از حيث سياســی غير همســو با 
واشنگتن تعريف می شوند، دارند و لذا 
اين مســئله که تاکنون در دورخيزی 
که دولت برداشــته تــا آن را در دل 
40 توصيــه اين گروه در قالب لايحه 
به تصويب مجلس برساند، حساسيت 
زيادی ايجاد کرد، به گونه ای که برخی 
آن را خلاف منافع ملی دانسته و عنوان 
برجام دو يا کاپيتولاســيونی ديگر به 

آن داده اند. 
اثر قرارگيری در فهرســت سياه 
قابل توجه بوده و بــا وجود اينکه بر 
اساس حقوق بين الملل فهرست سياه 
FATF هيچ گونه تحريم رسمی را با 
خود به همراه ندارد، در واقعيت کشور 
 FATF قرار گرفته در فهرست سياه
اغلب خود را در معرض فشــار شديد 
مالی می بيند. وقتی که نام کشــوری 

در فهرســت دولت های غير همکار و 
مناطــق پرخطر گروه اقدام مالی قرار 
داشته باشد، بانک ها و مؤسسات مالی 
و اعتبــاری مهم جهان، در برخورد با 
بانک ها و شرکت های آن کشور، نهايت 
احتيــاط را به خرج می دهند و گاه به 
هميــن دليل از برقراری روابط با آنها 
خــودداری می کنند و حتی همچون 
شرايط پيش از برجام هرگونه فعاليت 
بانکی ايران را تحريم کرده بودند. لازم 
به ذکر است که اين گروه ويژه يکی از 
نهادهای ناظر بر اقدام های مالی ايران 

بعد از امضای برجام است.)۱( 

سرآغاز چالش ها
رسمی  گزارش های  اســاس  بر 
کشورهای مختلف از جمله در زمينه 
شــفافيت مالــی، قوانيــن مالياتی و 
مانند آن کارشناسان FATF نظرات 
مشورتی شان را درباره ميزان ريسک 
ســرمايه گذاری در آن کشورها اعلام 
می کنند که مورد استناد سرمايه گذاران 
بين المللی قرار می گيرد. FATF در 
زمينه پولشويی 40 توصيه و در زمينه 
تأمين مالی تروريســم 9 توصيه دارد 
که بر اساس آنها کشورهای مختلف را 
بررسی و رده بندی می کند. توصيه های 
اين نهاد اگرچه در قالب توصيه بيان 
می شــود، اما عملًا از سوی کشورها 
لازم الاجراست و کشورها بايد از طريق 
وضع قوانين داخلی آنها را به اجرا در 
بياورند و زمينه های پولشويی و تأمين 

مالی تروريسم را کاهش دهند.
در   FATF اتحاديــه  اگرچــه 
دســتورالعمل 40 مــاده ای خود که 
تمامی جنبه های مبارزه با پولشــويی 
را در برمی گيــرد، مدعی اســت که 
با لحــاظ تفاوت شــبکه های مالی و 
قانونی کشــورهای مختلف با يکديگر 
به صورتی نوشته شده است که هم از 
سوی تمامی اعضا قابل اجرا باشد و هم 
اينکه مبادلات پولی قانونی کشورهای 
عضو را محدود نکند و مانع توســعه 
اقتصادی کشــورها نشود، اما عملًا به 
دليل اختلافاتی که در تعريف تروريسم 

و تفسير از گروه های تروريستی دارند 
موفق نبوده و خود به چالشی در شبکه 
مالی و ســامانه های نظارتی کشورها 

تبديل شده است.
جمهوری اسلامی ايران به هيچ 
وجه مخالفتی با شفافيت مالی، مبارزه 
با پولشــويی، تأمين مالی تروريسم و 
همچنين جرايم مالی ندارد؛ اما آنچه 
چالش اصلی بين جمهوری اسلامی با 
گروه ويژه اقدام مالی به شمار می آيد 
و مــردم را به FATF بی اعتماد و آن 
را به دامی با نيات شوم در مسير ملت 
ايران عزيــز تبديل می کند، دو بحث 
مهم است؛ بحث اول اينکه ايران بايد 
تراکنش های مالی گروه های مقاومت 
را بــه آمريکايی ها تحويل بدهد؛ مثلًا 
اگر حــزب الله لبنان يا ايــران با يک 
گروه  ديگــر از جريان مقاومت رابطه 
مالی و بانکی دارد، اين رابطه به بهانه 
شفافيت مالی و بانکی بايد در اختيار 
آمريکا قــرار بگيرد؛ بحــث دوم نيز 

تعريف تروريسم است؛ در تعريف آنها 
از تروريســم حزب الله لبنان و جريان 
ضدآمريکايی،  جريان های  و  مقاومت 
ضد اسرائيلی و گروه هايی که با داعش 

مبارزه می کنند، تروريست  هستند. 
مبتنی بر همين تعريف دوگانه 
از تروريسم در نگاه FATF که کاملًا 
با تعريف آمريکا هم آوايی دارد، از نظر 
FATF عادی شــدن روابط تجاری و 
اقتصادی ايران با ديگر کشــورها تنها 
در صورتی امکان پذير است که دست 
از حمايت ســپاه پاســداران و 200 
ســازمان و فرد ديگر و ديگر نيروهای 
مقاومت و تمام افرادی که FATF در 
فهرست تروريست قرارشان داده است، 
بردارد و در نتيجه اگر ايران خود را به 
تبعيــت از FATF ملزم کند موظف 
می شود با فهرستی که اين کارگروه با 
عنوان تروريست منتشر می کند، قطع 

رابطه کند!  

جریان شناسی مخالفت ها 
و موافقت ها 

در قضيه تصويب لوايح چهارگانه 
دولت در مجلس در روزهای اخير که 
به جز FATF درباره ســه تای ديگر 
از جمله کنوانســيون مبارزه با جرايم 
نظرهايی  و  نقد  سازمان يافته)پالرمو( 
بود، اما با اعمال شرط تحفظی که در 
آيين نامه آن پيش بينی شده بود مورد 
تصويب قرار گرفت. در روند و فضای 
اين تصويب نيــز مانند تمام قضايای 
سياســی و جريانی کشور می توان دو 
خط واقعــی و اصلی را ديد که با هم 
در حال چالش و به تعبيری نبرد اراده 

سياسی هستند. 
يک گروه و جريان سياســی که 
قدرت هم عمدتاً در دســت آنهاست 
اين گونه القا می کنند که برای عبور از 
سد مشکلات اقتصادی کشور چاره ای 
جز کوتــاه آمدن و ســازش در برابر 
آمريکا و اروپــا نداريم. البته اين نگاه 
در گذشته با طرفداران معتنابهی که 
به دســت آورد و با تبليغات روانی و 
جنگ هراســی توانست آرای بالايی از 
مردم را متوجه رهيافت تعامل و مذاکره 
کند و امروز هم متأسفانه با وجود همه 
تجربيات، از جمله بدعهدی های آنها در 
نقض متعدد برجام، بهره مند نشدن از 
برجام در لغو تحريم هــا و در نهايت 
خروج آمريکايی هــا از برجام طرفدار 
دارد، هيچ توجه به اين نکته که برجام 
چه گره گشايی از ما کرد، ندارد و اگر 
روزی با سايه جنگ برجام را به ملت 
ايران تحميل کرد، امروز نيز می خواهد 
با همين ســناريوی نخ نما برجام را با 

اروپا ادامه دهد. 
در برابر اين گروه، جريان ديگری 
از نيروهــای ارزشــی و انقلابی جامعه 
هســتند که با شــناختی که از ماهيت 
آمريــکا و بی اعتمادی بــه غرب دارند، 
معتقدنــد با رويکــرد تماميت خواهانه 
غرب هيچ فايده ای در اعتماد و مذاکره 
مجــدد وجود ندارد و مــا هر چقدر در 
برابر خواســته های آمريکا و اروپا عقب 
اقتصادی مان  تنها مشکل  نه  بنشينيم،  
حل نمی شود؛ بلکه يک سری مشکلات 
ديگری هم برای کشــور ايجاد می شود. 
بنابراين، شرط گذاری و تشويق ايران به 
پذيرش کنوانسيون مبارزه با تأمين منابع 
مالی تروريسم تنها در جورچين تکميل 
حلقه های مفقوده برجام بوده و هدفی جز 
تحميل محدوديت بيشتر و اطلاع يابی 
از وضعيــت مالی گروه های مقاومت که 
از منظر آنها تروريست هستند، ندارد.  

FATF هدف شناسی از اجرای
در قضيــه FATF هــم همين 
دو گــروه در حوزه ها و ســاحت های 
مختلــف از کف جامعه تا رســانه و 
جريان سياســی و داخل مجلس در 
مقابل هم صف آرايی کرده و به ابرام و 
انکار نظرات هم می پردازند، در حالی 
که اين گــروه ويژه اقــدام مالی نيز 
مسئله ای مثل برجام بوده و گامی برای 
وادارسازی جمهوری اسلامی ايران به 
عقب نشينی از مؤلفه های قدرت ملی 
و نفــوذ منطقه ای اســت. لذا برخی 
از موافقان اين لايحه از فراکســيون 
اميد خوشــبينانه می گويند می شود 
با شرط گذاری و تفسير که در لايحه 
اخير نيز از سوی دولت ارائه شده بود، 
هــر جا که به ضرر ايران بود از اجرای 

آن سر باز زد، يا خارج شد.
ادامه در صفحه۱۲
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  عبدالله خدایی/ انبيای الهی و پيروان آنها همواره مأمور به تعامل با همه 
انسان ها برای دعوت به توحيد و ارزش های دينی با گفتار نرم بوده اند؛ اما هنگام 
مقابله با سران جبهه کفر هنگامی که مانع دعوت آنها می شدند، گفتمان ديگری 
را انتخاب می کردند. برای تبيين اين گفتمان لازم است به مقدمات زير توجه کنيم

درباره ســران جبهه کفر ســه نوع گفتمان در قرآن مطرح شده که عبارت 
است از:

۱ـ گفتمان مخفيانه و بزدلانه: اين گفتمان همراه با ترس و خوف از ســوی 
کســانی مطرح می شود که اگر چه به ظاهر به خدای قهار ايمان دارند؛ اما برای 
جبهه پر زرق و برق کفر هيمنه و قدرتی را قايلند و به آنها دل می بندند. خداوند 
می فرمايد: »آيا از آنها می ترسيد؟ اگر مؤمنيد خدا سزاوارتر است که از او بترسيد.« 
)توبه: ۱۳( در آيه ديگری می فرمايد: »پنهانی با آنها رابطه دوستی برقرار می کنيد، 
در حالی که من به آنچه پنهان داشتيد و آنچه آشکار نموديد داناترم و هر کس از 
شما چنين کند، قطعاً راه راست را گم کرده است. اگر بر شما دست يابند دشمن 
شما خواهند بود و به آزارتان دست می يازند و زبان شان را به سوی شما به بدی 

می گشايند و دوست دارند که شما نيز کافر شويد.« )ممتحنه: 2ـ ۱(
2ـ گفتمان سازشــکارانه و طمع کارانه: اين گفتمان ســاده لوحانه که افراد 
ضعيف الايمــان جبهه حق از روی طمع دنبــال می کنند و به خيال آنها بهترين 
شــيوه معامله با کفار اســت، همواره بزرگ ترين ضربه را به پيکر جبهه حق وارد 
کرده اســت. اين گفتمان به تعامل با سران جبهه کفر معتقد است نه تقابل، چرا 
که حيات و ممات خود را در گرو ارتباط با افراد جبهه باطل می داند؛ از اين رو به 
گفته قرآن در برقراری ارتباط و تعامل از ديگران سبقت می جويد. »کسانی را که در 
دل هاي شان بيماری است می بينی که در دوستی با آنان، بر يکديگر پيشی می گيرند 
و می گويند: »می ترسيم حادثه ای برای ما اتفاق بيفتد )و نياز به کمک آنها داشته 
باشيم!(« شايد خداوند پيروزی يا حادثه ديگری از سوی خود )به نفع مسلمانان( 
پيش بياورد و اين دسته، از آنچه در دل پنهان داشتند، پشيمان شوند! )مائده: 52(
۳ـ گفتمان مؤمنانه و شجاعانه: اين گفتمان بر اساس منطق و استدلال شکل 
می گيــرد و مبتنی بر آگاهی و بصيرت و تجربه های عملی و کاربردی همواره از 
سوی رهبران جبهه حق، يعنی انبياء، امامان و اوليای الهی و پيروان راستين آنها 
به منزله رســالت اصلی )پرهيز از طاغوت( مطرح شــده و به نتيجه قطعی يعنی 
»تقرب الی الله« رسيده است. در اين گفتمان تقابل و قاطعيت در مقابله با سران 
کفر و شــرک به وضوح و به وفور به چشم می خورد. گفت وگوهای نرم و ملايمی 
هم که با اين گفتمان با جبهه کفر صورت پذيرفته، هميشه از موضع بالا و برای 
دعوت به حق و هدايت آنها بوده، نه از روی ضعف و به منزله يک دوست و همراز.
درآن مشرکان، آلوده و ناپاک )توبه: 28(، پيمان شکن )همان: 8( و تجاوزکار 
و... شــمرده می شوند. بر اساس اين، مؤمنان وظيفه دارند به کافران اعلام کنند: 
»يا ايها الکافرون لا اعبد ما تعبدون«. می توان گفت در حقيقت اين گفتمان يکی 
از زمينه های آزمون الهی برای پيروان جبهه حق به شــمار می آيد و عيار ايمان 

آنها را آشکار می کند.
گفتمــان ملــت ايران با جبهه کفر بــه پيروی از امام خمينــی)ره( و امام 
خامنه ای)مدظله العالی( برگرفته از همين گفتمان قرآنی اســت و مادامی که اين 
گفتمــان مؤمنانه و قاطعانه در مقابل کفر جهانــی که مصداق بارز آن آمريکای 
متجاوز و رژيم غاصب صهيونيستی است، تداوم يابد، به يقين در صراط مستقيم 
الهی بوده و حاصل آن سعادت و موفقيت خواهد بود. بايد مراقب بود به نام تعامل 

با جهان تقابل اعتقادی علوی و حسينی ملت ايران با کفر جهانی آسيب نبيند.

گفتمان قرآنی با سران کفر جهانی
پرتو

نیم نگاه

از  معصومــی/  اکبــر   
مؤلفه هــای مهم قــدرت و اقتدار 
يــک ملت يا دولــت، موضوع نفوذ 
راهبردی در ميان دول يا ملل ديگر 
اســت. امروزه، يکی از نقدهايی که 
برخی از نخبگان سياسی و به تبع 
آنها شماری از مردم به نظام اسلامی 
وارد می کنند، اين اســت که ايران 
در جهان امروز نه تنها صاحب نفوذ 
مؤثر نيست، بلکه دشمنان بسياری 

نيز دارد. 
رهبر معظم انقلاب اســلامی 
در ديدار با اســتادان دانشگاه ها در 
فرازی از بيانات خودشان در پاسخ 
به اين شــبهه با تمايز قائل شدن 
بين نفوذ در بين دولت ها و نفوذ در 
بيــن ملت ها، فرمودند: »ما الآن در 
دنيا کشوری هستيم که بيشترين 
دشمن را در بين دولت های بی ارزش 
داريم و بيشترين طرفدار را هم در 
بين توده های مردم در بســياری از 
کشــورها داريم.« در تبيين زوايای 
بيشتر اين بحث و پاسخ به منتقدانی 
که معتقدند جمهوری اسلامی ايران 
در حوزه روابــط بين الملل طرفدار 
چندانی ندارد و به نوعی تنها مانده 
است، می توان در پرتو دو نکته علمی 

و عقلانی زير پاسخ داد:
 ۱ ـ امــروزه در نظريه هــای 
جديد روابط بين الملل اساساً قدرت 
با مردم اســت، نه با دولت. به بيان 
دقيق تر، اين مردم هســتند که در 
سياست های دولت ها تأثير گذارند؛ 
يعنی در جامعــه امروزی دولت ها 
مردم  خواسته های  هستند  موظف 
را اجرا کننــد. احياناً اگر دولتی در 
برابر خواســته های مردم مقاومت 
کند، ديگر نماينده مردم نبوده و به 
تدريج خود مردم زمينه های تغيير 
آن را فراهم خواهند کرد. اين همان 
دموکراسی  يا  مردم سالاری  مفهوم 
از ديد غربی هاســت. اين وضعيت 
در بين حکومت هــای ديکتاتوری 
امروزی نيز به نوعی ديده می شود. 
بنابراين، مردم نقش تعيين کننده ای 
در جوامــع انســانی و حکومت ها 
دارند و به نوعی علاقه مندی آنها به 
دولت خود يا دولتی ديگر در نظام 
بين الملل حائز اهميت از نظر عقبه 
راهبردی برای دولت اســت. بر اين 
مبنا، چه بسا دولت ها و حکومت های 
مخالــف  بســياری  ديکتاتــوری 
به  اسلامی  سياست های جمهوری 
منزله يک واحد سياســی مستقل 
در جهان باشند، ولی در بين مردم 
جهان به دليل بن مايه های انسانی، 
اخلاقی و گفتمان عدالت گرايانه ياور 
مظلوم نفوذ بی بديل و تأثيرگذاری 
دارد. نفوذ ايــران در بين مردمان 
آســيا،  غرب  منطقه  کشــورهای 
آمريــکای لاتيــن و... نمونه ا  ی از 
مردمی بــودن طرفداران جمهوری 
اسلامی ايران در خارج از مرزهاست. 
2 ـ تا پايان سده بيستم روابط 
بين کشورها براساس اراده دولت ها 
بوده اســت. به اين صورت که اگر 
دولتی با دولت ديگر ارتباط برقرار 
می کرد، به تبع آن مردم دو کشور 
نيــز ارتباط برقــرار می کردند. در 
واقع مردم تابع سياست بين المللی 
حکومت های شان بوده اند. با شروع 
قــرن بيســت ويکم و دگرگونی در 
نوع ارتباطات مردمی از طريق تنوع 
ابزارها و فعال شــدن ديپلماســی 
عمومــی بين المللی وضعيت کاملًا 
تغييــر پيدا کرد و ديگر مردم برای 
ارتبــاط با هم نوعان خودشــان در 
جوامع ديگر لازم نيســت حتماً از 
سياست های رسمی دولت های شان 
پيروی کنند. به بيان ديگر، در هرم 
امروز روابط بين کشــورها  قدرت 
مختــص رأس هرم، يعنی دولت ها 
نيست؛ بلکه اين مردم هستند که به 
منزله قاعده هرم با يکديگر ارتباط 

برقرار می کنند. 
در مجموع، در دنيای متحول 
شــده امروز، کشوری در بين مردم 
و افکار عمومــی جامعه بين الملل 
جايگاه بلند و والايــی دارد که در 
ساحت های انسانی، علمی، فرهنگی، 
تمدنی و سياســی نفــوذ و قدرت 
هژمونيــک برای ايجاد تغييرات در 
زندگی انســان ها داشــته باشد. از 
اين منظر، جمهوری اسلامی ايران 
در بين ملت ها، به ويژه مردم غرب 
آسيا نفوذ کلامی دارد که هم جايگاه 
قــدرت هژمون منطقه را برايش به 
ارمغان آورده و هم با تقويت جايگاه 
بين المللی آن، ايران را به کشوری 
تعيين کننده در مناسبات بين المللی 

تبديل کرده است. 

نفوذ تأثیرگذار
 نقوی حسينی سخنگوی کميسيون امنيت ملی و سياست خارجی مجلس با اشاره به  اينکه، در حال حاضر قانون داماتو، برجام، کاتسا و غيره در حال اجرا 
شــدن اســت، گفت: در اين شرايط پيوســتن به FATF تأثيری بر رفع تحريم ها ندارد و خودتحريمی است. در واقع نهادهای کشور به دو بخش تقسيم می شود 

که بر اين اساس نهادهايی که تحريم نشده اند، نمی توانند با نهادهای تحريم شده همکاری کنند، به همين جهت کنوانسيون FATF ما را به بن بست می کشاند.

FATF الحاق به 
مساوی با بن بست

 مصطفی قربانی/ در تجزيه و تحليل سياســت جمهوری اسلامی ايران 
در قبال برجام و خروج آمريکا از آن، دو نوع تحليل ارائه می شــود. در يک نگاه، 
خروج آمريکا از برجام را به تمايل نداشــتن ايران برای تســری مدل برجام به 
ديگر حوزه ها، مانند توانمندی های موشکی کشور، نفوذ منطقه ای ايران و... ربط 
می دهند و معتقدند اگر ايران عقلانيت لازم را به کار می بســت و در اين حوزه ها 
هم به آمريکا امتياز می داد، برجام می توانست به حيات خود ادامه دهد. در ديدگاه 
مقابل، گفته می شود با وجود آنکه جمهوری اسلامی در برجام، امتيازات کافی به 
طرف مقابل داده بود، اما اين طرف مقابل بود که با بدعهدی، نقض عهد و تلاش 
بــرای تعميم مدل برجام به ديگر حوزه هــا و در واقع، با گرو گرفتن برجام برای 
دست اندازی به توانمندی های جمهوری اسلامی تلاش می کرد. بنابراين، در حالی 
که در نگاه اول، ريشــه  مشکل را در داخل می بينند و برای غوطه ورسازی کشور 
در دام تعهدات و توافقات بی نتيجه  بين المللی تلاش می شود، در نگاه دوم، ريشه  
مشــکل را نه در داخل کشور و سياســت ايران در قبال برجام، بلکه در سياست 

اعتمادسوز آمريکا می بينند. 
به نظر می رسد، منطق نگاه دوم اقناعی تر بوده و مبتنی بر تجربيات است؛ زيرا 
آن گونه که در برجام مقرر شده بود، قرار بود در ازای پذيرش برخی محدوديت های 
هسته ای از سوی جمهوری اســلامی ايران، طرف های مقابل، تحريم های ثانويه 
اقتصادی)تحريم های مرتبط با برنامه  هسته ای ايران که ماهيت فراسرزمينی دارد( 
را برداشــته و در يک کلام، اقتصاد ايران از فضای غيرعادی برساخته شــده برای 
آن از سوی نظام بين الملل، خارج شود. در اين چارچوب، با وجود آنکه جمهوری 
اسلامی ايران به تعهدات خود به طور کامل و دقيق عمل کرد و پايبندی ايران به 
تعهداتش در برجام بيش از ده بار به تأييد آژانس بين المللی انرژی اتمی رسيد؛ 
اما طرف مقابل در حالی از لزوم پايبندی ايران به برجام ســخن می گفت که با 
اجرای قطره چکانی تعهدات برجامی خود و فراتر از اين، اعمال تحريم های جديد 
ضدايرانی، مانع بهره مندی ايران از ثمرات اجرای برجام  شد. مهم تر از اين، با طرح 
زمزمه هایِ منوط کردن اجرای برجام به مذاکره ايران در حوزه های موشــکی و 
منطقــه ای درصدد بود تا گروگان گرفتن برجام، دو حوزه  ديگر از توانمندی های 
راهبردی کشورمان را خدشه دار کند که با مخالفت کشورمان مواجه شد. تا اينکه 

در نهايت از برجام خارج شد.
 بر اســاس اين، خروج آمريکا از برجام درست در شرايطی صورت گرفت که 
ايــران به تعهدات برجامی خودش پايبند بود. بنابراين، در قضيه  خروج آمريکا از 
برجام، آنکه در موضع اتهام قرار دارد و بايد پاســخگوی رفتارهای غيرمسئولانه و 
غيرقانونی اش باشــد، آمريکا است. ضمن اينکه نبايد فراموش کرد آمريکا پيش از 
اين نيز در پرونده های گوناگون هيچ گاه ســعی در حل مسائل خود در قبال ايران 
نداشته است. برای نمونه پس از حمله  آمريکا به افغانستان، ايران در تشکيل دولت 
انتقالی افغانستان در نشست »بن« با آمريکا همکاری کرد، اما هنوز مدتی از اين 
قضيه نگذشته بود که رئيس جمهور آمريکا با ناديده گرفتن رفتار همکاری گرايانه  
ايران در افغانســتان، ايران را در کنار کره  شــمالی و عراق، جزء »محور شرارت« 
ناميد. در برجام نيز در شرايطی که ايران واقعاً  خواهان حل مسئله هسته ای خود 
بود و امتيازهای لازم را به طرف مقابل داده بود و از اين رو، ضمن مفروض دانستن 
مشکلات فنی در انعقاد برجام، عقلانيت لازم را مصروف کرده بود و افزون بر اين، 
در مقابل لگدهای مکرر آمريکا به برجام، نهايت خويشــتن داری و مساعی جميله 
را به کار بسته بود، باز اين آمريکا بود که با تداوم روندها و رفتارهای غلط گذشته  
خود در قبال ايران، از برجام خارج شــد. بنابراين، در اين قضيه نمی توان به ايران 
خرده گرفت. در واقع، عقلانيت ايران در برجام از آنجا بود که امتيازهای لازم را داده 
بود، به تعهداتش در اجرای برجام پايبندی کامل داشت و در نهايت خويشتن داری، 
برجام را حفظ کرد؛ يعنی ايران در ورود به برجام نهايت تلاش خود را کرد و اگر 
اکنون آمريکا از برجام خارج شده است، در کنار برخی ضعف ها در مواجهه  دولت 
با برجام، به علت دشمن انگاری هميشگی ايران از سوی ايالات متحده آمريکا است.

عقلانیت ایران در برجام
نگاه

ایران به هيچ وجه مخالفتی 
با شــفافيت مالــی، مبارزه با 
پولشویی، تأمين مالی تروریسم 
ندارد؛  مالی  جرایم  همچنين  و 
اما آنچــه چالش اصلی با گروه 
ویژه اقدام مالی به شمار می آید 
و مــردم را به FATF بی اعتماد 
و آن را به دامی با نيات شوم در 
تبدیل عزیز  ایران  ملت   مسير 
 می کند دو موضوع تعریف آنها از 
تروریسم و حمایت ما از نيروهای 

محور مقاومت است

 صبح صادق چيستی، رویکرد مخالفان و موافقان و اهداف روند تصویب کنوانسيون مبارزه با تأمين مالی تروریسم در مجلس را بررسی می کند

FATF مسیر هوشمندسازی تحریم های  آمریکا

از  دوگانه  تعریف  بر  مبتنی 
که   FATF نگاه  در  تروریســم 
کاملًا با تعریف آمریکا هم آوایی 
دارد، از نظر FATF عادی شدن 
روابط تجاری و اقتصادی ایران با 
صورتی  در  تنها  کشورها  دیگر 
امکان پذیر اســت که دست از 
حمایت ســپاه پاسداران و ۲۰۰ 
دیگر  و  دیگر  فرد  و  ســازمان 
نيروهای مقاومت و تمام افرادی 
که FATF در فهرست تروریست 

قرارشان داده است بردارد



 قاسم غفوری/ به تازگی اردن 
شاهد اعتراضات مردمی در واکنش به 
تصويب پيش نويس قانون ماليات بر 
درآمد و رياضت هــای اقتصادی بود؛ 
موضوعی کــه به برکنــاری »هانی 
المُلقی« نخست وزير منجر شد. پس 
از الملقی، عمر الرزاز مأمور به تشکيل 
کابينه شــد؛ وی طی يک نشســت 
خبری، بزرگ ترين چالش اردن را فرار 
مالياتی بيان کرد و گفت دولت با آن 

مبارزه خواهد کرد. 
ايــن بحران هــا در حالی اردن 
را فرا گرفــت که همزمان چند نکته 
قابل توجه در منطقه در حال شــکل 
همزمانی  نخســت،  اســت.  گرفتن 
اين بحران با تشــديد سرکوب گری 
صهيونيســت ها در فلسطين و البته 
اشغالگری صهيونيست ها در قدس با 
انتقال سفارت آمريکا از تل آويو به اين 
مکان مقدس، در حالی که بر اساس 
طرح سازمان ملل اردن مسئوليت قابل 

توجهی در قبال مسئله قدس دارد. 
دوم، تقــارن اين بحران ها برای 
طراحی عربســتان به منظور تحميل 
طرح های منطقه ای خود به کشورهای 
منطقه  از جمله اردن در قبال ايران، 
ســوريه و البته آنچه معامله قرن در 
قبال فلسطين ناميده می شود. منابع 
ديپلماتيک عربی از پيش نويس جديد 
طــرح »دونالد ترامپ« رئيس جمهور 
آمريکا برای حل مســئله فلسطين با 
عنوان »معامله قرن« پيشنهاد شده از 
سوی »جارد کوشنر« مشاور و داماد 

وی خبر داده اند. 
وبــگاه »العربی الجديد« به نقل 
از منابــع مذکور نوشــت: »بحرانی 
حقيقی ميان طرف های عربی به دليل 
پيش نويس ياد شــده به وجود آمده؛ 
اردن خواســتار وارد کردن اصلاحات 
آشکار در اين طرح آمريکا و در بخش 
مربوط به نظارت امان بر مقدســات 
قدس اشــغالی و بخش قديمی اين 

شهر است.«
آنچــه موجب به وجــود آمدن 
بحــران ميــان آمريکا، عربســتان و 
امارات از يک سو و اردن و تشکيلات 

خودگردان از سوی ديگر شده است، 
اين است که ابوظبی و رياض موضعی 
مخالــف بــا اردن دارنــد و موافق با 
پيشنهادهای کوشنر و نيز »جيسون 
گرينبلت« مشاور ترامپ هستند. اين 
همان موضوعی اســت که اردن را در 
بن بســت با آمريکا قرار داده اســت. 
بن سلمان به کوشنر و گرينبلت قول 
داده اســت اردن را بــه پس گرفتن 
خواســته هايش برای اصــلاح طرح 

کوشنر قانع کند.
ســوم، رويکرد اتحاديه اروپا به 
اردن است؛ چنانکه فدريکا موگرينی 
تنهــا چنــد روز پــس از اعتراضات 
اردنی ها عليــه افزايش ماليات که به 
اســتعفای نخســت وزير اردن منجر 
شــد، به اين کشور سفر کرد و درباره 
تــداوم حمايت های مالی گفت:  »اين 
يک ســرمايه گذاری در جهت ثبات 
بخشــيدن به يک هم پيمان در »پر 
تنش ترين و پر مشــکل ترين منطقه 

جهان« است.«
چهارم، نکته قابــل توجه آنکه 
دربار سعودی در بيانيه ای از برگزاری 
نشست ويژه و فوق العاده با سه کشور 
عربــی خبر داد. در ايــن بيانيه آمده 
است، در چارچوب توجه و اهميتی که 
پادشاه عربستان به اوضاع امت عربی 

می دهد و تمايل زيادی به محقق شدن 
امنيت و ثبات در کشــورهای عربی 
دارد؛ )پادشاه( بحران اقتصادی جاری 
در اردن را رصــد و با »عبدالله دوم« 
پادشاه اين کشور، »شيخ صباح احمد 
الصباح« امير کويت و »شيخ محمد 

بن زايد آل نهيان« ولی عهد ابوظبی 
تماس هايی برقرار کرد. در اين ميان، 
در اقدامی تأمل برانگيز عادل الجبير، 
وزير خارجه عربستان گفت: »ابتکار 
عمل ســلمان بن عبدالعزيز، پادشاه 
اين کشور در حمايت از اردن از طريق 
برگزاری نشستی چهارجانبه در مکه 
نشان دهنده تلاش رياض برای برقراری 

ثبات در کشورهای عربی است.«
وی نوشت: »عبدالفتاح السيسی، 
رئيس جمهــور مصر هــم از اهتمام 

پادشاه عربستان به برگزاری نشستی 
برای بررسی راه های حمايت از اردن و 
تلاش های وی برای تحکيم همبستگی 

عربی قدردانی کرده است.«
حال اين پرسش مطرح می شود 
که راهکار اردن بــرای خروج از اين 
بحران چيســت؟ مهم تريــن راهکار 
برای اردن توجه به مطالبات مردمی 
در حوزه های داخلی و خارجی است 
که می تواند احيای اعتماد مردمی به 
ســاختار حاکميتی اردن را به همراه 
داشته باشــد. همگرايی با عربستان 
و  آمريــکا و البتــه حمايت نکردن از 
فلسطين از ريشه های اعتراض مردمی 
است؛ چنانکه اردنی ها اين مثل را دارند 
که شــاه ما وقتی صحبت می کند نه 
برای مردم، بلکه برای اربابان بيرونی 

خود سخن می گويد. 
در اين ميان، بايد توجه داشت که 
طرح عربستان اقدامی با هدف سلطه 
بر اردن اســت و نــه حل بحران های 
آن، چنانکه بســياری ايــن طرح را 
اقدامی برای تحميل خواسته های ضد 
فلســطينی عربستان عنوان کرده اند. 
ســعودی می خواهد ديگــران را در 

سازشکاری خود شريک کند.
بايد به اين مهم توجه داشــت 
که کشــتار مردم يمن و بحرين و نيز 

شدت گرفتن سرکوب فعالان مدنی 
در داخل عربســتان که واهی بودن 
ادعای آزادانديشی بن سلمان، ولی عهد 
سعودی را آشکارتر می کند، در کنار 
شکست سعودی در سوريه و انتخابات 
عراق و لبنان، موجب تزلزل شــديد 
موقعيت منطقه ای عربســتان و البته 
آگاهی جهانی از ماهيت ضد بشــری 
اين رژيم شــده است. می توان گفت، 
سران سعودی با رويکرد به اصطلاح 
حمايتــی از اردن و برگزاری نمايش 
بازيگری مثبــت در حل بحران  های 
اين کشور به دنبال پنهان سازی اين 
جنايات و البته شکســت ها و نمايش 

چهره ای مثبت از خود هستند. 
نکته ديگر وابســتگی به اقتصاد 
رژيم صهيونيستی در قالب صادرات 
انرژی و نيز طرح خط راه آهنی که با 
نام فلسطين به اردن کشيده می شود 
و در اصل برای منافع صهيونيست ها 
اســت، از دلايل بحران اردن به شمار 
می آيد. حال آنکه مردم اين کشورها 
همواره تأکيد کرده اند خواستار دوری 
کشورشــان از اشــغالگران قدس و 
رويکرد به مقاومت مردمی هســتند؛ 
چنانکــه عملکــرد اردن در برخــی 
همگرايی هــا بــه ســوريه و ايران با 

حمايت مردمی همراه شده است. 
در جمع بندی نهايی از آنچه ذکر 
شد، می توان گفت راهکار اردن برای 
خــروج از بحران توجــه به مطالبات 
مردمی اســت که در قالب تغييرات 
در ســاختار حکومتی و نيز دوری از 
بازی در زمين ســعودی، آمريکايی و 
صهيونيستی می تواند در کنار تحقق 
مطالبات مردمی نقش و جايگاهی مؤثر 
را برای اردن به منزله کشوری مستقل 
و تأثيرگذار به همراه داشته باشد. بر 
اساس اين، آنچه تعيين کننده آينده 
اردن اســت، نه خواست عربستان و 
آمريــکا، بلکه نوع رفتار ســران اين 
کشور در چگونگی توجه به مطالبات 
مردم در حمايت از فلسطين و دوری 
از طرح های ضد فلسطينی است که 
می تواند زمينه ســاز حمايت مردم از 
حاکمان يا انزجار بيشتر مردم شود. 
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  رضا اشــرفی / اعضای 
گروه هفــت در کانــادا گرد هم 
آمدند تا به روال گذشــته مسائل 
و مشــکلات دوجانبه، چندجانبه 
و همچنين بين المللی را به بحث 
بگذارند. هفت کشور صنعتی آلمان، 
فرانســه، ايتاليا، انگليس، آمريکا، 
ژاپن و کانادا کــه در مجموع 62 
درصــد ثروت خالص جهانی و 46 
درصد توليد ناخالص داخلی را در 
اختيار دارنــد، در حالی گرد هم 
آمدنــد که از پيش می دانســتند 
در ســال جاری با مشکلات عمده 
داخلی مواجه هســتند. شــکاف 
شــکل گرفته در بين کشورهای 
غــرب و آمريکا، به عنــوان رهبر 
غرب و قطب اقتصادی سياسی آن، 
اين سؤال مهم و چالشی را ايجاد 
کرده که آينده روابط کاخ ســفيد 
با متحدان اروپايی و صنعتی خود 

چگونه خواهد بود؟ 
پس از بحران اوکراين و تعليق 
عضويت روسيه از اين گروه در سال 
20۱4، اين بزرگ ترين مشــکلی 
است که کشورهای صنعتی موسوم 
به هفت بــا آن مواجــه بوده اند. 
به اين علت که در بحران شــکل 
گرفته با مسکو، ديگر اعضا با يک 
کشور ناهمگن و به لحاظ سياسی 
زاويه دار مواجــه بودند، در حالی 
که با حضور دونالد ترامپ در کاخ 
سفيد، اين بار بحران اصلی در بين 
کشورهای غربی و به ويژه با رهبر 
جهان غرب شــکل گرفته است. 
اين مشکل می تواند کل گروه را از 
هم بپاشــد؛ موضوعی که اتفاقاً در 
همين نشســت به آن اشاره شده 
است. امانوئل مکرون، رئيس جمهور 
فرانسه در اين باره گفته است: »ما 
هم اتحاد خود را حفظ خواهيم کرد 
و در صورت لزوم گروه جديدی با 

ساير اعضا تشکيل خواهيم داد.«
از  آمريکا  کشــورهای طرف 
ابتدا می دانستند که در زمينه های 
مختلف، از جمله خروج واشنگتن 
از معاهده پاريس )توافق اقليمی(، 
خــروج آن از توافــق بين المللی 
برجــام، جنگ تجــاری آمريکا با 
اروپــا و اعمال تعرفه های گمرکی 
بــر واردات فــولاد و آلومينيوم از 
کشــورهای عضو اتحاديــه اروپا، 
کانــادا و مکزيک، با مشــکلاتی 
مواجه خواهند بود که بخش قابل 
توجهی از وقت نشســت را خواهد 
گرفت، اما شــش کشور ديگر اين 
گروه به هيچ وجه فکر نمی کردند 
بــا لجبازی هــای بچه گانه  کــه 
رئيس جمهور آمريکا مواجه شوند، 
به گونــه ای که حتی بيانيه پايانی 
گروه با »پس گرفتن امضای« وی 
که زودتر از موعــد و زمان پايان 
 يافتن نشســت گروه را ترک کرد، 

همراه شد.
در  گرفته  شــکل  اختلافات 
اين نشست طی سال های ۱9۷5 
تاکنون بی سابقه بوده است. مسئله 
بنيادی اين است که چالش و بحران 
شکل گرفته در اين گروه متأثر از 
اختلافات اروپايی ـ آمريکايی است 
که به شدت در حال آشکار شدن 
است. حتی برخی از مقامات غربی 
تأکيــد کرده اند که بيــش از اين 
جايز نيست اختلافات پنهان بمانند 
و بهتر اســت کشــورهای حاضر 
مسائل خود را با آمريکا به صورت 
آشــکار بيان کنند. بی بی سی در 
اين باره نوشــت: »آنــگلا مرکل، 
صدراعظم آلمان گفته است بهتر 
است اختلافات و تفاوت های ميان 
کشورها آشــکارا اعلام شود تا به 
اشــتباه، احســاس وحدت از اين 
نشست و ديدارها حاصل نشود. او 
گفته است صداقت بهتر از تظاهر 

به خوب بودن اوضاع است.«
 به هر حــال، اختلافات بين 
شش کشور با آمريکا به قدری است 
که دويچه وله آلمان از آن با عنوان 
»شکاف عظيم« ياد کرده، اما دونالد 
ترامپ آن را »بسيار موفقيت آميز« 
می داند. موضوعی که اروپايی ها را 
در بهت و حيرت فرو برده است که 
آينده روابط به چه ســمتی پيش 
خواهد رفت؟ مواضع مرکل در اين 
باره تأمل برانگيز اســت: »تصميم 
ترامپ باعث تقويت اين خواســت 
شده که بيش از پيش برای اتحاديه 
اروپايی متحد و قوی تلاش کند... 
اروپا بايد سرنوشــت خود را بيش 
از پيش در دست بگيرد... آلمان و 
اروپا ديگر نبايد »با نسنجيدگی« 

به آمريکا متکی باشند.«

  عبدالله عبادی/ اوگاندا کشــوری 
است در شــرق آفريقا که بيش از 20 درصد 
از جمعيت آن را مسلمانان تشکيل می دهند. 
مذهب بيشــتر مسلمانان اين کشور شافعی و 
شيعه و تعداد اندکی وهابی هستند. تشيع را 
خوجه های هندی در اين کشور گسترش دادند. 
اکنون آمار دقيقی از تعداد شيعيان اوگاندا در 
دست نيست، اما حدس زده می شود بين 200 

تا ۳50 هزار نفر باشند.
ورود وهابيــت به اوگانــدا، همانند کنيا 
به دهه ۱960 و چند ســال پس از استقلال 
اوگاندا بازمی گردد. در اواخر اين دهه، عده ای 
از مبلّغــان وهابی از کشــورهای ســودان و 
عربســتان در قالب معلمان عربــی وارد اين 
کشور شده، در مناطق مسلمان نشين اقدام به 
تبليغ انديشه های وهابيت کردند. وهابيان در 
اين سال ها با انجمن ملی پيشبرد مسلمان نيز 
ارتباط داشتند و در تلاش بودند از طريق اين 
سازمان نيز بخشــی از اهداف خود را محقق 
کننــد. از اين رو، در مســائل داخلی انجمن 
ملی پيشــبرد مســلمانان نيز دخالت کردند 
که به اوج گيری منازعه ميان اين ســازمان و 
مخالفان آنهــا، از جمله »عيدی کاواگانيا« و 
 »موشی موگروا« و در نهايت، قتل اين دو فرد 

منجر شد.
فعاليت های وهابيان در اوايل دهه ۱9۷0 
با به قدرت رسيدن »عيدی امين« شدت گرفت 
و وی که از روابط بســيار خوبی با عربســتان 
برخوردار بود و اين کشــور را يکی از متحدان 
اصلی خــود در نظر می گرفت، زمينه تحکيم 
جايگاه وهابيان در اين کشــور را فراهم آورد. 
عيدی امين افزون بر پشــتيبانی از تأسيس 
دفتر رابطة العالم الاســلامية در اين کشــور، 
پس از اخراج فرقه احمديه از اوگاندا، امکانات 
اين فرقه را در اختيار وهابيان قرار داد. در اين 
سال ها، ده ها نفر از دانش آموزان مسلمان اوگاندا 
برای ادامه تحصيل در مقاطع کارشناســی به 
عربستان اعزام شدند و پس از دانش آموختگی، 
به عنوان شــيخ های متمايــل به وهابيت، در 
 مســاجد و مدارس گوناگــون اوگاندا فعاليت

 کردند.
وهابيان در طول اين دهه در تأســيس 
شورای عالی مســلمانان اوگاندا نيز با عيدی 
امين همکاری کردند و اساسنامه اين سازمان 

با دخالت چند نفر از علمای وابسته به جريان 
وهابيت تنظيم شد. وهابيون پس از سرنگونی 
عيدی امين همچنان به فعاليت خود در اين 
کشور ادامه دادند و سازمان های وهابی، به ويژه 
رابطة العالم الاسلامية و انجمن جهانی جوانان 

مسلمان، دخالت خود را در 
اين  امور داخلی مسلمانان 
کشور و به ويژه شورای عالی 
اوگاندا گسترش  مسلمانان 
دادند. در اين باره »انجمن 
جهانی جوانان مســلمان« 
»انجمــن  همــکاری  بــا 
جوانان مســلمان اوگاندا« 
طــی برگــزاری کنفرانس 
بين المللــی در کامپالا در 
ســال ۱984 و بــا حضور 
عالی ترين مقامات مسلمان 
اوگانــدا، تــلاش کردند به 
اختلاف های داخلی شــورا 

پايان دهند و نامزد مورد نظر خود، شيخ »عبدو 
عبيد«، را به رياســت شورای عالی مسلمانان 
اوگاندا برگزينند. اين همکاری تا سال 2000 
که به انتخاب شيخ »شعبان رمضان موباجه« 
منجر شــد، ادامه يافت و آنها نقش مؤثری در 
برگزاری کنفرانس موسوم به موافقت نامه مکه 
)۱986(، کنفرانــس وحــدت انجمن جوانان 
مســلمان اوگانــدا )۱99۳( و مجمع عمومی 

شــورای عالی مسلمانان )۱99۳( ايفا کردند؛ 
موضوعی که باعث عميق تر شدن هر چه بيشتر 
اختلاف های داخلی شورای عالی مسلمانان و 

گروه های اسلامی رقيب شد.
 در حــال حاضر، وهابيــان دفاتری در 
و ديگر شــهرهای  کامپالا 
اين کشور، از جمله »انتبه« 
و »جينجا« دارند و از طرق 
گوناگون، ســعی می کنند 
تبليغی  فعاليت های  دامنه 
خود را در اين کشور توسعه 
دهنــد. آنهــا در دهه های 
۱980 و ۱990 بــا هدف 
در  موقعيــت خود  تثبيت 
و  ده ها مســجد  اوگانــدا، 
در شهرها  اسلامی  مدرسه 
و روســتاهای اين کشــور 
احــداث کردند کــه امروز 
مراکز اصلی فعاليت وهابيان 
در نظر گرفته می شــوند و اين مورد، جدا از 
برگزاری ساليانه ده ها سمينار و گردهمايی و 
مسابقات قرآنی در مناطق استقرار مسلمانان در 
اين کشور است. علاوه بر آن، دولت عربستان از 
زمان تأسيس و آغاز فعاليت دانشگاه اسلامی 
اوگاندا، اين دانشــگاه را يکــی از پايگاه های 
تبليغی خود کرده است؛ در اين باره عربستان 
علاوه بر تقبل بخشی از هزينه های اين دانشگاه، 

چند نفر از استادان خود و همچنين چند نفر 
از سودانی هايی را که در دانشگاه های عربستان 
تحصيل کرده اند، برای تدريس علوم اسلامی 
)و در واقع برای تبليغ غير مستقيم ايدئولوژی 

وهابيت( به اين دانشگاه اعزام کرده است.
نکته مهم اينکه، با وجود اقدامات گسترده 
دولت عربستان و سازمان رابطة العالم الاسلامية 
)و ديگر ســازمان های وهابی تابعه( در کشور 
اوگاندا، مسلمانان اين کشور به هيچ وجه نظر 
مساعدی نسبت به وهابيان نداشته، وهابيت 
را جريانی انحرافی از اسلام در نظر می گيرند. 
بيشتر شــيخ ها و علمای اوگاندا نيز در منابر 
مســاجد آشــکارا از وهابيت بيزاری جسته، 

مسلمانان را به دوری از آنان فرا می خوانند.
با گســترش ايدئولوژی شيعه طی چند 
سال اخير ترور رهبران شيعی در دستور کار 
وهابيان و انجمن های سلفی قرار گرفته است. 
بر اين اساس دکتر عبدالقادر موايا مدير مؤسسه 
اهل البيت)ع( در زمستان سال ۱۳9۳ پس از 
بازگشت از دعای کميل هدف تيراندازی يک 
گروه مســلح تکفيری قرار گرفت و به درجه 
رفيع شــهادت نائل شد. دکتر عبدالقادر موايا 
از جمله جوانان مســلمانی بود که در جوانی 
برای تحصيل علوم اســلامی و شيعی به قم 
آمد و تحصيلات خود را در حوزه علميه آغاز 
کــرد. وی پس از فراغت از تحصيل در قم به 
آفريقا بازگشت، اما شرايط سياسی اوگاندا وی 
را مجبور کرد که مدت زمان زيادی را در کنيا 
بگذراند و دکترای خود را در آن کشور بگيرد.
وی در بازگشــت بــه اوگانــدا، »بنياد 
اســلامی اهل البيت« را تأســيس کرد و اين 
بنياد توانســت 24 مســجد و 20 مدرســه 
 در مناطــق مسلمان نشــين ايــن کشــور

 ايجاد کند.
 علاوه بر شــهيد عبدالقادر موايا، شهيد 
شــيخ ابراهيم حسن کريا نيز از ديگر رهبران 
شــيعی اوگاندا اســت که در تابستان ۱۳94 
هدف کينه وهابيان کوردل قرار گرفت و شربت 
شهادت را نوشــيد. آنچه مسلم است اينکه، 
روابط خوب دولت اوگاندا با خاندان آل سعود 
و بهره مندی از کمک های نقدی و غير نقدی 
آنها سبب شده تا دولت مرکزی چشمان خود 
را بر روی اين اقدامات بسته و واکنش خاصی 

در برابر اين ترورها نشان ندهد.

 بدترین اشتباه آمریکا پس از جنگ عراق
خبرگزاری تســنيم: »تام دانيلون« مشاور امنيت ملی باراک اوباما از اکتبر 
20۱0 تا ژوئن 20۱۳، به شبکه خبری »سی ان ان« گفت: »فکر می کنم خروج از 
توافق با ايران بدترين اشتباه آمريکا در خاورميانه پس از جنگ عراق است.« وی 
در ادامه با انتقاد از تصميم ترامپ در خروج از توافق و بيان هزينه های بالای آن، 
گفت: »نکته اصلی اعمال فشارهای دوجانبه آمريکا بر ايران نبود؛ بلکه توانايی ما 
در گفت و گو با جهان درباره اين ارزش و هدف، يعنی نبود »يک ايران هسته ای« 
بود. شــما برای اعمال فشار مؤثر بر ايران به فشارهای چندجانبه نياز داشتيد.« 
دانيلون با اشــاره به اين واقعيت که بســياری از متحدان اروپايی آمريکا مخالف 
تصميم ترامپ برای خروج از برجام هستند و متعهد به ادامه همکاری با ايران و 

حفظ توافقند، افزود: »بازسازی مجدد توافق بسيار دشوار است.«

تأیید همه نگرانی های رهبر ایران
خبرگزاری فارس: جان کری، وزير خارجه پيشين آمريکا در گفت وگو با يکی 
از روزنامه های سوئيس با انتقاد شديد از موضع رئيس جمهور آمريکا در برابر ايران 
خروج واشــنگتن از توافق هسته ای را اشتباهی راهبردی دانست که نگرانی های 
رهبر انقلاب را تأييد کرده است. وی گفت: »اقدام ترامپ در زمينه خروج از توافق 
هسته ای، بزرگ ترين اشتباه راهبردی از زمان جنگ عراق و اشتباهی مهم در تمامی 
تاريخ آمريکاست. با اين تصميم توافقی پايان می يابد که در قالب آن ايران مسئول 
محدود کردن برنامه هسته ای خود است و به اين ترتيب آمريکا منزوی می شود.«

توافق ترامپ و مکرون درباره ایران
خبرگزاری مهر: رؤســای جمهور آمريکا و فرانســه در حاشيه اجلاس گروه 
هفت در کانادا ديدار و درباره مسائل گوناگون، از جمله ايران گفت وگو کردند.کاخ 
ســفيد پس از ديدار »امانوئل مکرون«، رئيس جمهور فرانسه و »دونالد ترامپ« 
رئيس جمهور آمريکا بيانيه ای درباره محورهای رايزنی آنها منتشر کرد. در بيانيه کاخ 
سفيد آمده است: »رئيس جمهور در ديدار با مکرون با وی درباره مسائل تجاری، 
ايران و ديدار آتی  خود با »کيم جونگ اون« رهبر کره شــمالی گفت وگو کرد.« 
کاخ سفيد آورده است: »سران دو کشور درباره ضرورت پرداختن به فعاليت های 
بی ثبات کننده ايران در خاورميانه )غرب آسيا(، از جمله در سوريه توافق کردند.«

اتفاق نظر ترامپ و اوباما بر سر تغییر نظام ایران
خبرگزاری تسنيم: نشريه »وال استريت  ژورنال« در يادداشتی با عنوان »قمار 
ايران ترامپ« تأييد کرده اســت، »دونالد ترامپ«، رئيس جمهور آمريکا و »باراک 
اوباما«، رئيس جمهور پيشــين اين کشور هر دو سياست تغيير در رفتار ايران را 
در دســتور کار داشته اند، هر چند با روش هايی متفاوت به دنبال دستيابی به آن 
هســتند.  وال استريت  ژورنال با اشاره به اقدام ترامپ برای خارج کردن آمريکا از 
توافق هسته ای با ايران، نوشته است: »اکنون که آمريکا از توافق هسته ای خارج 
شده، سؤال بعدی که به سمت دولت هجوم می آورد، اين است که هدف آمريکا 

بايد تغيير در رفتار ايران باشد يا سرنگونی نظام اين کشور.«

 گروه ۷ متعهد به کنترل جاه طلبی های هسته ای ایران
خبرگزاری باشگاه خبرنگاران جوان: رئيس جمهور آمريکا طی يک نشست خبری 
در »کِبِک« کانادا، بار ديگر در اظهاراتی ضدايرانی، مدعی مقابله با برنامه هسته ای 
کشــورمان شد. دونالد ترامپ با بيان اينکه نشست گروه ۷ موفقيت آميز بوده است، 
افزود: »کشورهای گروه ۷ متعهد به کنترل آنچه او »جاه طلبی های هسته ای ايران« 
ناميد، شــده اند.« ترامپ همچنين بر لزوم همراهی جهانی با آمريکا برای مقابله با 
اقدامات منطقه ای ايران که به زعم آمريکا مغاير با منافع اين کشور است، تأکيد کرد. 

  محمد رضا مرادی/ محمد بن سلمان، ولی عهد سعودی که به دنبال مطرح 
کردن خود در جهان عرب به مثابه يک الگو است، »محمد بن زايد« ولی عهد ابوظبی و 
کشور امارات را بزرگ ترين رقيب عربی خود می داند. تصوری که بن سلمان از امارات 
دارد، اين اســت: »امارات در منطقه غرب آسيا به عنوان کشوری سکولار شناخته 
می شــود که مظاهر دينی و مذهبی به سطح علاقه های شخصی تقليل يافته است. 
۷ امارت متمول امارات با تمسک به رويکرد سکولاريسم توانسته اند با کنار گذاشتن 
دين، ميزبان شــرکت های زيادی در دنيا باشــند و بدين وسيله خود را در رقابت با 
ديگر کشورهای عربی کشور موفقی نشان دهند.« حال بن سلمان نيز به دنبال طی 
کردن اين مسير و رقابت با امارات است. ولی عهد جوان سعودی با رونمايی از سند 
چشم انداز 20۳0 به دنبال اجرای اصلاحات اقتصادی و اجتماعی است. وی از سال 
گذشــته ميلادی اصلاحات در حوزه زنان را شروع کرده و ممنوعيت رانندگی زنان 
را برداشته است. هرچند کارشناسان معتقدند، اين اصلاحات با ساختارهای سنتی 
عربستان همخوانی ندارد و به همين دليل آن را يک شوی سياسی می دانند؛ اما در 
هفته های اخير برخی خبرهای ديگر در حوزه زنان منتشــر شده که نشان می دهد 
بن سلمان به دنبال اجرای سکولاريسم در عربستان است. بررسی چند نمونه در اين 

زمينه می تواند اين مسئله را بهتر روشن کند:
ـ در روزهای اخير عکســی از شاهزاده »سارۀ بنت مشهور عبدالعزيز« همسر 
بن سلمان منتشر شده که بدون حجاب است و اين مسئله جنجال زيادی در شبکه های 
اجتماعی به پا کرده اســت؛ چرا که کشــف حجاب علنی همسر ولی عهد عربستان 

می تواند پيام ها و معانی بسياری به دنبال داشته باشد.
ـ پايگاه های خبری جهان عرب با انتشــار تصوير دختری بی حجاب، از کشف 
حجاب شاهزاده عادله دختر  ملک  عبدالله بن عبدالعزيز آل سعود، پادشاه سابق عربستان 
سعودی خبر دادند! اين اولين باری است که عکسی بی حجاب از وی منتشر شده است. 
ـ در خلال اخبار منتشــر شــده تحت عنوان ديدار بن سلمان و محمد بن زايد، 
ولی عهد ابوظبی در جده، بن سلمان با »شما بنت سهيل بن فارس المزروعی« وزير 
امور جوانان امارات دست داد، دست دادن با يک زن نامحرم که بدون هيچ شک و 

شبهه ای برخلاف قوانين دين اسلام است.
بسياری از کارشناسان معتقدند، محمد بن سلمان با اجرای سند 20۳0 به دنبال 
آن است که عربستان را در مسير سکولاريسم پيش ببرد. بر اساس اين، کارشناسان 
تأکيد دارند اين مأموريت از جانب غرب بر عهده وی گذاشته شده است. در همين 
راســتا، روزنامه اينترنتی »رأی اليوم« اعلام کرده است ناظران معتقدند عربستان 
سعودی به ناچار در مسير سکولاريسم حرکت می کند که رويکرد رسانه های محلی 
اين کشــور در سخن گفتن از فوايد قوانين مدنی و آماده سازی افکار عمومی برای 
تحولی تاريخی نشــان دهنده همين امر است. با نگاه به جامعه عربستان و سنجش 
افکار عمومی آن می توان به اين برآيند رسيد که جامعه عربستان بسترهای کافی برای 
حرکت به سمت سکولاريزه شدن را ندارد. بنابراين، به نظر می رسد سکولاريسمی که 
محمد بن سلمان به دنبال اجرايی کردن آن است در درون خاستگاهی ندارد و بيشتر 
از ســمت غرب و به ويژه آمريکا تجويز شده است. الگويی که ولی عهد عربستان به 
دنبال اجرای آن است، بيشتر به الگوی امارات متحده عربی شباهت دارد. الگو و مدلی 
که نه تنها برای عربســتان، بلکه برای بيشتر کشورهای حاشيه جنوبی خليج فارس 
تدارک ديده شده است. »دونالد ترامپ« رئيس جمهور آمريکا نيز بارها از اقدامات و 
سياست های بن سلمان در حوزه اصلاحی حمايت و پشتيبانی کرده است؛ به گونه ای 
که انديشــکده »کاتو« مستقر در واشنگتن حمايت »دونالد ترامپ« از سياست های 

محمد بن سلمان را »بازی با آتش« توصيف کرده است.
در کل به نظر می رسد، محمد بن سلمان سعی دارد برخلاف جو حاکم بر جامعه 
سعودی در مسير سکولاريسم و جدا کردن دين از سياست حرکت کند. اما بن سلمان 
در راهی قدم گذاشته که سرانجام آن جز انشقاق داخلی و جبهه بندی بين علمای 

وهابی و شاهزاده های سعودی نخواهد بود. 

حال ناخوش مدعیان

نگاهی به ناآرامی های اردن

آزمون بزرگ 

 جنگ مستقیم
 با آمریکا 

»عزيز راشــد« معاون ســخنگوی نيروهای مسلح يمن با اشاره به درخواست امارات از آمريکا برای ورود به جنگ يمن اعلام کرد: ارتش يمن مشتاق است به 
جای مبارزه با دست نشانده های محلی و منطقه ای به جنگ با دشمن اصلی خود آمريکا  رود.  جنگ حقيقی برای ارتش يمن، جنگ مستقيم با آمريکا است و اگر 

جرئت پاسخ به درخواست کمک اماراتی ها را داشته باشد، آن وقت بايد خسارت سنگين نظامی و سياسی را متحمل شود.

رخدادفراسو

کند و کاو

هر چند مخالفت های مردمی 
با ساختار حاکم بر اردن از دلایل 
اعتراض های اخير مردمی در این 
کشور است؛ اما نباید از نظر دور 
داشت که مردم اردن همواره بر 
استقلال کشورشان و حمایت از 
ویژه  به  دارند؛  تأکيد  فلسطين 
اینکه نيمی از جمعيت این کشور 
را فلسطينی ها تشکيل می دهند

نفوذ آل سعود در جهان اسلام ـ ۱۷

مقابله وهابیت با گسترش تشیع در اوگاندا

تلاش بن سلمان برای سکولاریزه کردن جامعه عربستان

دیدار مقامات عربستانی و اوگاندایی

با وجود اقدامات گسترده دولت 
عربستان و ســازمان رابطة العالم 
دیگر سازمان های  )و  الاســلامية 
اوگاندا،  در کشــور  تابعه(  وهابی 
به هيچ وجه  این کشور  مسلمانان 
نظر مســاعدی نسبت به وهابيان 
نداشته، وهابيت را جریانی انحرافی 
از اسلام در نظر می گيرند. از همين 
رو با گسترش ایدئولوژی شيعه طی 
چند سال اخير ترور رهبران شيعی 
در دستور کار وهابيان و انجمن های 

سلفی قرار گرفته است



کلید واژه
اقتصاد دوشنبه ۲۸ خرداد 139۷   سال هجدهم     شماره ۸5۲  
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اخبار اقتصادی

اتحادیه اقتصادی اوراسیا؛ فرصت اقتصادی همجوار

بهروز نعمتی عضو کميســيون انرژی مجلس در خصوص ابهامات پيش آمده در زمينه ادامه فعاليت شــرکت توتال فرانســه اظهار داشــت: طبق اطلاعاتی که داريم ظاهراً 
هنوز توتال رســماً ايران را ترک نکرده و مشــغول مذاکره اســت. بر اساس قرارداد، يک مهلت اجرايی در نظر گرفته شده است، در صورتی که توتال ايران را ترک کند، اگر تا آن 

مهلت مشخص برگردد، کار از سر گرفته می شود و در صورتی که تا آن مهلت مشخص برنگردد، هر ميزان سرمايه گذاری کرده باشند، طبق قرارداد به نفع ايران ضبط می شود.
 اتحادیه اقتصادی اوراسیا

اتحاديــه اقتصادی اوراســيا 
)EAEU( يک اتحاديه اقتصادی 
اســت کــه اعضــای آن بيشــتر 
کشــورهای شمال منطقه اوراسيا، 
در شرق اروپا هستند. ريشه نظری 
تکوين اين اتحاديه را در پيشنهاد 
آقای »نــور ســلطان نظربايف«، 
رئيس جمهور قزاقســتان در سال 
۱994 درباره تکوين بلوک تجاری 
پس  کرد.  منطقه ای جســت وجو 
از طرح اين پيشــنهاد، در ســال 
2000 بلاروس، قزاقستان، روسيه، 
قرقيزســتان و تاجيکستان جامعه 
اقتصادی اوراسيا را با هدف ايجاد 
بازار مشترک برای کشورهای عضو 
به وجود آوردند که ازبکستان نيز در 

سال 2006 به آن پيوست.
روســيه،   ،200۷ ســال  در 
قزاقســتان و بلاروس درباره ايجاد 
يک اتحاديه گمرکــی ميان خود 
به توافق رسيدند. در سال 2009، 
ابتدا توافقاتی ميان مسکو، آستانه و 
مينسک درباره ايجاد تعرفه گمرکی 
مشترک )ايجاد کد مشترک به جای 
قوانين داخلی( صورت پذيرفت و در 
نهايــت، توافقات مذکور به امضای 
رؤسای جمهوری سه کشور رسيد 
و به ايــن ترتيب، اتحاديه گمرکی 
در سال 20۱0 ميان اين سه کشور 

شروع به فعاليت کرد.
اتحاديــه اقتصادی اوراســيا 
کــه ژانويه ســال 20۱5 فعاليت 
رسمی خود را آغاز کرد، هم اکنون 
از کشــورهای روســيه، بلاروس، 
قزاقستان، قرقيزستان و ارمنستان 
تشکيل شــده است. ويتنام نيز در 
سال 20۱6 به منزله اولين کشور 
غيــر منطقه ای، بــه عضويت اين 

اتحاديه درآمد.
هدف ايــن اتحاديــه، ايجاد 
فضای واحد اقتصادی، توسعه بازار 
مشترک و دستيابی به حرکت آزاد 
کالا، ســرمايه، خدمات و مردم در 
بازار واحد کشورهای عضو، کاهش 
قيمت کالاها با کاهش هزينه های 
حمل  و نقل مواد خام، ترويج رقابت 
سالم در بازار مشترک، سياست های 
مشــترک در کشــاورزی، انرژی، 
فناوری و حمل ونقل اعلام شــده 
اســت. از مهم ترين اهــداف اين 
اتحاديه برداشت و حذف تدريجی 
قوانين گمرکی داخلی اين کشورها 
در داخل اتحاديه و همچنين قرار 
دادن تعرفه خارجی مشــترک در 
ميان کشورهای عضو اين اتحاديه 
و هماهنگ سازی روندهای گمرکی 

اين کشورها است.
در حال حاضــر، اعضای اين 
اتحاديه روسيه، بلاروس، قزاقستان، 
قرقيزســتان و ارمنستان هستند 
که عضو اتحاديه گمرکی اوراســيا 
نيز به شمار می آيند. تاجيکستان، 
گرجستان، ازبکســتان، مولداوی، 
اوکراين، پاکســتان، ترکيه، ايران، 
چين و ويتنام نيز از ديگر گزينه های 
احتمالــی عضويت در اين اتحاديه 

اوراسيا هستند.
اقتصــادی  عالــی  شــورای 
اتحاديه  اوراســيا، مهم ترين رکن 
اقتصادی اوراسيا است که از سران 
کشورهای عضو تشکيل شده است. 
دومين رکن اتحاديه، شورای بين 
دولتی اوراســيا اســت که اعضای 
کشــورهای  نخســت وزيران  آن، 
عضو هستند. کميسيون اقتصادی 
اوراسيا، رکن اجرايی اتحاديه است 
و مقر آن به منزله سازمان نظارتی 
بر اتحاديه گمرکی، در مسکو قرار 
از  دارد. اين کميســيون متشکل 
ده نفر اســت که از هر پنج کشور 
عضو، دو نفر نماينده در آن حضور 
دارد. گفتنی اســت، در کميسيون 
اقتصادی اوراسيا بيش از يک هزار 
نفر از متخصصان مربوطه مشغول 

به فعاليت هستند.
تصميمات کميسيون اقتصادی 
اوراســيا در صورتی که از ســوی 
دو ســوم آرا در هيئــت ده نفــره 
تصويب شود، برای همه کشورهای 
عضــو الزام آور خواهــد بود. با اين 
حال، هــر يک از اعضــا از طريق 
کميسيون شورای اقتصادی اوراسيا 
که شــامل معاونان نخست وزيران 
کشــورهای عضو اســت، حق وتو 
دارند. در صورتــی که ميان اعضا 
در زمينه موضوعی اختلاف وجود 
داشته باشــد، موضوع اختلاف به 
نخست وزيران کشورهای عضو که 
دو بار در سال در قالب شورای بين 
دولتی اوراســيا با يکديگر ملاقات 

می کنند، ارسال می شود.

  ابراهيم قاضی/ »اتحاديه اقتصادی اوراسيا« که فعاليت رسمی خود را از 
ژانويه سال 20۱5 آغاز کرده است، در حال حاضر از کشورهای روسيه، بلاروس، 

قزاقستان، قرقيزستان، ارمنستان و ويتنام تشکيل شده است.
هدف از تشکيل اتحاديه اقتصادی اوراسيا، ايجاد فضای واحد اقتصادی، توسعه 
بازارهای مشترک و دستيابی به حرکت آزاد کالا، سرمايه، خدمات و مردم در بازار 
واحد کشورهای عضو، کاهش قيمت کالاها با کاهش هزينه های حمل ونقل مواد 
خام، ترويج رقابت ســالم در بازار مشترک، سياست های مشترک در کشاورزی، 

انرژی، فناوری و حمل ونقل اعلام شده است.
از نظر سازمان های بين المللی در زمينه کارکرد و جايگاه اين اتحاديه نگاه های 
متفاوتی وجود دارد. کميسيون اتحاديه اروپا در گزارشی از اين اتحاديه نوپا، توليد 
ناخالص داخلی آن را با کانادا و کره جنوبی در رقابت می داند و توليد ناخالص داخلی 
آن را کمی بزرگ تر از ترکيه و آفريقای جنوبی توصيف کرده است. اين کميسيون 
اتحاديه اقتصادی اوراسيا را در دنيای اقتصاد دارای »وزن  متوسط« ناميده است. 
کميســيون تجاری سازمان ملل هم در گزارشی اهميت تجارت بين المللی 
اتحاديه اقتصادی اوراسيا را بررسی کرده که در نتيجه آن، سهم اتحاديه اقتصادی 
اوراســيا از تجارت جهانی را معادل ۱/8 درصد و ســهم ايــن اتحاديه از تجارت 
انرژی جهانی را معادل ۷/5 درصد دانسته است. از منظر اين کميسيون، اتحاديه 
اقتصادی اوراسيا بازيگر بزرگی در تجارت بين الملل نيست؛ ولی در تجارت انرژی 

نقش بسزايی در جهان ايفا می کند. 
مرکز آمار اروپا نيز در گزارشی از اتحاديه اقتصادی اوراسيا، اعلام کرده است 
اتحاديه اقتصادی اوراسيا پس از سوئيس، چهارمين شريک اقتصادی اتحاديه اروپا 
اســت. اين مرکز در بخش نتيجه گيری گزارش خود آورده است، با وجود کاهش 
حجم مبادلات تجاری دو طرف، اتحاديه اقتصادی اوراســيا هنوز هم يک شريک 

تجاری مهم برای اتحاديه اروپا است.
ايران در آستانه پيوستن به اتحاديه اقتصادی اوراسيا است و با توجه به ابراز 
تمايل کشورمان و بسياری از کشورهای عضو اين اتحاديه، بايد در آينده ای نزديک 
شاهد عضويت کشورمان در اين اتحاديه اقتصادی باشيم که می تواند دستاوردهای 
اقتصادی و سياسی مناسبی برای ما داشته باشد که به برخی از آنها اشاره می شود؛
۱ـ اتصال ايران به بازارهای کشــورهای عضو اين اتحاديه که با بيشتر آنها 
زمينه تاريخی و فرهنگی مشــترک دارد و در عين حال ســهم ناچيزی در بازار 

مصرف اين کشورها دارد.
2ـ قرار گرفتن ايران در اتحاديه ای که کشور روسيه در آن نقش محوری دارد، 
می تواند بر وزن و نفوذ منطقه ای ايران بيفزايد و هر اندازه تأثيرگذاری منطقه ای 
ايــران افزايش يابد، زمينه برای حداکثرســازی قدرت ملی و کاهش تهديدهای 

امنيتی فراروی ايران نيز مهيا خواهد شد.
۳ـ ورود در اين اتحاديه از فشار تحريم های اقتصادی غرب عليه ايران خواهد 
کاســت؛ چرا که با خروج آمريکا از برجام و احتمال بازگشت تحريم های گذشته 
و اعمال تحريم های اقتصادی جديد، ايجاد وابستگی متقابل از طريق عضويت در 
نهادهــا و اتحاديه ها، به ويژه اقتصــادی، منطقه ای و فرامنطقه ای می توان ميزان 

آسيب پذيری اقتصادی کشور را به شکل قابل ملاحظه ای کاهش داد.
4ـ بــا توجه به جايگاه ويژه اتحاديه اقتصادی اوراســيا در بازار نفت جهان، 
پيوستن ايران به اين اتحاديه و ايجاد يک سوآپ نفتی مشترک با کشورهای عضو 

اين اتحاديه، می تواند در وضعيت تحريمی، فروش نفت ايران را تسهيل کند.
5ـ عضويت ايران در اتحاديه اقتصادی اوراسيا، در هم تنيدگی و همبستگی 
اقتصادی را موجب می شــود که افزون بر ثمرات اقتصادی، افزايش روابط تجاری 

و بازرگانی، دستاوردهای سياسی نيز خواهد داشت.

 ضبط سرمایه  توتال
 به نفع ایران

بررسی نقش مردم و مسئولان در تحقق شعار سال )بخش پایانی(آن روی سکه

فرهنگ سازی برای ترغیب مردم به مصرف اجناس داخلی
  محمدابراهيم ميانجی/ از 
اولين شــماره  هفته نامه صبح صادق 
در سال جديد نقش مردم و مسئولان 
را در تحقق شعار سال تبيين کرديم. 
در سه شماره ابتدايی به نقش مهم و 
محــوری مردم در موضوع حمايت از 
کالای ايرانی اشاره شد و در شماره های 
بعدی نقش دولت و مسئولان در اين 
عرصه تبيين شد. در شماره گذشته 
به نقــش ويژه وزارت امور خارجه در 
ظرفيت ســازی برای اقتصاد کشــور 
تحت عناوين؛ فعال شدن ديپلماسی 
اقتصادی دولــت، اولويت های وزارت 
خارجه در عرصه ديپلماسی اقتصادی 
و راهکارهای تســهيل ديپلماســی 
اقتصادی اشاره شد. در اين شماره نيز 
به بخش ديگری از نقش مسئولان در 
تحقق شــعار سال و حمايت از کالا و 

توليد ايرانی پرداخته می شود.  

تبليغات رسانه ای
 در حمایت از کالای ایرانی

تبليغات يکی از مؤلفه های مهم 
در جهت دهی به افکار عمومی است؛ 
امری که با عملياتی ســاختن اصولی 
آن، می توان در بازاريابی برای توليدات 
داخلــی و حمايــت از کالای ايرانی 
به موفقيت های چشــمگيری دست 
يافــت. در علم تبليغات با شــناخت 
ذائقه مشتری نسبت به ساخت و ارائه 
محصولات اقدام می شــود و فراتر از 
آن با تکيه بر تبليغات، می توان چنان 
احســاس نيازی در جامعه هدف که 
همان مشتريان و بازار هستند، ايجاد 
کرد که فروش محصولات توليد شده 
به ميــزان قابل توجهی، تســهيل و 

تسريع شود.
آنچه بســيار مخرب و زيانبار به 
نظر می رســد، به تبليغاتی معطوف 
ترويج کننده  متأســفانه  می شود که 
فرهنــگ خريد و مصــرف کالاهای 
خارجــی اســت و اين قصــه زمانی 
تلخ تر و دردآورتر می شــود که نمونه 
بســياری از کالاهای خارجی که در 
معــرض تبليغات ســمعی و بصری 
قرار می گيرند، از نمونه مشابه داخلی 
برخوردار هستند و دست اندرکاران با 
تبليغات حرفه ای، چنان شــرايطی را 
ايجاد می کنند که نمونه های داخلی 
مهجور و منزوی می شــوند و ميدان 
را به رقبــا واگذار می کنند و اين امر 

دقيقاً در نقطه مقابل سياســت های 
اقتصاد مقاومتی و حمايتِ از توليد و 

کالای ايرانی قرار دارد.
در اين ميان نقش مجلس شورای 
اســلامی در جايگاه قوه قانونگذاری 
کشــور و يکی از متوليان نظارت بر 
اجــرای قوانيــن و وزارت فرهنگ و 
ارشاد اســلامی در جايگاه مجری و 
متولی ساماندهی حوزه تبليغات مهم و 
تأثيرگذار است. در صورت نقش آفرينی 
مثبت اين دو نهاد در حمايت از کالای 
ايرانی در مقابل کالای خارجی دارای 
مشابه داخلی، توليد داخلی از جايگاه و 
موقعيت بهتری در منظر افکار عمومی 
به واســطه انجام تبليغات مناســب، 

برخوردار خواهد بود.  
امر  مســئولان  و  دولتمــردان 
با اعمال تخفيف های ويژه  می توانند 
در تبليغــات برای کالاهای ايرانی در 
سراســر کشــور با کمک رسانه های 
مکتوب، ديداری و شنيداری و توليد 
آگهی های فاخر کالای توليد داخلی را 
معرفی کرده و مردم را به مصرف آن 
در مقابل کالای خارجی ترغيب کنند. 
البته اقدامات جزئی در ســال جديد 
به تناسب انتخاب شعار سال صورت 
گرفته که به تقويت و حمايت نياز دارد.

توقف تبليغ برندهای خارجی 
در سطح رسانه ها و معابر شهری

کشورهای قدرتمند اقتصادی در 
خصوص تبليغات و فروش محصولات 
خود بــه  گونه ای فعاليــت می کنند 

که رقبــای خود را از بــازار مصرف 
کشــورهای هدف از ميــدان به در 
کنند و در عرصه فروش محصولات، 
انحصاری عمل کنند. در کشور ما نيز 
شرکت ها و برندهای خارجی برای به 
دست گرفتن بازار مصرف ايران سال ها 
اســت که تلاش می کنند و به نحوی 
در ايــن خصوص حرکت کرده اند که 
ذائقه مردم را به سمت کالاهای توليد 
خود سوق داده اند. شرکت هايی چون؛ 

سامسونگ، ال جی، بوش و... با تبليغات 
گســترده و بعضاً دروغين خود مردم 
را به مشــتريانی تبديل می کنند که 
همواره برای خريد کالاهای خارجی 

احساس نياز کنند.
اين درحالی است که مطابق ماده 
۱ دستورالعمل تبليغات محيطی کالا 
و خدمات مصوب مورخ ۱۳9۱/2/۱2 
شــورای فرهنگ عمومی تبليغ کالا 
و خدمات خارجی که مشــابه داخلی 
دارد، ممنوع اســت. همچنين تبليغ 
کالا و خدمات داخلی که نام خارجی 

دارد، ممنوع اســت)ماده 2( و تبليغ 
کالا و خدمات داخلی با سرمايه گذاری 
مشــترک خارجی بايد بــا نام ايرانی 
و منطبــق بر قانــون »ممنوعيت به 
کارگيری اسامی، عناوين و اصطلاحات 
بيگانــه« و آيين نامــه اجرايــی آن 
باشد)ماده ۳( و نيز اين قانون تأکيد 
می کند تبليغ کالا و خدمات خارجی 
که مشــابه داخلی نــدارد، با رعايت 
اســتفاده از حداکثــر 20 درصد کل 
ظرفيــت تبليغات محيطــی و صرفاً 
با خط فارســی مجاز می باشد) ماده 
5(. هر نــوع تبليغات کالا و خدمات 
خارجی از طريق تابلوهای اختصاصی 
واحد صنفی، توزيعی، فروشــگاه ها و 
مراکز خريد ممنوع است. ولی آنچه در 
سطح رسانه ها و معابر شهری شاهد آن 
هستيم خلاف اين را نشان می دهد و 
گويای اين واقعيت است که هيچ يک 

از اين قوانين وجود ندارد. 
آنچنانکه اين قوانين تصريح دارد، 
در صورتی که عملياتی شوند، تبليغ 
برندهای خارجی در سطح رسانه ها و 
معابر شهری متوقف شده، يا به حداقل 
خواهد رسيد. به نظر می رسد، وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی، شورای عالی 
انقلاب فرهنگی، شهرداری ها و شورای 
فرهنگ عمومی، نهادهايی هســتند 
که مســئوليت مديريت تبليغات بر 
عهده آنهاست که بايد پاسخگوی اين 
تخلفات باشند و اقدام حمايتی خود 
را در خصوص کالای ايرانی با اجرای 

قوانين موجود تحقق بخشند. 

 
فرهنگ سازی برای ترغيب مردم 

به مصرف اجناس داخلی
بــرای ترغيب مــردم به خريد 
کالاهای ايرانی بايد از امور فرهنگی، 
تبليغی، آماده سازی فکری مخاطبان 
و رفتار نوجوانان و حتی کودکان بهره 
گرفت و از تأثير رسانه  های ديداری و 
شنيداری و مکتوب برای اصلاح رفتار 
اجتماعی بهره برد. در اين ميان نقش 
مهم و محوری سازمان ها و نهادهايی 
چون؛ وزارت آموزش و پرورش، وزارت 
فرهنگ و ارشــاد اســلامی، سازمان 
صدا و ســيما، نهادها و ســازمان های 
مرتبط با آموزش عالی، مطبوعات و... 
انکارناپذير است؛ چرا که اگر اين نهاد ها 
نقش مهم و ارزنده خود را در اين راه 
ايفا کنند، ايرانــی با افتخار از کالای 
اطلاع رسانی  استفاده می کند.  ايرانی 
مناسب از طريق رسانه  ها به خصوص 
صداوســيما در خصوص فوايد خريد 
کالای ايرانی و عوارض خريد و مصرف 
کالای خارجی برای کشور، می تواند 
ضمن فرهنگ سازی مصرف توليدات 
داخلــی، مــردم را از خريد توليدات 
خارجــی دور کرده و موجب افزايش 

رونق توليد داخلی شود. 

تشویق عمومی به انتخاب
 و مصرف کالای داخلی

»الکســاندر هميلتــون« اولين 
وزير خزانه داري ايالات متحده آمريکا 
و معمار توسعه صنعتي اين کشور در 
اواخر قرن هجدهم، معتقد بود: »کشور 
عقب افتاده اي مثل ايالات متحده ]در 
اواخــر قرن هجدهم[، صنايع نوزاد را 
تا زماني که بتواننــد روي پاي خود 
بايستند بايد از رقابت خارجي در امان 
نگه دارد.« چنين حمايت هاي صريح و 
عملي از تولد و رشد واحدهاي توليدي 
افزون بر سياســت گذاری در ســطح 
دولتمردان کشورها به حمايت عمومی 
مردم در مصرف توليدات آن کشور نيز 
بستگی دارد. مسئولان و دولتمردان در 
اين زمينه با فراهم کردن زمينه های 
تشويق عمومی برای انتخاب و مصرف 
توليدات داخلی می توانند صنايع خود 
را حمايت کنند و گسترش دهند تا از 
مزايای اين حمايت در ديگر حوزه های 
داخلی از جمله دستيابی به توسعه و 

رشد اقتصادی بهره مند شوند.

 اکبر کریمــی/ »بهمــن هاتف تبار« 
رزمنده و جانباز دفاع مقدس، که در ســال 80 
از ســپاه بازنشسته شــد به فکر راه اندازی يک 
فعاليــت اقتصادی افتاد. او در حال حاضر رئيس 
هيئت مديره گروه صنعتــی آذريانار آذربايجان 
شرقی است و توانسته با جذب سرمايه خارجی، 
کسب وکار فعالی در کشور راه اندازی کند. در اين 
گــزارش به معرفی وی و نحوه موفقيتش در اين 

زمينه می پردازيم.

راه اندازی اولين کارخانه با یک ميليون دلار 
سرمایه ترکيه ای

هاتف تبار می گويد: »من  از کشــور ترکيه 
رادياتورهای خانگی وارد کشور می کردم. بعد از 
يک سال پيشــنهاد راه اندازی کارخانه در تبريز 
را به شــرکای ترکيه ای دادم که با استقبال آنها 
مواجه شد. اين گروه ترک قصد داشتند در کشور 
قزاقستان سرمايه گذاری کنند و فعاليت تجاری 
راه  بيندازند که با پيشــنهاد ما نظرشان به ايران 

متمايل شد.«
با توجه به اينکه در شهر تبريز کارگاه های 
کوچک توليدکننده رادياتور خانگی وجود داشت. 
هاتف تبار با مذاکراتی که با دو نفر از صاحبان اين 
کارگاه ها داشت موفق می شود آنها را راضی کند 
کــه اين تخصص را به صورت هم افزا در کارخانه 

بزرگ تری به کار گيرند.
ســال  در  کــه  کارخانــه ای  اوليــن  در 
۱۳86راه اندازی می شــود، ســرمايه خارجی به 
ارزش يک ميليون دلار وارد کشور می شود. طرح 
و نقشه خط توليد اين کارخانه نيز از ترکيه وارد 
کشور شــده و با توان مهندسی داخلی و با 90 
درصد ماشين آلات داخل کشور، اولين خط توليد 

راه اندازی می شود.
اين کارخانه با ظرفيت توليد روزانه 400 متر 
راياتور پانلی، تا ســال ۱۳90 فعال بود که گروه 
شرکا تصميم به راه اندازی کارخانه ديگری با هدف 
افزايش توليــد می گيرند و اين بار با وارد کردن 
خط توليد آلمانی، کارخانه دوم به چرخه توليد 
اضافه می شود. خط سوم توليد نيز با وارد کردن 
دستگاه های کاملًا مکانيزه ايتاليايی در کمتر از 

يک سال از شروع به کار کارخانه دوم، راه اندازی 
می شود. اين خط به تنهايی قابليت توليد 2000 
متر رادياتور پانلی و با تعداد کارگر کمتر را دارد.

از توليد رادیاتور تا پکيج و...
هاتف تبار می گويد: »طی چند سال گذشته 
شاهد رکود در حوزه مسکن بوديم که اين موضوع 

بــر توليد و فــروش ما تأثير 
منفی گذاشــته است. با اين 
حال بــا عمل به فرموده های 
رهبر معظــم انقلاب و برای 
جلوگيری از بيکار شدن عده 
بيشتری از کارگران، خط سوم 
خود را متوقف کرده ايم و تنها 
در مواقع ضروری و از مهر ماه 
به بعد که ســفارش رادياتور 
خانگی بيشتر می شود، آن را 
فعال می کنيم.« رادياتورهای 
آذريانــار با نام هــای تجاری 

 irturpan، helalpan، قبيــل:  از  مختلــف 
kelaspan و... روانه بازارهای داخلی می شوند. 
اين مجموعه موفق اقتصادی در شش ماهه اول، 
روزانه 800 تا ۱000 متر و در شــش ماهه دوم 
سال 2000 تا 2500 متر رادياتور خانگی توليد 

می کند.
گروه صنعتی آذريانــار همچنين کارخانه 

توليد پکيج خانگی را در ســال ۱۳94 راه اندازی 
کرد. در اين کارخانه، ماهيانه ۳50 تا 400 پکيج 
توليد می شود که محصول مشترک ايران و ترکيه 
بوده و با نشان تجاری irturpan عرضه می شود.

اقــدام ديگر گــروه صنعتــی آذريانار در 
ســال ۱۳96 انجام گرفت که راه اندازی کارگاه 
فولادی  ورق های  برش  خط 
بــرای مجموعه هــای توليد 
رادياتور بود. هاتف تبار هدف 
از راه انــدازی اين خط توليد 
را کاهــش هزينه های اوليه 
توليد رادياتور و پايين آوردن 
قيمت تمام شــده محصول 
اين  با  نهايی عنوان می کند. 
ابتدايی  نيمــه  در  وضعيت، 
ســال ۱50 کارگر و در نيمه 
دوم حــدود ۳00 کارگر به 
صورت مســتقيم و در ســه 
شيفت کاری در گروه صنعتی 

آذريانار مشغول فعاليت هستند.
مجموعه های  »در  می گويــد:  هاتف تبــار 
مختلف گروه صنعتی آذريانار تاکنون پنج ميليون 
دلار سرمايه گذاری خارجی از سوی شرکای مان 
انجام گرفته و در آينده نزديک با راه اندازی خط 
توليد کولرهای گازی، اين ميزان سرمايه گذاری 
افزايش چشمگيری خواهد يافت.« لازم به ذکر 

است که اين شرکت اقتصادی تاکنون هيچ نوع 
تسهيلات بانکی دريافت نکرده و تمامی نيازهای 
مالی آن  با ســرمايه گذاری خارجی تأمين شده 
است. با اين وجود، بيش از 90 درصد مواد اوليه 
محصــولات آذريانار از داخل تأمين می شــود و 
همچنين تمامی مهندســان و کارگران فعال در 

بخش های مختلف آن ايرانی هستند.

صادرات اولين محموله به ترکيه
رئيــس هيئت مديره آذريانار می گويد: »در 
اکثر مراکز اســتان های کشــور نمايندگی های 
فروش و خدمات پس از فروش داريم. همچنين 
محصولات مان را با تضمين بالا و گارانتی تعويض 
دوازده ســاله به مشــتريان مان می فروشــيم.« 
هاتف تبار همچنيــن از اولين محموله صادراتی 
رادياتور خانگی به ترکيه در ســال 96 می گويد 
و از اراده ای که برای گسترش بازارهای فرامرزی 

در گروه آذريانار شکل گرفته است.

راه اندازی کارگاه های کوچک و بزرگ 
هاتف تبار با اشــاره به توســعه اين شغل 
می گويد: »طی سال های اخير برخی از مهندسان 
مجموعه ما توانسته اند کارگاه های مختلف توليدی 
راه اندازی کنند که ما اين موضوع را به فال نيک 
گرفته ايــم و در حد امکان به ايــن عزيزان نيز 
مشاوره و راهنمايی های لازم را می دهيم.« توسعه 
کسب وکار صنعتی توليد رادياتور خانگی در استان 
آذربايجان شرقی اتفاق مبارکی است که يکی ديگر 

از موفقيت های گروه آذريانار محسوب می شود.

با استانداردهای روز جهانی
تمامــی محصــولات آذريانــار عــلاوه بر 
اســتانداردهای داخلی، استانداردهای اروپايی را 
نيز کســب کرده است. آزمايشگاه رادياتورسازی 
آذريانار نيز به عنوان آزمايشگاه مورد تأييد سازمان 
استاندارد کشور برای آزمايش رادياتورهای پانلی 
توليد شده در کشور مورد استفاده قرار می گيرد.
برای تهيه گزارش از فعاليت های اقتصاد 
مقاومتی در اســتان خود با شماره تلفن 

۰9۱93۴۷۲98۱  تماس بگيرید. 

تکاپو
پای صحبت های جانباز بازنشسته فعال اقتصادی

واردکننده ای که صادرکننده شد

 مناطق آزاد و ویژه اقتصادی جدید در راه تصویب
زهرا ســعيدی مبارکه، سخنگوی کميسيون اقتصادی مجلس اظهار داشت: 
»مناطق آزاد و ويژه اقتصادی مربوط به اســتان های بوشهر، سيستان وبلوچستان 
و هرمزگان که در لايحه ايجاد مناطق آزاد و ويژه اقتصادی جديد آمده است، با 
حضور استانداران استان های مذکور در نشست کميسيون اقتصادی مجلس بررسی 
و مقرر شد کميته ای از سوی مجلس برای بررسی و امکان سنجی مناطق قيد شده 

در لايحه به مناطق گوناگون اعزام شود.«

 ظرفیت مناسب پتروشیمی ها در کشور
اسحاق جهانگيری، معاون اول رئيس جمهور گفت: »ظرفيت توليد 6۳ ميليون 
تنی محصولات پتروشيمی در کشور وجود دارد که با تکميل و راه اندازی طرح های 
نيمه تمام، ظرفيت توليد بــه ۱20 ميليون تن افزايش پيدا می کند. همچنين با 
کلنگ زنی واحدهايی که طراحی آنها انجام شده است، ظرفيت توليد پتروشيمی 
ايران به ۱80 ميليون تن در ســال می رسد. در برنامه ششم توسعه نيز 42 طرح 

پتروشيمی تعريف شده که اجرای آنها 58 ميليارد دلار منابع مالی نياز دارد.«

 بهار عربی اقتصادی در اردن
اردن از نزديک ترين متحدان آمريکا به شــمار می رود که در سال های اخير 
توانســته بود ثبات خود را با وجود جنگ در کشــورهای همسايه حفظ کند؛ اما 
در هفته های اخير، مردم اين کشــور در اعتراض به نــرخ بالای بيکاری، افزايش 
قيمت ها و برنامه دولت بــرای افزايش پايه مالياتی به خيابان ها آمده اند. در چند 
هفته گذشته، بهای نان در اردن دو برابر افزايش يافته است. در حال حاضر، نرخ 

بيکاری اردن ۱8 درصد است.

 ثبت سفارش ۲۰ میلیارد دلاری واردات در دو ماه 
مجتبی خسروتاج، معاون صادراتی وزارت صنعت، معدن و تجارت گفت: »در 
دو ماه ابتدای امســال، آمار ثبت سفارش واردات حدود 20 ميليارد دلار بوده که 
نسبت به سال گذشته، در اين مدت 8 ميليارد دلار بيشتر بوده است.« وی اظهار 
داشت: »طی دو ماه سال جاری از بين 20 کشور عمده صادر کننده کالا به ايران، ۱2 
کشور از جمله چين، کره، ترکيه و... صادرات خود را از نظر وزنی کاهش داده اند.«

 جنگ ارزی و پولی امارات علیه قطر
شــبکه تلويزيونی »الجزيره« گزارش داد که با بررسی و تحليل گزارش های 
بازارهای بين المللی و مستندات، از توطئه امارات عليه اقتصاد قطر پرده برداشته 
است. از زمان بحران سازی عليه دوحه در شورای همکاری خليج فارس، امارات جنگ 
ارزی و پولی عليه قطر به راه انداخته اســت. اين توطئه همزمان با اعلام شروط 
کشورهای محاصره کننده و با هدف تأثير گذاشتن بر اقتصاد قطر انجام شده است.

 فعالیت ۳۲ هزار کسب وکار اینترنتی در کشور 
رضا الفت نســب، سخنگوی اتحاديه کسب وکارهای اينترنتی گفت: »هم اکنون ۳2 هزار 
کسب وکار شناسايی شده اينترنتی در کشور در حال فعاليت است. اين تعداد هويت شان مشخص 
شده است و ۱8 هزار کسب وکار ديگر در مرحله تأييد هويت هستند.« وی افزود: »در شش ماه 
گذشته به 600 کسب وکار اينترنتی مجوز فعاليت داده شده است. با وجود اهميت کسب وکارهای 

اينترنتی متأسفانه راهبرد خاصی برای اين قبيل کسب وکارها در کشور وجود ندارد.«

 پژو سیتروئن بازنده دو سر باخت
»پی يــر گاتاز« رئيس انجمن کارفرمايان فرانســه  )MEDEF( در گفت وگو با 
تلويزيون فرانس 24 تصريح کرد: »خروج گروه خودروسازی پژو سيتروئن از بازار ايران، 
ضربه ســختی به اين شرکت وارد خواهد کرد. خبر خروج شرکت پژو سيتروئن از بازار 
خوب و پرظرفيت ايران، خبر بسيار بدی برای اين شرکت و مديران آن بود.« گفتنی است، 
پژو برای بازگشت دوباره به ايران ضمن پرداخت غرامت، مجبور به سرمايه گذاری شده 
بود. اين شرکت با اعلام تعليق فعاليت ها در ايران بازنده دو سر باخت اوضاع جديد است.

 متأســفانه ترویج فرهنگ 
خرید و مصرف کالاهای خارجی 
دردآورتر  و  تلخ تــر  زمانــی 
مشابه  نمونه  از  که  می شــود 
و  هســتند  برخوردار  داخلی 
تبليغات  با  دســت اندرکاران 
حرفه ای، چنان شرایطی را ایجاد 
داخلی  نمونه های  که  می کنند 
مهجور و منزوی می شــوند و 
ميدان را به رقبا واگذار می کنند

آذریانار   گــروه صنعتــی 
تســهيلات  نوع  هيچ  تاکنون 
بانکــی دریافــت نکــرده و 
تمامــی نيازهای مالــی آن  با 
تأمين  خارجی  سرمایه گذاری 
شده است. با این وجود، بيش از 
9۰ درصد مواد اوليه محصولات 
آذریانار از داخل تأمين می شود 
و همچنين تمامی مهندســان 
بخش های  در  فعال  کارگران  و 

مختلف آن ایرانی هستند
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 صحرا محمدی / بالا رفتن درجه دما و گرم شدن هوا رابطه مستقيمی 
دارد با اينکه »چی بپوشــم«! اين موضوع را می شود از رنگ و طرح و جنس 
لباس های تابستانی  فهميد که در چشم برهم زدنی يکباره رنگ شهر را عوض 
می کند، آن هم به دليل بخش زيادی از لباس های فصل گرم که انگار با يک 

قرار قبلی از راه می رسند.
در سال های اخير، به دغدغه های تابستانی مان مانند بالا رفتن اجاره مسکن 
و گرمای کم ســابقه و گاهی هم بی سابقه هوا و شمار نگران کننده تصادفات 
سفرهای تابستانی دغدغه تازه ای اضافه شده و آن چيزی نيست جز انبوهی 
از لباس های نامتعارف بر تن جوانان که نگاه ها را به ســمت خود خيره کرده 
است. اين جمله کليشه ای و صد البته کليدی »لباس ما نشان دهنده شخصيت 

ماست« حرف های نهفته و نگفته بسياری دارد. 
در همه جوامع، امری پذيرفته شــده درباره لبــاس وجود دارد که نوع 
پوشــش را معرف وضعيت اقتصادی و اجتماعی فرد می داند. برای نمونه، اگر 
يک نفر هميشــه لباس های برند گران قيمت می پوشــد، به وضوح پيداست 
کــه وضعيت مالی و اقتصادی خوبی دارد. بنابراين، لازم اســت بدانيم وقتی 
لباســی می پوشيم که سرها را به نشانه تأسف به حرکت وا می دارد، در واقع 
با اين نوع پوشــش زبان گويــای جايگاه اجتماعی خود  شــده ايم، هرچند 
نادانســته و ناآگاهانه آن را بــه تن کرده ايم. به بيان ســاده تر، گاهی لباس 
 ما طبقه و جايگاه اجتماعی ما را کمتر و پايين تر از آنچه هســتيم، نشــان 

می دهد.
موضوع به همين ســادگی است، لباسی که می پوشيم نه فقط احساسی 
را در مــا به وجود می آورد، که در ديگران هم به وجود می آورد. برای نمونه، 
اگر شــما شيوه کلاســيک را در نحوه لباس پوشيدن تان لحاظ کنيد، از نظر 
ديگران فرد نرمالی به نظر می رســيد، پس احساس خوبی از خود در ديگران 
ايجاد کرده ايد و اگر لباسی بپوشيد که مناسب سن کمتر از سن واقعی شما 
باشد، يک احساس غير واقعی و نه چندان جالب در ديگران به وجود آورده ايد 
که من را جوان تر از آنچه هســتم بپذيريد، احساسی که از نظر ديگران قابل 
پذيرش نيســت. بنابراين ما با نوع لباس پوشــيدن مان خــود را در معرض 
 نگاه هــا و قضاوت های ديگران و به تبع آن چگونگی برخورد آنها با خود قرار 

می دهيم.
لباس  که بخش مهمی از فرهنگ هر جامعه را شکل می دهد، و صرفا يک 
پوشــش نيست. فرهنگ هم که قرن ها و هزاره ها را پشت سر گذاشته است، 
موضوعی نيست که ناديده گرفته شود. بنابراين وقتی از لباس حرف می زنيم، 
يعنــی از هويت فرهنگی مان حرف می زنيم که نبايد از کنارش ســاده عبور 
کنيم؛ چرا که نوع پوشــش در جوامع گوناگون نشان دهنده پيشينه فرهنگی 

و اصالت يک ملت است.
اگر نگوييم جريان سازمان يافته ای طی ساليان اخير در موضوع مد و لباس 
به دنبال ترويج الگوهای نامناســب و دور از شأن زنان ايرانی مشغول فعاليت 
پنهانی بوده و به تدريج با ارائه مدل های مورد نظر خود توانسته است فضای 
پوششی بخشی از جامعه را دستخوش تغيير کند، بايد گفت گرما و تابستان 
دســتاويزی برای بسياری از بنگاه های اقتصادی شده است که در کمين اين 
فصل طاقت فرســا می نشينند تا به هر قيمتی که شده، حتی به قيمت ضربه 
زدن به هويت فرهنگی مان جيب های شــان را فربه تر کنند چه بســا در اين 
ميان هم باشــند کسانی که ناآگاهانه با توليد و عرضه اين لباس ها بر پيکره 
اين فرهنگ آسيب می زنند؛ اما شک نکنيم بخش اعظم لباس های نامتعارف 
و نامناســبی که طراحی و توليد می شود آن هم در تابستان که بستر را مهيا 
می بينند، در يک چارچوب فکر شده و برنامه ريزی شده طرح ريزی می شود که 
 در مسئله »تهاجم فرهنگی« جا می گيرد. بنابراين اينکه چگونه می پوشيم را 

ساده نگيريم. 

لباس تابستانی »ساده« نیست!
ژرفا 

  حميدرضا حيدری/ سال هاست به دليل برداشت نادرست و غير هدفمند 
از منابع آب زيرزمينی و راهبردهای غلط مديريتی در ميان مسئولان ذی ربط و عدم 
فرهنگ ســازی اســتفاده صحيح از اين ماده حياتی شاهد کاهش ذخاير آبی کشور 
هســتيم که در برخی مناطق کشور مردم را دچار مشــکل کرده و ادامه اين روند 

می تواند به بروز بحران در آينده نه چندان دور منجر شود.
اما بحران اصلی در بحث آب، در حوزه مديريت منابع آب است، به گونه ای که 
مسئولان به جای آنکه برای اين مشکل به فکر راه حلی اساسی باشند، سعی کردند 
راه حل اين مســئله را همچون ديگر مســائل کشور به خارج از کشور و برجام گره 

بزنند؛ با اين حال برجام با آمدن و رفتنش هم نتوانست در اين زمينه مؤثر باشد.
اما اتفاق جالبی که چند روز پيش در اين زمينه رخ داد، اين بود که نخست وزير 
رژيم صهيونيستی با يک پيام تصويری اعلام می کند پروتکلی برای ايرانيان ايجاد کرده 
است که بتوانند از اين بحران خارج شوند! نتانياهو در اين پيام خود را دوست مردم 
ايران خوانده و می گويد: »تقريباً 96 درصد از مناطق ايران از درجاتی از خشکسالی 
در رنج است. وزير پيشين کشاورزی ايران اشاره کرد که به دليل آسيب های زيست 
محيطی، 50 ميليون ايرانی مجبور به ترک محل زندگی خود خواهند شد.« او ادامه 
می دهد: »اســرائيل نيز دچار چالش آب اســت ولی به وسيله تصفيه فاضلاب خود 
توانسته است آن را مديريت کند.« نتانياهو سپس اعلام می کند، رژيم صهيونيستی 
وبگاهی به زبان فارســی برای ايرانيان ايجاد کرده که به وسيله آن می توانند در آن 

راه حل مقابله با چالش آب را آموزش ببينند!
اين سخنان از سوی نخست وزير رژيم کودک کش صهيونيستی در حالی بيان 
می شود که در همان نزديکی مردم غزه با مشکل آب دست وپنجه نرم می کنند؛ به 

گونه ای که 96 درصد آب آشاميدنی مردم غزه مخلوط به فاضلاب است.
البته پيام نتانياهو سبب خوشحالی عده ای شد که همواره سعی در تطهير چهره 
رژيم صهيونيســتی در کشور داشتند؛ به گونه ای که متوجه نشدند فناوری شيرين 
کردن آبی که نتانياهو از آن سخن می گويد، فناوری خيلی عجيب يا تازه ای نيست 
که ما نتوانيم به آن دست پيدا کنيم. شيرين کردن آب دريا برای مصارف آشاميدنی و 
همچنين تصفيه فاضلاب برای مصارف کشاورزی يکی از دستاوردهای صنعت هسته ای 

بود که به واسطه فشار غرب به برخی از مسئولان و عقب نشينی آنها تعطيل شد.
 صنعت هسته ای  افزون بر حل بحران انرژی برای آيندگان می تواند معضل آب را 
برای هميشه در کشور حل کند و همه زمين های کشاورزی کشور را زير کشت ببرد. 
ايران کشوری است که حداقل يک سوم از سرزمينش، يعنی مساحتی 25 برابر کل 
مساحت اشغالی به دست رژيم صهيونيستی، قابليت کشاورزی دارد و کاشت کامل 
زمين های قابل کشــت به معنای آن اســت که نه تنها ايران می تواند همه نيازهای 
کشاورزی خود را تأمين کند؛ بلکه می تواند بخش زيادی از نيازهای کشورهای ديگر 
منطقه را نيز تأمين کند و اين به معنای آن است که صادرات محصولات کشاورزی 
می تواند چند برابر صادرات نفت باشــد؛ در حالی کــه اين صادرات مانند امروز به 
قيمت تمام شدن منابع کشور نباشد و اين يعنی ملت ايران از نظر اقتصادی نه تنها 
نيازی به خارج نخواهند داشت؛ بلکه به قطب کشاورزی منطقه تبديل خواهند شد.

البته برخی دانســته يا نادانسته ســعی کردند اين گونه بنمايانند که صنعت 
هســته ای هيچ عايدی جز هزينه برای کشور نداشته است و مصلحت کشور در آن 
اســت که اين صنعت را در ازای تعامل با آمريکا و کشورهای اروپايی معامله کنند؛ 
اما حالا که پس از حدود ســه ســال تعطيلی مراکز هسته ای کشور به دستور رهبر 
معظم انقلاب موظف به از ســرگيری فعاليت های هسته ای هستيم، بايد به مسئله 

آب نيز توجه جدی شود.

نتانیاهو و دوستی خاله خرسه!
انعکاس

مصطفی کواکبيان، نماينده مردم تهران در مجلس شــورای اســلامی و عضو فراکســيون اميد در جريان بررسی لايحه اصلاح قانون مبارزه با قاچاق ارز اظهار 
داشت: وضعيت معيشتی و اقتصادی مردم در حال حاضر مناسب نيست، شب می خوابيم و صبح بلند می شويم می بينيم قيمت ها از اين رو به آن رو شده است. در 

مقام نماينده خجالت می کشم بگويم از اين دولت با چنين وضعيت اقتصادی حمايت کردم.

 خجالت 
می کشم

پژواک

فرهــادی/  مهــدی   
دروغ پراکنی يا اشاعه اخبار جعلی 
)Fake news( نوعی خبرنگاری 
زرد يــا پروپاگانــدا با قصد پخش 
اطلاعات غلط اســت که در بستر 
رسانه های چاپی سنتی، رسانه های 
خبری و رسانه های اجتماعی انتشار 

می يابد.
پديــده فيک نيــوز با حضور 
شــبکه های اجتماعــی معنــای 
تا چندی  يافته است.  گسترده ای 
پيش اين جريان ســازی رسانه ای 
فقط در رســانه های بزرگ وجود 
داشت؛ اما اکنون با حضور پر رنگی 
که در شبکه های اجتماعی دارد، در 
حال تبديل شدن به يک واقعيت 

رسانه ای است.
لغت نامــه »کالينــز« که در 
هنگام  می شــود،  منتشر  بريتانيا 
اعلام برنده امسال گفت که استفاده 
از عبارت »خبر جعلی« طی سال 
گذشته به شکل بی سابقه ای، حدود 

۳65 درصد افزايش يافته است.
»خبــر  لغت نامــه  يــن  ا
جعلــی« را اين گونه ترجمه کرده 
اســت: »اطلاعات غلــط و غالباً 
جنجال برانگيز که در قالب گزارش 

خبری پنهان می شود.«
در کارزار انتخاباتی آمريکا در 
سال 20۱6 مفسران متوجه شدند 
وبگاه های فراوانی درباره نامزدهای 
گزارش های  قالــب  در  انتخاباتی 
خبــری، »اخبار جعلی« منتشــر 
می کننــد. در ژانويه 20۱۷ دونالد 
ترامــپ گــزارش شــبکه خبری 
ســی ان ان درباره تماس های او و 
کارزارش با روسيه را »خبر جعلی« 

توصيف کرد.
به گفته مؤسســه انتشاراتی 
هارپر کالينز، پژوهش درباره توليد و 
نشر »اخبار جعلی« در سال 20۱۷ 
به موضوع مهمی در خبررسانی و 
گزارش های سياسی رسانه ها بدل 

شده است.
دلايلــی که ســبب گرايش 
به فيک نيوز شــده است، عبارت 

است از:
۱ـ در رسانه های جمعی اين 
امکان وجود نداشــته يا اگر بوده 
سبب بی اعتباری رسانه شده است 
و به نوعی انتشار اخبار فيک هزينه 

آنها را بالا برده است.
2ـ فيک نيوز نوعی گرايش به 
دروغ بزرگ اســت که بر مخاطب 
اثر می گذارد. نظريه پرداز اين تفکر 
معتقد است: مردم دروغ بزرگ را 
زودتر از دروغ کوچک باور می کنند 
و اگر دروغی را تکرار کنيد، دير يا 

زود آن را باور خواهند کرد.
۳ـ در همين راســتا جوزف 
کارسون، دانشــمند ارشد امنيت 
می گويد: »توليدکنندگان فيک نيوز 
يا خبــر جعلی بــه فعاليت هايی 
مشغولند تا بتوانند بر تعداد زيادی 
از شــهروندان به منظور تأثير بر 
اهداف بی ثباتی سياسی، بازاريابی، 
نفوذ  و...  خريد  تصميم گيری های 

کرده و تأثيرگذار باشند.«
4ـ توليدکنندگان متعدد خبر 
يا بازنشر آن از سوی رفقا و دوستان 
سبب باورپذيری اين گونه اخبار در 

رسانه های مجازی شده است.
فيک نيــوز،  انتشــار  در  5ـ 
انســان ها بيشتر از ربات ها در اين 
زمينه فعال می شــوند. پژوهش ها 
نشان داده اســت، اين گونه اخبار 
چــون دارای حساســيت ويژه ای 
هستند، بازنشر بيشتری نسبت به 

ديگر اخبار دارند.
6ـ فيک نيــوز با هدف گمراه 
کردن و به منظور آسيب رساندن به 
يک نهاد، شخص يا به دست آوردن 
اهداف مالی يا سياســی نوشته و 

منتشر می شود.
۷ـ امروزه به واسطه افزايش 
اين شيوه دروغ پراکنی در سياست 
بيشتر از حقيقت افزايش يافته  است 
و به عبارت ديگر گسترش فناوری 
و افزايش نياز به دانستن و اطلاع 
از خبرهای جنجالی سبب گسترش 

اين نوع کسب وکار شده است.
فيک نيوز اکنون نه تنها يک 
نوع جنگ سياسی، رسانه ای است، 
بلکه در آينده وضعيت رســانه ای 
جهان را با يک بيماری خطرناک 
خبــری مواجه خواهد کــرد، به 
گونه ای که تا خبــر، خصوصيات 
فيک نيوز را نداشته باشد، علاقه به 

خواندن آن نيز وجود ندارد.

شبکه های اجتماعی و سياست ـ 8
پدیده فیک نیوز

  شهناز سلطانی/ در همين 
سه چهار سال گذشته انواع فروشگاه های 
کوچک و بزرگ خارجی مانند قارچ يکی 
پس از ديگری ســر بلنــد کردند. آن 
هم نه فقــط در محله های پايتخت و 
کلان شهرها، که اين روزها به هر شهر 
کوچکی که ســفر کنيد به کرات اين 
فروشگاه ها از مقابل چشمان شما رژه 
می روند؛ فروشگاه هايی که ديگر شما را 
از ســر زدن به بقالی سر کوچه بی نياز 
کرده اند. به همان تعداد و البته بيشتر 
از آنکه کرکره های اين فروشــگاه های 
خارجی با اجناس خارجی ترش بالا رفته، 
کرکره های بقالی های قديمی در محله ها 
پايين آمده و تعطيل شد ه اند. خلاصه نه 
فقط هيبت و شمايل اين فروشگاه های 
خارجی، که اجناسش هم ما را به وجد 
می آورد. اين را خيلی خوب می شود از 
پرکردن چرخ هــای خريدمان فهميد. 
وقتی که جنس های خــارج وطنی را 
يکی يکــی آن هم با تفاخــر و فاتحانه 
نمی دانيم  راهی چرخ دستی می کنيم، 
که با کارگر وطنی و دست ساخته هايش 

چه می کنيم!

ذهنيت معيوب ما 
فرش های دستباف ايرانی، زعفران 
ايرانی، برنج ايرانی، کيف و کفش چرمی 
ايرانی آوازه شــان به انــدازه ای در دنيا 
بلند اســت که اگــر گوش های مان را 
هم بگيريم، باز هم درباره آنها خواهيم 
شــنيد. همين چند قلم کالای داخلی 
کافی است تا ايمان بياوريم که جوانان 
ما در توليد اجناس متعددی توانايی های 
لازم را دارند. اما چرا وقتی وارد مغازه ها 
و فروشگاه ها و مراکز خريد می شويم، 
برق اجناس خارجی بيشتر چشم مان 
را می گيرد. حتی اگر بدانيم ايرانی اش 

با کيفيت تر و ارزان تر است؟
کشــور ژاپن که حداقــل برای 
بســياری از ما ايرانی ها در بسياری از 
زمينه ها زبانزد اســت، بعــد از جنگ 
جهانــی دوم خريد کالای داخلی را بر 
خريد کالای خارجی ترجيح داد، حتی 
اگر مطمئــن بود نمونــه خارجی اش 
ارزان تــر و باکيفيت تر اســت ، اما چرا 
ما در اغلــب مواقع حتی از کالاهای با 
کيفيت مان در مقايسه با نوع بيگانه اش 
حمايت نمی کنيم. البته که بخشــی از 
اين ناکامی ها بــه ذهنيت ما از کالای 
ايرانی برمی گردد. نکته تأمل برانگيزی 
که رهبر معظــم انقلاب خرداد همين 

امسال در ديدار با دانشجويان به وضوح 
به آن اشاره کردند: »بحث کالای ايرانی 
مطرح است؛ مشکل عمده ای که بنده 
با آن برخــورد کرده ام، يک مشــکل 
ذهنی نســبت به کالای خارجی است 
که متأسّــفانه در يک قشر وسيعی در 
کشور وجود دارد که از مواريث نحس 
و نجسِ رژيمِ طاغوتِ گذشــته است؛ 
چشم به محصولات خارجی بود و هر 
چيزی، خارجــی اش بهتر بــود؛ البتّه 
کارِ داخلــیِ قابلِ ذکــری هم آن روز 
نبود؛ اين هنوز باقی مانده. اين مشکل، 
مشکل فکری است؛ يک حرکت عمومیِ 
فکری به وجود بيايد برای تحوّل در اين 
احساس ها. مثلًا اگر چنانچه ما بتوانيم 
اين فکر را کــه »جنس خارجی بهتر 
است«، از ذهن ها پاک بکنيم، آن وقت 
خــود مردم به  طــور  طبيعی می روند 
دنبال کالای داخلی و برکات و خيرات 
ايــن کار هم تحقّق پيدا خواهد کرد.« 
بی شک برای تصحيح اين ذهنيت بايد 

تلاش کرد.

نياز به آگاهی بخشی 
 آگاهی بخشی نيازی است که به 
طور حتــم به ما کمک خواهد کرد. ما 
اگــر بدانيم با خريد هر کالای خارجی 
چه خدمت مبارک و ميمونی به کارگر 
و توليدکننــده و ســرمايه دار خارجی 
می کنيــم، آن وقــت ورق برمی گردد. 
همان وقــت کــه ما از باز شــدن يک 
فروشگاه خارجی در محله مان ذوق زده 
شديم و از آن استقبال کرديم، متوجه 
نشديم بقال محله مان غصه خورد و از 
کار بيکار شد و فرزندش هم که اميدی 

به ادامه کار پدر داشــت نااميد و او هم 
بيکار شــد. راه برای ازدواج و خانه دار 
شــدن او هم بسته شد. حال بايد بقال 
محله مان و پسرش در فروشگاه خوش 
بر و رو و پر طمطراق تازه تأسيس شده 
محل با کلی منت دنبال فروشــندگی 
باشند، چه بسا دست شــان از آن هم 

کوتاه باشد. 

تعصب کالای داخلی 
هويت ملی و تعصب وطنی هم از 
آن دســت الزاماتی است که سخت به 
آن نيازمنديم. اگر باور داشته باشيم که 
با دست های خود  پيشرفت کشورمان 

ما صــورت می گيرد، آن وقت وضعيت 
فــرق خواهد کرد. يکــی از مهم ترين 
راه ها برای رســيدن به آن همين است 
که ما ارزشمند بدانيم آنچه به مدد فکر 
و دســت ايرانی ساخته می شود و اين 
ايرانی بودن برای مان مهم باشــد. قرار 
نيست دستی از غيب برسد و ما را يک 

شبه به توســعه اقتصادی و به تبع آن 
اجتماعی برساند. اگر احترام بگذاريم به 
آنچه به اميد خريد کردن ما توليد شده، 
دلگرمی هــا فزونی می گيرد و انگيزه ها 

برای فزونی کيفيت هم بالا می رود.

خرید داخلی و  اشتغال زایی
وقتی از معضــل بيکاری جوانان 
شــکوه و گلايــه داريم، بايــد بدانيم 
به همان انــدازه که مســئولان برای 
اشــتغال زايی وظيفه دارنــد، ما هم به 
باشيم.  اندازه می توانيم راهگشا  همان 
وقتی اولويت در خريدمان را »ايرانی« 
نشانه گذاری کنيم، يعنی رونق توليد را 
سبب شده ايم، به همان نسبت نيروی 
کار بيشتری  هم به کار گرفته می شود. 

ورود فرهنگ بيگانه
وقتی ما مرزهای های کشورمان را 
بــه روی کالاهای خارجی باز می کنيم 
يادمان باشــد که بــا ورود اين کالاها 
بخشــی از فرهنگ بيگانه مصرف آنها 
را هم وارد کرده ايم که ديگر کار از کار 

گذشته است. 
شک نداريم که بخشی از کالاهايی 
کــه در داخل توليد می شــود کيفيت 
مطلوبی ندارند که مشتری را به خريد 
راغــب کند. دور از انصاف و منطق هم 
هســت که به هر قيمتی انتظار داشته 
باشــيم بازار فروش داشــته باشد، يا 
گاهی کيفيت با کيفيت کالای مشابه 
خارجی برابری می کند، اما قيمت نمونه 
توليد شده داخلی بالاتر است. بنابراين 
انتظار بالابردن کيفيت و پايين آوردن 
معقول قيمت ها انتظار بجايی است که 

توليدکنندگان بايد لحاظ کنند تا متقابلًا 
شاهد حمايت مصرف کننده هم باشند.

ابزاری برای مقابله با تحریم 
حمايــت از کالای ايرانــی ابزار 
مهمی نيز برای مقابله با تحريم های 
خارجی است. همان وقتی که چشم 
می دوزيــم تا بلکه راهی پيدا کنيم تا 
کالاهای تحريمی را به هر شکل ممکن 
و بــا هر هزينه معقول و غير معقولی 
وارد کنيم و نيــاز توليد و مصرف را 
در کشور پاسخ دهيم، اگر اصل را بر 
اعتماد به طراحان و صاحبان انديشه 
و توليد پايه ريزی کنيم، ديری نمی پايد 
که راهی بهتر و مقرون به صرفه تر پيش 

روی مان باز می شود.

اعتماد به توليدکننده 
با اعتمــادی که مــا در جايگاه 
مصرف کننده به توليدکننده می دهيم، 
او را دلگرم تر می کنيم. کشــوری چون 
چين که بــا کالاهای حتی بی کيفيت 
و کــم ارزش خود بازارهــای اقتصادی 
ما را قبضه کرده، پشــت کوچک ترين 
و ناچيزتريــن کالاهايش می نويســد: 
»ســاخت چين«، امــا گاهی برخی از 
توليدکننــدگان داخلــی کالاهايی با 
بهترين کيفيــت روانه بــازار مصرف 
می کنند که اگــر کالا را زيرو رو کنيد 
ردی از »ساخت ايران« پيدا نمی کنيد؛ 
چرا که نگران همان ذهنيت خدشه دار 
مصرف کننده داخلی هســتند که مرغ 

همسايه را غاز می پندارد.

کار واجب 
بنابراين برای رســيدن به اهداف 
بلند توسعه اقتصادی و اجتماعی راهی 
نداريم جز اينکه از راه حمايت از کالای 
ايرانی وارد شويم؛ همان کاری که رهبر 
فرزانه انقلاب در ديدار چند هفته پيش 
خود با مسئولان آن را واجب دانستند: 
بايد  را  »توليد داخــل و کالای ايرانی 
تقويت کنيم. حقيقتاً بايستی به مسئله 
حمايت از کالای ايرانی اهمّيّت بدهيم؛ 
اين يک کار واجب است، کار ضروری و 
قطعی است. مسئولان دولتی، مسئولان 
بخش های مختلف، نيروهای مســلّح ـ 
که خريدهای عمده برای آنها اســت، 
هزينه هــای مهمّ اين طــور چيزها به  
عهده  آنها است ـ سعی کنند که مطلقاً 
از محصــولات غير ايرانــی آنجايی که 
]محصول[ ايرانی وجود دارد، اســتفاده 

نکنند.«

 سيد فخرالدین موسوی/ پرونده تعيين 
مکان برای بيان اعتراضات که پس از دی ماه سال 
گذشته در شــورای شهر تهران تشکيل شده بود 
و با اعلام »هيئت تطبيــق« ـ مرجعی که وظيفه 
بررسی مصوبات شوراهای شهر با قوانين بالادستی 
و سياســت های دولت را برعهــده داردـ به علت 
مغايرت با قانون بســته شــده بود، بار ديگر و اين 
بار در هيئت دولت باز شــد و به تصويب رســيد؛ 
مصوبه ای که روزنامه »شــرق« درباره ســابقه آن 
اين گونــه توضيح می دهــد: »مکاني براي تجمع؛ 
چيزي اســت که در سال هاي بعد از انقلاب، ذهن 
سياســتمداران ايراني را مشــغول کرده است. در 
خاطره »علي اکبر ناطق نوري« آمده اســت که او 
تلاش کرده حواشي مجلس شوراي اسلامي را به 
محلي نظير »هايدپارک« لندن تبديل کند. در جاي 
ديگر هم از طرف ناطق نوري نقل شده؛ »زماني که 
مي خواستند محلي براي ساختمان مجلس جديد 
تعيين کنند، روي نقشــه ديدم که اطراف مجلس 
قديم باغ هايي وجود دارد و به آقاي آخوندي )وزير 
مسکن وقت( گفتم اين باغ ها را تملک کنند و يک 
»هايد پارک« درست کنيم تا کساني که اعتراضي 
دارند در آن تجمع کنند و شعار بدهند و بعد از بيان 
اعتراض به کار و پيشه خود بپردازند.« اگر اتفاقات 
ســال اول دوران اصلاحــات را هم مرور کنيم، به 
اين مي رسيم که عبدالله نوري، وزير کشور دولت 
اول اصلاحات هم از ســال ۷6 تا ۷۷ تلاش داشت 
تجمعات سياسي و اجتماعي در تهران را در »پارک 
لالــه« برگزار کند تا کم کم ايــن پارک به »هايد 
پارک« تهران تبديل شــود؛ تلاشي که البته ثمر 
نداد.« اما واکنش رسانه ها و جريان های سياسی به 
موضوع جالب و قابل توجه است و نظرات متفاوتی را 
در اين موضوع شاهد هستيم، روزنامه های اصولگرا 
از ايــن مصوبه به نوعی بازی بــا افکار عمومی و 
پرداختن به حاشــيه به جای متن تعبير کردند، 
چنانکه روزنامه »کيهان« با تيتر درشت »وظيفه 
دولت حل مشــکلات مردم است نه تعيين محل 
تجمع!«، می نويســد: »دقيقاً در زمانی که دولت 
روحانی به دنبال ادامه برجام با کشورهای اروپايی 

بود و همچنان چشم اميد به وفاداری غرب نسبت 
به ايران داشت و به موازات جلسه هيئت دولت برای 
تعيين محل تجمعات عمومی، قيمت سکه بيش از 
400 هزار تومان گران شد! بر کسی پوشيده نيست 
که عمده تجمعات مردمی در ماه های گذشته برای 
حل مشکلات معيشتی بوده است، وگرنه مردم که 

بی جهت دنبال تجمع نيستند، 
ولی دولت به جای حل علت 
اصلی مشــکلات، يعنی اتخاذ 
تصميم های کارشناسی، برای 
عوارض آن تصميم می گيرد.« 
يا روزنامه »سياســت روز« از 
ديگــر روزنامه های نزديک به 
اصولگرايان با طرح اين سؤال 
که »دولت چه ســناريويی را 
برای تعييــن اين محل ها در 

ســر می پروراند؟!« اين گونــه توضيح می دهد که 
»ســاختن محلی برای حضور طرفــداران خود و 
مقابله با منتقدان است، آن هم در يک سال مانده 
به انتخابات مجلس برای فشار به نمايندگان جهت 
تصويب طرح هايی مانند FATF و... و البته داشتن 
محفلی برای حمايت هايــی در برابر کارهايی که 

می  تواند منتقدان زيادی داشته باشد، مانند مذاکره 
مجدد و برجام جديد!«

اما در مقابل در روزنامه های اصلاح طلب چند 
رويکرد متفاوت را شاهد هستيم، روزنامه »آرمان 
امروز« در يادداشتی شبيه آنچه در کيهان درج شده 
اســت، می نويسد: »صرف نظر از اينکه آيا می توان 
نقطه يا نقاطی را در شهر تهران 
برای تجمعات و اعتراضات در 
نظر گرفت و گروه ها يا اقشار 
مختلف مردم را به تجمع در 
آن مکان ها اجبار کرد يا خير، 
که  اينجاست  ســخن  اساساً 
اولاً، چگونه مســئولان بعد از 
سال ها هنوز خميرمايه صدای 
اعتراض مردم که همانا مشکل 
مسکن و کار و نان و بهداشت 
می باشد را نشــنيده اند؟ که می خواهند از طريق 
اين مکان های خاص اين صداها را بشنوند. ثانياً، از 
قديم گفته شــده، علاج واقعه را قبل از وقوع بايد 
کرد.« رويکرد ديگر رسانه های اصلاح طلب به اين 
مصوبه را می توان در روزنامه »اعتماد« مشــاهده 
کرد؛ روزنامه ای که در زمان طرح تعيين مکان هايی 

برای اعتراض در شورای شهر نگرشی شبيه روزنامه 
»آرمان« داشت و در آن زمان نوشت: »لازم نيست 
ما به مردم بگوييم برويد فلان  جا و فرياد بزنيد، بايد 
مشکلاتی که باعث می شوند مردم نياز به فرياد زدن 
داشته باشند را کم کنيم. در حوادث اخير آمارها 
نشــان می دهد که اغلب دستگيرشدگان در رده 
سنی ۱6 تا 26 سال هستند؛ يعنی کسانی که نياز 
به کار دارند، کسانی که نياز به مشغوليت دارند. به 
مسئول عزيز در شورای شهر توصيه می کنم که به 
جای پيگيری محلی برای اعتراض، پول اين پروژه 
را صرف اين کنند که برای صد نفر از آن کسانی که 
نياز به فرياد زدن دارند، کار پيدا کنند.  »اعتماد« 
اين بار تيتر درشت »لوکيشن اعتراض« را بر صفحه 
اول خود قرار می دهد و با تمجيد از اين مصوبه آن 
را ناقــص می خوانــد و در توضيح ناقص بودن آن 
از زبان »نعمت احمدي« می نويســد: »اختصاص 
محل هاي مشخصي براي برگزاري تجمعات به باور 
من يک قدم به جلو است، اما همه آنچه لازم است، 
نيســت؛ اکنون ما مانده ايم و قانون احزاب. بله، ما 
خيلي ممنون هستيم که محل اعتراضات مشخص 
شــده اســت و اين يعني  پذيرش حق اعتراض و 
اجتماعات که طي چهل ســال گذشته در قانون 
اساسي مسکوت مانده است. اما مسئله باقي مانده 
قانون احزاب است. اما رويکرد ديگر در ميان نگاه 
افراطی و فرصت طلبانه به ماجراست که در روزنامه 
»قانون« مطرح می شود، اين روزنامه به قلم حسين 
کمالی، رئيس خانه احزاب ايران می نويسد: »من 
فکر می کنم اين نگرانی حکومت را از اعتراض های 
مردمی نشان می دهد که باعث شده اين تصميم را 
بگيرند. اين تصميم مثبت است، چون به هر حال 
نشان می دهد که پذيرفته اند در جامعه اعتراض هايی 
وجود دارد و مردم بايد حرف شــان را بزنند. ما از 
صفر داريم حقوق مــان را پيگيری می کنيم. تا به 
حال اجازه اعتراض هم نداشتيم، حالا به ما گفته اند 
که بياييد اعتراض و تجمع کنيم. اگر بشــود آنجا 
اعتراض و تجمع کرد و بعد اين اعتراض را به وسط 
شهر کشاند تا صدای ما شنيده شود، اين حرکت 

مثبتی است.«

کنکاش
چرا کالای خارجی را ترجيح می دهيم؟

خرید کالای وطنی ام آرزوست

پایش
نگاهی به واکنش رسانه ها به مصوبه اخير هيئت دولت

نقشه برای اعتراض مردم!

کشــوری چــون چين که 
بی کيفيت  حتــی  کالاهای  با 
و کــم ارزش خــود بازارهای 
کرده،  قبضه  را  مــا  اقتصادی 
پشت کوچک ترین و ناچيزترین 
»ساخت  می نویسد:  کالاهایش 
چيــن«، اما گاهــی برخی از 
توليدکنندگان داخلی کالاهایی 
با بهترین کيفيــت روانه بازار 
را  کالا  اگر  که  مصرف می کنند 
از »ساخت  کنيد ردی  رو  زیرو 

ایران« پيدا نمی کنيد

هيئت  موازات جلســه  به 
دولت برای تعيين محل تجمعات 
عمومی، قيمت ســکه بيش از 
۴۰۰ هزار تومان گران شــد! بر 
کسی پوشيده نيست که عمده 
ماه های  در  مردمــی  تجمعات 
مشکلات  حل  برای  گذشــته 
معيشتی بوده است، وگرنه مردم 
که بی جهت دنبال تجمع نيستند



 عبدالله نوری گلجایی/ انجمن حجتيه 
با قدمتي شــصت   ســاله طی چند دهه بر مبانی 
و اصول خويش، که در شــماره های پيشــين به 
آنها اشــاره شد، وفادار و ثابت مانده؛ ولي با ظهور 
و بروز انقلاب اســلامي، برخي مواضع فکري  اش 
را هرچند مصلحت جويانه در مواجهه با مســائل 
جديد تغيير داده اســت که در ادامه به برخی از 

آنها اشاره می شود. 

مداخله در امور سياسي
انقلاب اسلامي در ايران که نماد مبارزۀ حق 
عليه باطل اســت و الگويي ضد استکباري براي 
همگان شمرده مي  شود، اين فرصت را براي همه 
ايجاد کرد تا در مقام فردي مســلمان با مداخله 
در امور سياســي، وظيفة خود را در قبال تحقق 
دســتورها و تعاليم الهي انجام دهند. با پيروزي 
انقــلاب، برخي افراد ســود  جو و عافيت  طلب که 
اســلام را بدون وظايف جهادي آن مي خواستند، 
ديگر بهانه اي نداشتند، پس به   ناچار اعلام همکاري 
کردند که انجمن حجتيه  از جمله آنها بود و اعلام 
کرد: »انجمن با آرمان تداوم نظام جمهوري اسلامي 
تا ظهور موفورالســرور حضرت بقيه  الله ـ ارواحنا 
فداه ـ خود را در زمينه هاي سياســي و اجتماعي 
به پيروي از رهنمودهاي رهبري عالي  قدر انقلاب 
موظف دانسته، هر خدمتي را که از عهده  اش برآيد، 
مجدانه انجام خواهد داد. افراد انجمن مي توانند به 
  شخصه در هر  گونه فعاليت هاي سياسي، نظامي يا 
اجتماعي که تحت اشــراف يا مورد تأييد مراجع 

عظام شيعه باشد، شرکت نمايند.«)۱(
اينها بخشــي از اصلاحاتي است که به باور 
بســياري از افراد انجمن، براي تحولات فکري و 
اعتقادي خويش انجام گرفته است؛ افزون   بر   اين، 
بسياري از افرادي که از اعضاي انجمن بودند يا به 
آن وابستگي دارند، همواره اين تغيير اساسنامه را 
تحولي فکري براي انجمن قلمداد مي  کنند و اين 
اقدام را همياري با نظام جمهوري اســلامي ايران 

بر مي شمارند.«
اما چــرا اين تغييــر حاصل شــد؟ برخي 
معتقدند پيروزي انقلاب اســلامي، انجمني ها را 
به عقب  نشــيني وادار کرد و چون انجمن حجتيه 
مدتي را در تحير و سکوت گذراند، علاج و چاره اي 
نداشت جز اينکه با تغيير منش خود، اهداف خويش 
را دنبــال کند. آقاي مهنــدس طيب در اين  باره 

مي گويد: »بعــد از پيروزي انقلاب آن جناح خط 
امامي و بچه هاي انقلابــي انجمن، خيلي صريح 
گفتند که انجمــن از خودش انتقاد کند، انجمن 

بايد دقيقاً تجديد نظر کند.«)2(
ايــن نظريــه از آن رو که از ســوی اعضاي 
سابق انجمن که به صف انقلاب پيوستند، مطرح 

مي شود، پذيرفتني است؛ ولي 
اگر بخواهيم خوش  بينانه به اين 
رويکرد انجمن نگاه کنيم، شايد 
بتوان گفت تغيير تفکر انجمن، 
نــه به اين دليل که انجمن به 
اعتقادي خويش  تغيير مباني 
اقدام کرده اســت  بلکه تغيير 
تاکتيکي انجمن بود و در   واقع  
به دنبــال آن بودند که همان 
اهداف گذشته را به جای تقابل 
مستقيم  با حمايت از انقلاب 
و شــرکت در امور سياســي 

محقق کنند.

انتشار ایدة اسلام فقاهتي
انجمن حجتيه پس از تحقق انقلاب اسلامي 
تئوري »خط فقاهت« را مطرح و به   شــدت از آن 
حمايت مي کرد. نخســت همگان بــر اين تصور 
بودند کــه انجمن حجتيه دربارۀ انقلاب و ولايت 
فقيه تغيير عقيده و موضع داده اســت؛ از اين   رو، 
اسلام فقاهتي را به همين منظور مطرح مي  کند. 
با گذشت چند ماه از انقلاب اسلامي، باز هم آنها 
خــود را دنباله  روی خط فقاهــت اعلام  کردند و 
ايــن در   حالي بود که انجمن حجتيه همواره امام 
خمينــي)ره( را در کنار ديگر مراجع، يک مرجع 

ديني معرفي کرده، براي ولايت و رهبري ايشــان 
تفاوتي قائل نمي شدند.

بــا عنايت به اســلام فقاهتي کــه انجمن 
حجتيه مطــرح کرد، برخي گروه هاي سياســي 
مانند حزب توده، نهضت آزادي، جبهة ملي و... اين 
موضوع را با عناوين ديگر، ولي با هدف مشــترک 
جدايي روحانيت از سياست و 
ولايت مطرح کردند. اين نشان 
مي دهد، رويکرد اصلي انجمن 
پس  از انقلاب تغيير نکرده و 
همچنان پا برجاســت؛ البته 
اين حرکت انجمن از چشــم 

انقلابيون پنهان نماند.)۳(

انجمن حجتيه و شيطان 
بزرگ

بــا پيــروزي انقــلاب 
اسلامي در ايران کم  کم انجمن 
حجتيه مبــارزه با بهائيت را 
کنار گذاشت و پرچم مبارزه با مارکسيسم را علم 
کرد. اين تغيير ناگهاني و چرخش ۱80 درجه اي 
در   برابــر ديدگان انقلابيون بســيار مشــکوک و 
تأمل برانگيز بود. سليمی نمين در اين باره می گويد: 
»بعد از پيروزي انقلاب، انجمن حجتيه مبارزه با 
بهائيت را کنار گذاشت و پرچم مبارزه با مارکسيسم 
را بلند کرد. گروه هاي مطالعاتي انجمن که سابق 
بر اين، بحث هاي ضد بهائيت را دنبال مي کردند، 
مرکز ثقل مباحث خود را نقد مارکسيســم قرار 
دادند. قطعاً در صورت ظاهر، نبايد هيچ انتقادي بر 
مبارزۀ ضد مارکسيستي انجمن حجتيه وارد باشد، 
اما وقتي عميق مي شــويم و به   صورت همه  جانبه 

شــرايط انقلاب و تهديدهاي فراروي آن را مورد 
بررسي قرار مي دهيم، مي بينيم که مطرح کردن 
و بزرگ کردن خطر مارکسيسم در   برابر امپرياليسم 
آمريکا، باز هم از يک دشمن شناسي ناقص حکايت 

مي کند.«)4(
با وجود اينکه امام)ره( بارها و بارها آمريکا را 
»شيطان بزرگ« معرفي کردند و بر مبارزۀ اصلي 
با اين کشور تأکيد داشتند، اما انجمني ها با معرفي 
شوروي با نام »شيطان اکبر« بيشتر قواي خود را 
صرف مبارزه با مارکسيسم و ايادي اتحاد جماهير 
شوروي مي کردند؛ حتي برخي از آنها اين باور را 
اشــاعه می دادند که خطر شوروي از آمريکا بالاتر 
است. »بزرگ  نمايي خطر مارکسيسم يک تلاش 
آشکار و هدفمند براي تغيير اولويت هاي جامعه و 
انقلاب محسوب مي شد، کما اينکه همگام با انجمن 
حجتيه گرايش هاي غرب  گرا همچون نهضت آزادي 
براي آنکــه خط ضد آمريکايي انقلاب را کم  رنگ 
کنند، در   برابر واژۀ »شــيطان بزرگ« که حضرت 
امام)ره( در مورد آمريکا به   کار مي گرفتند، اصطلاح 
»شــيطان اکبر« را براي شوروي اختراع کردند تا 
بدين وســيله خطر شوروي را از آمريکا پررنگ  تر 
نشان دهند؛ در   حالي   که در دنياي واقع، اين  گونه 
نبود و شوروي حداقل در کوتاه  مدت خطر چنداني 
براي نظام اسلامي ايجاد نمي کرد. جريان غرب  گرا 
در سال هاي اولية پيروزي انقلاب به انحاي مختلف 
ســعي مي کرد، مسئولين را نســبت  به تحرکات 

شوروي سابق در داخل ايران حساس کند.«)5(
مطرح کردن و بزرگ  نمايي خطر مارکسيسم 
در   برابر امپرياليسم، همان هدفي بود که سردمداران 
استکبار دنبال مي کردند تا انقلاب از ترس کمونيست 
شرق به دامن امپرياليسم غرب پناه ببرد. بزرگ  نمايي 
خطر مارکسيسم تلاش آشکار و هدفمند براي تغيير 
دادن اولويت هاي جامعه و انقلاب محسوب مي شد. 
انجمن براي اين عمل خود ادعا مي کرد که دست  کم 
آمريکاييان مسيحي  اند، ولي سران و هواداران نظام 
سوسياليستي شوروي به هيچ ديني اعتقاد ندارند، 

بنابراين مبارزه با آنان در اولويت قرار دارد.
پی نوشت ها:

۱ـ حسين رضوي، مؤسسة راهبردي حق  پژوهي، »بازخواني 
پرونده انجمن حجتيه«.

2ـ مصاحبه با مهندس طيب، صبح آزادگان، شماره 59۳، 
قسمت چهارم، ۱۳60/۱0/28.

۳ـ »نقد اديان، مذاهب و فرقه هاي انحرافي«.
4ـ مصاحبه با عباس سليمي نمين، روزنامة کيهان، همان.

5ـ همان.
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ســعلی  عبا کتــر  د  
عظيمی شوشتری/ در شماره گذشته 
اين نکتــه را متذکر شــديم که هدف 
اصلی سلسله مقالات جديد اين ستون 
ارائــه تبيينی تازه از انقلاب اســلامی 
است که روشن شــدن دقيق ماهيت، 
مبانی نظری و اصــول بنيادين انقلاب 
اســلامی، شــاخص های اساسی آن در 
حوزه های فرهنگی، سياسی و اقتصادی، 
انقلاب  آرمانــی  شــاخص های جامعه 
اسلامی و نحوه استمرار حرکت انقلابی 
نظــام جمهــوری اســلامی را مد نظر 
خود قرار داده اســت. برای اين منظور 
ابتدا به مفهوم شناســی انقلاب اسلامی 
می پردازيم و تفاوت آن را با ديگر انقلابات 
بررســی خواهيم کرد و ســپس مبانی 
نظری و اصول اساسی انقلاب اسلامی، 
شاخص های جامعه آرمانی، انسان آرمانی 
و مبانی اجتماعی، اقتصادی و سياسی و 
در نهايت شاخص های سياسی، اجتماعی 
و اقتصادی انقلاب اسلامی را بر اساس 
آيات و روايات، نظــرات و ديدگاه های 
اماميــن انقــلاب و نظريه پردازانی که 
ديدگاه ها و نظرات آنها نقش مهمی در 
شکل گيری مبانی فکری انقلاب اسلامی 
داشته اســت و همچنين قانون اساسی 
جمهوری اسلامی را بيان خواهيم کرد. 

مفهوم شناسی انقلاب 
از آنجا کــه درباره مفهوم انقلاب، 
به ويژه انقلاب اسلامی نظرات متفاوت 
و گاه متعارضی وجود دارد، به ناچار بايد 
بحث دقيق و متقنی در اين زمينه داشته 
باشــيم تا زمينه را برای تبيين ماهيت 
انقلاب اسلامی فراهم کند. انجام اين کار 
مستلزم آشنايی اجمالی با مفهوم لغوی 
و سپس مفهوم اصطلاحی انقلاب است 
تا در پرتو ايجاد افق مشترک فکری به 
تعريف عملياتی و مقبول اين نوشتار از 

انقلاب اسلامی نائل شويم.  
۱ ـ مفهــوم لغــوی؛ انقــلاب از 
ريشــه »قلب« و به مفهوم برگشــتن، 
بازگرديدن، برگرديدن، واژگون شدن و 
برگشتن می باشد، همچنين در معنای 
از کاری و حالــی واگرديدن، »تحول«، 
»بازگردانيدن« و برگشتن از کاری نيز 

به کار رفته است.۱ از اين نظر »انقلاب« 
با مفهــوم »رجعت« و »ارتجاع« قرابت 
دارد.2 يکــی ديگر از مفاهيمی که برای 
انقلاب بيان شده، »تغيير«، »تحول« و 
»تغيير ماهيت« می باشــد.۳ اين مفهوم 
آخری به مفهوم و معنای اصطلاحی آن 
بســيار نزديک است و مفهوم مورد نظر 

در اين تحقيق است.
2ـ مفهــوم اصطلاحی؛ »انقلاب« 
اصطلاحی است که ضمن حفظ معنای 
اصلی، متناسب با موضوع و کاربرد آن در 
 علوم مختلف، معانی متفاوتی برای آن بيان

 شده است. 

مفهوم فلسفی انقلاب
در فلســفه، انقلاب يــک تحول 
محسوب می شــود، ولی نه يک تحول 
ماهوی. کما اينکه ملاصدرا آن را صرفاً 
يک تحول صــوری می داند. ليکن اين 
تحول صــوری اولاً، به صــورت کند و 
تدريجی انجام می گيــرد و ثانياً، در اثر 
حرکت جوهريه می باشــد. اگر حرکت 
جوهريه وجود نداشت، انقلاب نيز حاصل 
نمی شد.4 ابن سينا نيز انقلاب را تحول 
در ماهيت نمی داند. از نظر او انقلاب به 
اين مفهوم نيست که امری به طور کامل 
نابود شــود و چيز ديگری موجود شود، 
بدون آنکه چيزی از شی اول باقی مانده 
باشد؛ زيرا در اين صورت ما نمی توانيم 
منقلبٌ اليه را به منقلب منسوب کنيم.5

حال آنکــه در تحول ماهوی يک 
ماهيــت کامــلًا متحول شــده و نابود 
می شود و در واقع ماهيت ديگر جای آن 

را می گيرد. به عبارت ديگر، يک شــی ء 
ماهيتاً نابود شده و جای خود را به شی ء 
ديگری داده و اين جايگزينی چيزی به 
جای چيز ديگر می باشد و نمی توان آن 
را انقلاب ناميد؛ زيــرا در انقلاب رابطه 
بين منقلب و منقلبٌ اليه بايد حفظ شود 
و اين در صورتی امکان پذير اســت که 
ماهيت شی ء محفوظ بماند، مانند اينکه 
بگوييم آب به هوا تبديل شده است. در 
اينجــا مولکول های آب جای خود را به 
مولکول های ديگــر نداده اند؛ بلکه اين 
مولکول هــا ضمن حفــظ ماهيت خود 

قدری از هم فاصله گرفته و صورت ماده 
را از مايــع به گاز مبدل کرده اند. کون و 
فساد در مواد نيز به همين شکل پديد 
می آيد. بنابراين انقلاب در فلســفه به 
مفهوم تحول و تغيير صورت به صورت 

است، نه يک تغيير ماهوی.

مفهوم جامعه شناختی انقلاب  
همچنيــن مفهوم انقلاب در علوم 
اجتماعی، به دگرگونی های بالنسبه غير 
مترقبه و ســريع و خشن و بنيادين در 
اجتماعی اطلاق می شــود.  پديده های 
از نظــر »بورگان«6 انقلاب ســرنگونی 

نظمی مستقر و معمول می باشد، نه در 
جهــت جابه جايی افراد، بلکه به منظور 
قرار گرفتن نظامی سياســی، اجتماعی 
و دينی به جای نظامی ديگر است.۷ به 
عبارتی، تحول ماهوی در نظامات صورت 
می گيرد، پس برخلاف تعريف فلسفی در 
علوم اجتماعی انقلاب يک تحول ماهوی 
در نظامــات ايجاد می کند و نظم کاملًا 

جديدی را بنيان می گذارد.
بنابرايــن خصوصيت اصلی انقلاب 
در علــوم اجتماعی، اساســی و بنيادين 
بودن آن اســت. اما در کنار خصوصيت 
»اساســی و بنيادين« بودن، »ناگهانی و 
غيرمترقبه« بودن را نيز اضافه می کنند. 
»فيجتو«8 در اين باره می گويد: »انقلاب 
همواره مجموعه ای است از اموری متضاد، 
مشحون از پديده ها و آثاری غير مترقبه، 
که در جريان آن کل »وجدان ناآگاه« ملت 
با تمام ابعاد اجتماعی يا ترقی خواهانه آن 
سر برمی آورد. در آن همه چيز در هم و 

بر هم، با شکوه و خشن است.«9
البته، ناگهانی و غيرمترقبه بودن 
انقلاب ها پديده ای قابل مناقشه است که 
در جای خود بحث و بررسی خواهد شد. 
براساس نظر جامعه شناسان يک پديده، 
زمانی انقلاب محسوب می شود که واجد 

چند خصوصيت باشد:
از هم پاشيدگی  و  پوســيدگی  ۱ـ 
آن؛ 2ـ  ناکارآمــدی  و  قبلــی  نظــام 
تراکم نارضايتی هــای توده ها؛ ۳ـ بروز 
دگرگونی های عميق و بنيادين در همه 
ابعاد فرهنگی، سياســی و اجتماعی و 

حتی اقتصادی.

مفهوم سياسی انقلاب 
تعريف انقلاب در علوم سياسی 
واجــد همــان مشــخصه های علوم 
اجتماعی اســت؛ از اين رو انقلاب در 
اين رشته، در مقابل تحولات سياسی 
ديگر مانند کودتا قرار می گيرد. علمای 
سياسی، نيز همانند دانشمندان علوم 
اجتماعی، انقلاب را تحولی اساسی و 
ناگهانی می دانند که عموماً با خشونت 
همراه است. در علوم سياسی به دليل 
آثار و نتايج خاصی که فرايند »انقلاب 
صنعتی« در اروپا و ساير نقاط جهان 
بر جای گذاشت و موجب بروز تحولات 
بنيادين و اساســی شد، ايجاد تحول 
بنيادين و اساسی را يکی از ويژگی های 

پديده ای به نام »انقلاب« می دانند.۱0 
به نظر می رسد انقلاب را نمی توان 
صرفاً يک حادثه ناميد؛ بلکه انقلاب يک 
فرآيند اســت؛ فرآيندی که در درون 
خود تحولاتی را در بخش ها و نهادهای 
مختلف جامعه به همراه دارد و تقدّم 
و تأخّر بروز اين تحولات در هر يک از 
نهادها، در تأثيرگذاری هر کدام از اين 
نهادها بر نهاد ديگر بستگی دارد، اما 
در نهايت به ظهور تحول اساســی در 
ساختار سياسی جامعه منجر می شود.

پی نوشت ها:
۱ـ لغت نامه دهخدا، دانشــگاه تهران، 

ج 8 ، ص 4۳0.
2ـ غياث اللغــات، کوکبی، ذيل کلمه 

»انقلاب«.
۳ـ فرهنگ معين، دکتر محمد معين، 

ذيل کلمه انقلاب.
4ـ ر. ک: حکمت متعاليه فی الاسفار 
العقلة الاربعه، الجزء الاول فی الســفر الرابع، 
بيروت، دار احيــاء التراث العربــی، الطبعة 
الثالــث، ۱98۱، ج 8 ، ص ۳68 به بعد؛ مبدأ 
و معاد، منشــورات مکتبة المصطفوی، قم، 

بی تا، ص ۱65.
5ـ فرهنــگ علوم عقلی، ســيدجعفر 
سجادی، انجمن اســلامی حکمت و فلسفه 

ايران، تهران، ۱۳6۱، ص ۱0۱.
D. W. Borgan -6

۷ـ درآمــدی بــر دايرۀ المعارف علوم 
اجتماعی، دکتــر باقر ســاروخانی، کيهان، 

۱۳۷0، ص 64۳.
F. Fejto -8

9ـ همان.
 Revolution, Britanica  -۱0
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ميشــل فوکو در جلد ســوم »يادداشــت های پراکنده« می نويسد: مردم ايران می دانند چه می خواهند و چه نه. در مدت اقامتم در ايران  شاهد بودم نقش 
شخصيت آيت الله خمينی )ره( به افسانه پهلو می زند. امروز هيچ رئيس دولتی و هيچ رهبر سياسی ای، حتی به پشتيبانی همه رسانه های کشورش نمی تواند ادعا 

کند که مردمش با او پيوندی چنين شخصی و چنين نيرومند دارند. 

 فتح الله پریشان/  يکی از مهم ترين نظريه های حکومت در فقه تشيع، 
نظريه ولايت فقيه اســت. اين نظريه در طول زمان با »ان قلت«ها و مناقشه های 
فراوانی مواجه بوده است، به گونه ای که برخی »ثبوت ولايت فقيه را قول مشهور 
علمای شــيعه«)۱( دانسته اند و برخی ديگر »انکار ولايت فقيه را به بيشتر علمای 
شــيعه«)2( نســبت داده اند. نظريه ولايت فقيه از منظرهای مختلفی از ســوی 

نويسندگان و فقهای مختلف دسته بندی شده است.
گاهی حوزه وظايف و گســتره اختيارات ولايت فقيه معيار اين دسته بندی 
بوده و گاهی منبع حقانيت و مشروعيت بخش قاسم اين نظريه به چند شعبه بوده 
است. در هر حال ولايت فقيه از منظر اختيارات فقيه حاکم در قدرت سياسی به دو 
شعبه مهم »ولايت عامه فقيه« و »ولايت مقيده به امور حسبيه« تقسيم می شود. 
از سوی ديگر از جهت مشروعيت ولايت فقيه می توان به دو نظريه مشروعيت الهی 

ولايت فقيه )انتصاب( و نظريه ولايت انتخابی فقيه اشاره کرد.)۳(
اما نظريه ولايت فقيه در ديدگاه صاحب جواهر چگونه است و چه شاخصه هايی 

دارد؟
»صاحب جواهر اعلی الله مقامه که اول متبحر در فقه اســت«)4( از مهم ترين 
نظريه پردازان نظريه ولايت فقيه اســت. صاحب جواهر بحث مستقل و به صورت 
يک باب يا کتاب در ولايت فقيه ندارد، اما در مجلدات مختلف کتاب شريف 4۳ 
جلدی جواهرالکلام و نجاه العباد به طور موردی و به تناسب بحث ها، نظريه های 
خود را در باب ولايت فقيه بيان می کند. اگر گفته شــود وی اولين کســی است 
که به طور دقيق متوجه برخی ظرايف انديشــه ولايت فقيه شــده است، ادعايی 
به گزاف نخواهد بود. محمدحسن نجفی در پايان کتاب خمس چنين می نگارد: 
»بســياری از مباحث مربوط به ابعاد ولايت فقيه در کلام فقها طرح نشده است، 
مثلًا در باب ولايت حاکم، فقها ننوشــته اند که ولايت از باب حسبه است يا غير 
آن؟ اگر ولايت از باب امور حســبيه است، به چه دليل بر ولايت عدول )مؤمنين 
غير فقيه( مقدم است؟ اگر از باب امور حسبيه نيست آيا ولايت از جانب خداوند 
انشــا شده است و از زبان امام معصوم)ع( منصوب شده است؟ يا اينکه حاکم به 
عنوان نيابت يا وکالت يا به عنوان ولايت از جانب خود امام منصوب می شود؟ در 
صورتی که اختيارات ولی فقيه به عنوان ولايت از جانب امام باشد، آيا اين ولايت 
مطلق اســت، به طوری که بتواند وکيل مجتهد ديگر را عزل نمايد؟«)5( صاحب 
جواهر پرســش های ديگری نيز در ادامه و در کتاب قضاء طرح می کند، اگرچه 
خود به بررســی تمام اين سؤالات نپرداخته، اما به طور پراکنده به تعريف ولايت 
عامه، شرايط حاکم )ولی فقيه(، مناصب و اختيارات فقيه، مشروعيت ولايت فقيه، 

ادله ولايت فقيه و... پرداخته است.
از نظر صاحب جواهر طبق عقايد شيعه، پس از پيامبر)ص(، ولايت و اعمال 
حاکميت مخصوص ائمه دوازده گانه شيعه است و جز آنان يا کسانی که از طرف 
آنها مأذون هستند کسی حق حکومت ندارد.)6( بر اين اساس روايت های مختلفی 
که به وسيله عقلی و نقلی هم تقويت می شوند دلالت می کنند که منصب حکومت و 
ولايت مختص ائمه)ع( است و هر امر در امور ولايی و حکومتی به ائمه برمی گردد، 
کسی بدون اذن ائمه حق دخول در حکومت و اعمال حاکميت را ندارد. معلوم است 
که در زمان غيبت اذن به کسی )جز فقها( نداده اند و لذا کسی نبايد دخالت کند، 
بــه خصوص بعد از ورود روايت هايی که از دخول در مناصب ائمه نهی می کنند. 
لذا اعمال حاکميت مختص ائمه)ع( اســت و فقط به فقها برای اعمال حاکميت 
اجــازه داده اند. صاحب جواهــر در کتابش به صراحت تأکيد می کند که »فقهای 
شــيعه از جانب ائمه)عليهم السلام( به ولايت منصوب«)۷( شده اند و »اعمال فقيه 

مانند اعمال امام)ع(«)8( است.
البته هر فقيهی هــم نمی تواند اعمال حاکميت کند، بلکه فقيهی می تواند 
که جامع الشــرايط حکومت و فتوا باشد: »والمراء بالفقيه الجامع لشرايط الفتوی 

والحکومه)9( نائب الغيبه و هو المجتهد الجامع للشرايط«)۱0(
منابع:

۱ـ محمدحسن نجفی، جواهرالکلام، ج2۱، ص۳95.
2ـ محمدجواد ارسطا، »تبيين ولايت فقيه«، گاهنامه ذکری، ص۱۷؛ »نويسنده انکار ولايت 

فقيه از جانب بيشتر علمای شيعه را به آيت الله خويی ارجاع داده اند.«
۳ـ انديشه سياسی متفکران اسلامی، محسن مهاجرنيا، ج 2، تهران، انتشارات پژوهشگاه 
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کتــاب »ايرانی هــا چه رؤيايی در ســر 
درباره  فوکــو«  مقالات »ميشــل  دارنــد؟« 
انقلاب اسلامی مردم ايران است که »حسين 
معصومی همدانی« آن را به فارسی برگردانده 
است. کتاب حاضر از سوی انتشارات »هرمس« 
در سال ۱۳۷۷ منتشر و تا سال ۱۳9۳ هفت 
بار تجديد چاپ شده است. ايدۀ مبنايی کتاب 
همان  چيزی است که فوکو »معنويت سياسی« 
می نامد. فوکو مقالات خود درباره  ايران را در 
جلد سوم يادداشت های پراکنده منتشر کرده و 

مترجم اين اثر، همه  اين يادداشــت ها را در اين کتاب گرد آورده اســت. بسياری از 
دانشــمندان خارجی درباره انقلاب اسلامی مطلب نوشته اند که در بين آنها با توجه 
به دانش گسترده و عميق فوکو، نگاه فيلسوف فرانسوی از غنای بيشتری برخوردار 
است. تحليلِ وی ناظر بر پرسشی عميق نسبت به ماهيت حيرت آميز انقلاب اسلامی 
برای غرب اســت. تعابيری نظير اينکه »نظام حقيقت آنان با نظام حقيقت ما يکی 
نيســت« يا »اسلام در ســال ۱9۷8 افيون مردم نبوده است، دقيقاً روح يک جهان 
بی روح بوده اســت«، نشــان از عمق ديدگاه فوکو دربارۀ انقلاب اسلامی ايران دارد.  
فوکو به رسانه های اروپايی پيشنهاد ابتکاری برای نوشتن گزارشی درباره حوادث مهم 
جهان را مطرح و برای نخستين بار مفهوم »روشنفکر ـ خبرنگار« را خلق و کارش را 
با سلسله گزارش هايی از ايران آغاز کرد. فوکو دو بار به ايران سفر کرد و آن گونه که 
از يادداشــت هايش برمی آيد، در اين سفرها افزون بر حضور در راه پيمايی ها و ديدن 
تلويزيون و خواندن روزنامه، با برخی امرای ارتش، رهبران مخالفان، نزديکان دربار و 
مردم عادی هم مذاکره کرده اســت. حاصل اين سفرها در قالب هشت يادداشت در 
رسانه های غربی منتشر شد که برخی معتقدند در به سکوت کشاندن متحدان غربی 
شاه مؤثر بوده است؛ چرا که نشان می داد چگونه پيوند مردم با نهادهای رسمی گسسته، 
چگونه آنان نهادهای خود را به وجود آورده اند، چرا و چگونه خانواده سلطنتی را به باد 
انتقاد می گيرند، چگونه رهبری انقلاب را می ستايند، چگونه حاضرند برای رسيدن به 
هدف جان خود را فدا کنند، چگونه رسانه های رسمی را دور می زنند، چگونه استبداد و 
فساد را محکوم می کنند و... يادداشت های فوکو درباره ايران عبارتند از: »ارتش: وقتی 
زمين می لرزد«، »شاه صد سال دير آمده است«، »تهران: دين بر ضد شاه«، »ايرانی ها 
چه رؤيايی در ســر دارند؟«، »شورش با دست خالی«، »آزمون مخالفان«، »شورش 

ايران روی نوار ضبط صوت پخش می شود؟« و »رهبر اسطوره ای شورش ايران«. 

بررسی اندیشه سياسی صاحب جواهرـ  5
 حکومت مطلوب در عصر غیبت

 ایرانی ها چه رؤیایی در سر دارند؟

جریان شناسی فکری - فرهنگی انجمن حجتيه - ۱9

دگردیسی فکري انجمن حجتیه پس از انقلاب

ماهيت شناسی و نحوه استمرار انقلاب اسلامی ـ ۲

مفهوم شناسی انقلاب در ساحت فلسفی و سیاسی

ایرانیان می دانند 
چه می خواهند!

سیاست نامه

کتابخوان

آفاق

فراز و فرود بازرگان ـ 3
بی اعتقادی به  ولایت فقیه

 شهاب زمانی/  مرور برخی 
از عملکردهای  بازرگان و دولت موقت 
ما را بيشــتر با چهره واقعی بازرگان 
آشــنا می کند. توکلی، مورخ انقلاب 
اســلامی درباره اقــدام غير عقلانی 
و پرشائبه کســر خدمت سربازی از 
ســوی وزير دفاع دولت بازرگان يک 
هفته پس از پيروزی انقلاب و در اوج 
وضعيت حســاس انقلاب و تأسيس 
نظام اســلامی نوپا می نويسد: »من 
نمی گويم که وقتی سرلشــکر مدنی 
وزير دفاع دولت بازرگان ســربازی را 
از دو ســال به يک سال کاهش داد 
و خيلی هــا را مرخص و پادگان ها را 
تخليه کرد،  حتماً  از آمريکايی ها پول 
گرفته اســت، اما وقتی او اين کار را 
انجام داد،  ارتش عراق و آمريکايی ها 
فهميدند جريانی که در ايران قدرت 
سياســی را دســت گرفته،  قوه آمره 
دفاعی و فهم اســتراتژيک ندارد.«۱ 
در همين راستای کاهش قوه دفاعی 
کشور  می توان به لغو خريد تسليحات 
نظامی از آمريکا از سوی دولت موقت 

اشاره کرد. 
مهدوی کنی  آيــت الله  مرحوم 
درباره دشــمنی بــازرگان و دولت 
موقت با رکن رکين نظام اســلامی، 
يعنی ولايــت فقيه می گويد: »وقتی 
در دولت شنيده شد که می خواهند 
مسئله ولايت فقيه را در قانون اساسی 
بگنجانند، ســامی ـ وزير بهداری ـ با 
عصبانيت می گويد ما نمی گذاريم اين 
کار شود، يعنی چه؟ ولايت فقيه يعنی 
چه؟... مهندس بــازرگان هم حرف 
دکتر سامی را تأييد می کرد و همگی 
تند و عصبانی بودند که چرا مسئله 

ولايت فقيه مطرح شده است.«2
در حمايت از نهادهای انقلابی 
نيز   نه تنها هيچ گونه همکاری قابل 
قبولی از سوی دولت موقت مشاهده 
نشد،  بلکه وزير کشور دولت موقت، 
احمد صدر حاج سيدجوادی پيشنهاد 
انحلال کميته های انقلاب اسلامی را 
مطرح  کرد و در وزارتخانه متبوع خود 
گروهی از اعضای گروهک های مسلح 
مانند منافقين )موسوم به مجاهدين 
خلــق( را گــرد آورد. حمايت های 
بازرگان از مجاهدين خلق در مجلس 
اول آنقــدر افراط گرايانــه و مخالف 
منافع اســلام و ملت بود که صدای 
ســيدمحمد خاتمی را نيــز درآورد. 
در  نيز  هاشمی رفســنجانی  مرحوم 
همين زمينه در خاطرات آن روزهای 
خود اين گونه می نويســد: »جلســه 
علنی داشــتيم، مهنــدس بازرگان 
اولين ســخنران قبل از دستور بود. 
در قسمتی از اظهاراتش ضمن اظهار 
تأســف از شهيد شــدن پاسداران و 
شــخصيت ها به دست تروريست ها، 
از اعدام و ســخت گيری های دادگاه 
انقلاب هم انتقاد داشت و آمريکايی  
بودن تروريست  ها را مردود دانست.«۳

اشغال لانه جاسوسی آمريکا از 
سوی دانشجويان مسلمان پيرو خط 
امام)ره( بــازرگان را عصبانی کرد و 
موجب اســتعفای دولت موقت شد. 
پيش از اين اســتعفا ديدار بازرگان 
با برژينســکی جنجال برانگيز شده و 
انتقــادات شــديدی را متوجه وی و 

دولت موقت کرده بود. 
دولــت آمريــکا می گويد اين 
بازرگان بود که تقاضای ديدار کرده 
بود، ولی دولــت موقت نظر ديگری 
دارد. بازرگان بدون کمترين توجهی 
به گفتمان امام)ره( و آرمان و اهداف 
انقلاب اسلامی و تلاش برای همسويی 
و همراهی جريان ليبرال روز به روز 
بــه بزرگی زاويه خود بــا امام)ره( و 
انقلاب کمک می کرد تا اينکه در گام 
آخر مشــروعيت و مقبوليت رهبری 
انقلاب را رد  کرد. درايت امام در قبول 
اســتعفای دولت موقت را می توان از 
نامه سال ۱۳64 بازرگان به امام)ره( 
به وضوح و روشــنی دريافت. وی در 
اوج اقتدار،  قدرت و محبوبيت امام)ره( 
می نويسد: »رهبری انقلاب نه تنها از 
مواضع اوليه خويش عدول می کنند؛ 
بلکه هيچ گونه مشروعيت و مقبوليتی 

نزد مردم ندارند.«4 
در  ســالگی  در8۷  بــازرگان 

سال۱۳۷۳ در زوريخ درگذشت.
پی نوشت ها: 

۱ـ »اعتــدال« بازرگان بــه معنای 
عقب گــرد بود،  ويژه نامــه »يک انقلاب و ۳ 

بازرگان«، يعقوب توکلی، ۱۳92/۱۱/2.
مهدوی کنی،  آيــت الله  خاطرات  2ـ 

 مرکز اسناد انقلاب اسلامی، ص 2۱۱.
۳ـ هاشمی رفسنجانی،  خاطرات سال 
۱۳60، عبور از عراق، نشــر معارف انقلاب، 

ص ۳۱6 ـ ۳۱5.
4ـ خاطرات برژينسکی، ترجمه مرضيه 

ساقيان، ص99

ریزش ها

بزرگ  نمایي خطر مارکسيسم 
تلاش آشــکار و هدفمند براي 
اولویت هاي جامعه  دادن  تغيير 
مي شد.  محســوب  انقلاب  و 
انجمن براي این عمل خود ادعا 
مي کرد که دست  کم آمریکایيان 
مســيحي  اند، ولي ســران و 
سوسياليستي  نظام  هواداران 
شــوروي به هيچ دیني اعتقاد 
آنان  با  مبارزه  بنابراین  ندارند، 

در اولویت قرار دارد

انقــلاب را نمی توان صرفاً 
انقلاب  بلکه  ناميد؛  یک حادثه 
یک فرآیند اســت؛ فرآیندی 
کــه در درون خود تحولاتی را 
نهادهای مختلف  در بخش ها و 

جامعه به همراه دارد
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 خودکفایي در صنعت گاز

روایت یاران
اصحاب انقلاب ـ ۴

قیام خونین ۱۵ خرداد ۴۲ در تهران
 سيد مهدی حسينی/ چنانکه گذشت با قيام خونين ۱5 خرداد 42 در شهر 
قم، همزمان قيامی با همان شدت در تهران جريان می يابد. يکی از مجموعه هايی که 
اصحاب انقلاب تلقی می شد، هيئت انصارالحسين و جمعی از اعضای هيئت های مؤتلفه 
اسلامی بود که مرتب از شخصيت های انقلابی و شاگردان امام برای سخنرانی دعوت 
می کرد. از جمله آنها امام خامنه ای،  مرحوم هاشمی رفسنجانی، شهيد محلاتی و ديگر 
شــخصيت های معروف انقلابی بودند. حاج جواد مقصودی که سال ها مسئوليت اداره 
ســتاد برگزاری نماز جمعه و شورای مديريت سازمان حج و زيارت را بر عهده داشت، 
شــاهد ماجرای شــروع قيام خونين ۱5 خرداد در تهران در سال 42 بود. او روند قيام 
آزاديخواهی امام خمينی)ره( را اينگونه بيان می کند: »ساعت 8 صبح به بازار آهنگرها 
رفتم. به محض ورود به بازار آقای نعيمی يکی از اعضای فعال هيئت انصارالحســين  
مرا ديد و به من گفت،  ديشــب امام را دســتگير کردند. در اين زمان به اتفاق وی راه 
افتاديم به طرف بازار رفتيم تا به ســر چهار سوق بزرگ رسيديم، در آنجا جلوی درب 
مغازه که متعلق به يکی از دوستان بود ايستاديم و آقای نعيمی از دوست مان خواست 
تا چهار پايه ای را به او بدهد. وی چهار پايه را به جلوی درب مغازه گذاشت و روی آن 
رفــت و گفت؛ آقايان چرا در مغازه های تان را باز می کنيد؟ مگر خبر نداريد که امام را 
دستگير کرده اند؟ مغازه ها را ببنديد و حرکت کنيد.  گويا اکثر مردم خبر دستگيری امام 
را شــنيده و برای اعتراض آماده بودند. آقای نعيمی يکدفعه شروع به دادن شعار کرد 
و گفت:  »يا مرگ يا خمينی.«  عده ای دور ايشــان جمع شدند و به سمت چهار سوق 
کوچک حرکت کردند. زمانی که به چهار سوق کوچک رسيديم، بازار مملو از جمعيت 
شده بود و همه مغازه ها بسته بودند. از آنجا به طرف بازار کفاش ها رفتيم و همگی هم 
شــعار می  دادند؛ تظاهرات همچنان ادامه داشت تا سر بازار رسيديم و از آنجا به طرف 
ميدان ارگ حرکت کرديم. مردم از سر بازار چوب های زير چادر دستفروش ها را برداشته 
بودند و ما جلوی صف حرکت می کرديم. در ميدان ارگ به ساختمان، راديو رسيديم. 
رفتيم داخل ساختمان، اما از آن طرف حدود 400 الی 500 کماندو به ساختمان راديو 
حمله کردند و با باتوم جمعيت تظاهرکننده را پس زدند. وقتی که از آنجا بيرون آمديم، 
ديديم که ماشين های ارتش دائماً سرباز پياده می کنند و ميدان ارگ را محاصره کردند. 
مجبور شديم برگرديم به طرف بازار کفاش ها و مسجد امام )مسجد شاه سابق( حدود 
ساعت ۱0 الی ۱0 و سی دقيقه صبح بود که جلوی درب مسجد امام مملو از جمعيت 
شــده بود و همگی شعار  »يا مرگ يا خمينی« سر می دادند، اما از آن طرف ارتشی ها 
جلوی بازار به صف ايستاده بودند و اسلحه های شان را به طرف مردم نشانه گرفته بودند 
و شــروع به تيراندازی با گاز اشک آور کردند... تا ساعت يک بعدازظهر همين وضعيت 
ادامه داشت. جلوی همين سرای چيت ساز که روبه روی درب مسجد امام است ايستاده 
بودم که يکدفعه فردی در بغل من افتاد. دستم را زير کتفش گرفتم که بلندش کنم، اما 
کتفش آويزان شد و خونريزی می کرد. در اين لحظه مردم با موتور می آمدند کسانی را 
که تير می خوردند به بيمارستان بازرگانان يا بوذرجمهری می بردند. مردم اين فرد تير 

خورده را سوار ماشين کردند و به بيمارستان بردند.«
شاهدان عينی هم از فاجعه ۱5 خرداد تهران سخن ها گفته اند؛ خاطراتی که تحت 
عنوان »گفت وگو« در چندين جلد منتشر شده است يکی از شاهدان در اين باره می گويد: 
 »تيراندازی همين طور ادامه داشت، من ديدم که از بالای طاق بازار، يک طلبه سيدی 
را مورد هدف قرار دادند و جنازه اش را به تيمچه حاجی ميرزاالدوله آوردند.«  شــاهد 
ديگــری گفته: »آن روز از طرف خانی آباد به طرف ميدان ارگ حرکت کرديم. جنازه 
شهيدی که گلوله نصف سرش را برده بود، روی يک نردبان گذاشتيم. آن را بر دوش 
گرفتيم و با شعار حرکت کرديم، از ميدان اعدام که گذشتيم ديديم عده ای دارند می آيند 
و آنها گفتند اصلًا هرکس از آن طرف رد شود هدف قرار می گيرد و کشته می شود، آن 
روز فوق العاده نگران کننده بود. عده ای که رفته بودند ساختمان راديو را در ميدان ارگ 
از محاصره خارج کنند به خاک و خون کشــيده شــدند.« از اين نمونه ها و از وفاداری 
ياران انقلاب و امام)ره( بسيار بيان شده است. اما اسنادی که از ساواک درباره شهدای 
۱5 خرداد تا ساعت هفت بعد از ظهر به دست آمده است نشان می دهد بيشتر شهدا 

مربوط به مناطق اطراف بازار بودند و ماجرا در تهران تا چند روز ادامه داشته است.

همانطور  ميري/  حميدرضا   
که اشاره شــد دو راهکار براي عمليات 
مطرح بود کــه راهــکار اول به دلايل 
برشمرده رد شد و راهکار دوم که عبور 
عمده قــوا از رودخانه کارون بود، مورد 

بررسي قرار گرفت.
راهکار دوم عبارت بود از اجراي تک 
اصلي از شرق به غرب منطقه عملياتي با 
عبور عمده قوا از رودخانه کارون در حد 
فاصل آب گرفتگي شمال تا سلمانيه. بر 
اين اســاس يگان هاي عملياتي بايد در 
منطقه بين دريسه تا سلمانيه با تاکتيک 
»هجوم انبــوه« از رودخانه کارون عبور 
مي کردند. حمله از منطقه جنوب غربي 
اهواز نيز تلاش پشتيباني تلقي مي شد.

مهم ترين مســئله تأمين پل هاي شناور 
تعجيلي بود.

در اين راهــکار عبور عمده قوا از 
رودخانه کارون و از ناحيه شمال شرقي 
خرمشــهر صورت مي گرفت. اين کاري 
فوق العــاده مهم و همراه با خطرپذيري 
فراوان بود، ولي در عين حال راهکاري 
ابتکاري و ارزشــمند و با دستاوردهاي 
چشمگير پيش بيني مي شد. اين راهکار 
که بسيار مورد توجه قرار گرفت و به اجرا 
درآمد، با اين استدلال پذيرفته شد که 
شناسايي هاي صورت  گرفته و اطلاعات 
کسب شــده از دشمن نشان مي داد که 
ضعيف ترين منطقه استقرار قواي دشمن 
در فضاي بين  هالوب تا دارخوين در غرب 

رودخانه کارون است.
فرماندهي قــرارگاه کربلا و گروه 
طرح ريزي مشترک به اين نتيجه رسيدند 
که اين منطقه مرکز تعادل و نقطه کانوني 
ضعف دشــمن و قلب منطقه عملياتي 
بيت المقدس است. اگر نيروهاي رزمنده 
به اين منطقه دسترسي پيدا مي کردند، 
موفق مي شــدند بين نيروهاي شمال و 
جنوب ارتش عراق فاصله بيندازند و کمر 
دشمن را بشکنند. اين منطقه از ايستگاه 
حسينيه تا مرز بين المللي از يک سو و از 
آنجا تا نقطه مرزي کوشک از سوي ديگر 
ادامه داشت و ذوزنقه اي به وسعت 500 

کيلومتر مربع را تشکيل مي داد. 
به نظر مي رسيد که دشمن با اين 
نگراني هــا دچار ترديد و ابهام شــود. با 
چنين دلايلي، اين راهکار براي تهاجم 

به مواضع دشمن انتخاب شد.

حميدرضا عراقي معاون وزير نفت 
و مديرعامل شــرکت ملي گاز ايران به 
تازگي اعلام کرد: »نزديک به صد درصد 
اقــلام مورد نياز صنعــت گاز در ايران 
توليد مي شــود.« وي گفت: »حمايت 
از ســاخت داخل در شرکت ملي گاز 
ايران از ســال ها پيش آغاز شــده، در 
حال حاضر، در حوزه تأمين تجهيزات 
بخش پالايشــگاهي تا ۷0 درصد و در 
بخش گازرساني بيش از 98 درصد به 

خودکفايي رسيده ايم.«
مديــر  صديقــي،  محمدرضــا 
برنامه  ريزي شــرکت ملي گاز ايران نيز 
اعلام داشــته اســت: »اين شرکت با 
برنامه ريزي هاي لازم، در سال گذشته 
بيش از ۱85 ميليــون مترمکعب گاز 
طبيعــي در روز به نيروگاه هاي داخلي 
بــراي تأميــن برق مصرفي کشــور و 
بيش از ۱00 ميليون مترمکعب گاز به 
صنايع عمده عرضه کرده است. شرکت 
ملي گاز ايران يک شــرکت توسعه اي 
اســت که امروز بخش عمده نيازهاي 
خود در حوزه خطوط لوله، شــيرآلات 
و اتصــالات، عايق کاري و نگهداشــت 
خطوط انتقال گاز، اجراي خطوط لوله، 
توربين و کمپرســور، اجراي طرح هاي 
ايستگاه هاي تقويت فشار، خدمات تعمير 
و نگهداري خطوط لوله و ايستگاه هاي 
تقويت فشار، شبکه هاي توزيع شهري 
و روستايي و ايستگاه هاي تقليل فشار 
را از منابع داخل کشور تأمين مي کند؛ 
اين در حالي است که هم اکنون صدها 
ســازنده و پيمانــکار ايراني در طرح ها 
و پروژه هاي شــرکت ملي گاز ايران به 
 ارزش ميلياردهــا دلار و در پهنه اي به  
وسعت ايران از سيستان وبلوچستان تا 
آذربايجان غربي در حال فعاليت هستند، 
ضمن آنکه شرکت ملي گاز ايران يکي از 
راهبردي ترين مشتريان صنايع فولاد و 
ورق هاي فولادي مورد استفاده در توليد 

خطوط لوله در کشور است.«
خوداتکايي در بخش هاي مختلف 
صنعت گاز دنبال مي شود. برای نمونه 
ســال گذشــته محمدمهدي هاشمي 
سرپرست پالايشگاه نهم شرکت مجتمع 
گاز پارس جنوبي گفت: »از ســه سال 
پيــش تاکنون بيش از دو هزار و ۳20 
قطعه در کارگاه مرکزي اين پالايشگاه 
ساخته شده که نزديک به يک ميليون 

دلار صرفه جويي ارزي داشته است.«
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مخالفان بهشتی
 مخالفان حاکمیت

رویش
افشاگر جریان هاي انحرافي

 مهدي دنگچي/ عبدالحميد ديالمه در ســال 
۱۳۳2 در تهران متولد شد. مدتي درس فلسفه و منطق 
را نزد اســتاد شهيد مطهري گذراند و تحصيلات جديد 
را در رشته پزشکي دانشگاه مشهد ادامه داد. در دوران 
دانشجويي، کتابخانه اسلامي خوابگاه دانشگاه مشهد را 
راه اندازي کرد و براي نخستين بار مراسم دعاي کميل را 
در کنار مبارزات سياسي برپا کرد. او جلسات سخنراني 

پر باري با عنوان »صراط مســتقيم« داشت که دانشجويان و مردم عادي با اشتياق 
از آن استقبال مي کردند.

بعد از دريافت مدرک دکتري و پس از پيروزي انقلاب اسلامي »مجمع تفکرات 
شــيعي« را در تهران پايه گذاري کرد و مبارزات مؤثري را در برابر خطوط و تفکرات 
انحرافي پي  گرفت. او انحرافات دو جريان ليبراليسم و مارکسيسم را به خوبي شناسايي 
 کرد و به افشاگري عليه جريان هاي التقاطي و نفوذي پرداخت. نقد منافقين را بسيار 
زودتر از آشکار شدن نقشه هاي منافقانه آنان آغاز کرد، از جمله هنگامي که آنها در 
نشريه خود با انتشار برخي اسناد به زبان فرانسه سعي کردند رهايي رهبرشان از اعدام 
رژيم شــاه را به تلاش هاي ديپلماتيک برادر رهبرشان از طريق سازمان ملل نسبت 
دهند، اين شهيد ديالمه بود که گفت اين آزادي ربطي به ادعاي آنان نداشته و رهايي 
رهبر منافقين از اعدام به دليل همکاري هاي او با ساواک و لو دادن دوستانش بوده 
است. شهيد ديالمه از بينش سياسي عميقي برخوردار بود. او از اولين کساني بود که 
انحراف از خط اســلام را در بني صدر و روزنامه وابســته به او مشاهده کرد و به قصد 
افشاگري با جمعي از دوستان خود در مجمع احيای تفکرات شيعي مشهد به تهران 
آمد و در محل روزنامه به اصطلاح »انقلاب اسلامي« تحصن کرد. او بني صدر را همسو 
با فراماسونري جهاني و نقشه هاي شوم آنها و رياست جمهوري او را فاجعه مي دانست.

راه پيمايي باشکوه ۱5 خرداد ۱۳58 مشهد با هماهنگي و ابتکار عمل اين شهيد 
بزرگوار برگزار شد. در اين حرکت دانشجويان مسلمان دست در دست طلاب مدرسه 
علميه »نواب« نهاده و در راه پيمايي شرکت کردند و شعارهاي وحدت آفريني چون 
»رهبري خميني، اســاس وحدت ماســت« را سر دادند. اين راه پيمايي گوياي دقت 

و ظرافت شهيد ديالمه در ادامه راه انقلاب در ميان دانشگاهيان و روحانيان بود.
فعاليت هاي شهيد در مشهد، محبوبيتي خاص به او بخشيد و موجب شد برخی 
از علماي طراز اول مشهد از جمله، آقاميرزا حسن علي مرواريد، مرحوم ميرزامهدي 
نوقاني و مرحوم ميرزاجوادآقا تهراني به هنگام انتخابات مجلس شوراي اسلامي، از او 
خواستند از شهر مشهد کانديدا شود. شهيد ديالمه با رأي اکثريت مردم به مجلس 
شــوراي اسلامي راه يافت و به اين ترتيب از سن 26 سالگي، فعاليت هاي خود را در 

سنگر مجلس آغاز کرد.
او در مجلس عضو »کميســيون امور شــوراها« بود و با اينکه به طور منظم در 
حوزه به تعليم نپرداخته بود، ولي در بسياري از مسائل با افرادي که در سطح خارج 
حوزه بودند، به بحث مي نشست. از اين شهيد حدود چهارصد ساعت نوار در مباحث 
مختلف به جا مانده اســت. او با تسلط چشمگيري که در مباحثه داشت، راه صحيح 
تبليغ اعتقادات اسلامي و شيعي و مبارزه با تهاجمات اجنبي را به خوبي نماياند و با 

همين سلاح نيز مدعيان دروغين »بحث آزاد« را رسوا کرد.
عبدالحميد ديالمه ســرانجام در انفجار دفتر حزب جمهوري اسلامي به دست 
گروهک جنايتکار و انحرافي منافقين آسماني شد و پيکر مطهرش را در جوار حضرت 

معصومه)س( دفن کردند.

 اکبر ادراکی/ امروزه، نيروي 
انســاني متخصص و ماهر مهم ترين 
مؤلفه توسعه اقتصادي، اجتماعي و 
فرهنگي کشورها محسوب مي شود. 
نقش ســرمايه انساني يک کشور در 
ميزان رشد و توســعه اقتصادي آن 
اهميتي بيش از گذشته يافته است، 
بنابراين ســرمايه گذاري در آموزش 
از اساســي ترين راه ها  عالي يکــي 
براي دستيابي به توسعه اقتصادي ـ 
اجتماعي به شمار می آيد. با توجه به 
نقش حياتي آموزش عالي در تربيت 
نيروي انساني، گسترش آموزش عالي 
از نظر کمي و کيفي در کشور ايران 
که در حال توســعه است، ضرورتي 

اجتناب ناپذير تلقي مي شود.
هر چند نظام کسب علم و دانش 
در اين ســرزمين عمري چند هزار 
ســاله و به بزرگي تاريخ تمدن اين 
ملت دارد، اما آغاز به کار دارالفنون را 
مي توان سرآغازي نو در عرصه آموزش 
نوين در ايران زمين دانست. »وزارت 
علوم« نيز در ايران نخســتين بار در 
سال ۱2۳4 هجري شمسي تأسيس 
شد و علي قلي ميرزا اعتضاد السلطنه 
از سوي ناصرالدين شاه قاجار به سمت 

وزيري برگزيده شد.
در کنــار دارالفنــون به تدريج 
مراکز ديگري، چون مدرســه نظام 
)تأســيس ۱264( و مدرســه علوم 
سياسي )تأسيس ۱2۷8( آغاز به کار 
کردند که دومي زير نظر وزارت امور 
خارجه وقت اداره مي شــد. در سال 
۱۳۱۱ نيــز کالــج آمريکايی ها )که 
چند سال بعد به دستور رضاخان به 
دبيرستان البرز تغيير نام و سطح پيدا 
کرد( کار خود را آغاز کرد و سرانجام 
در سال ۱۳۱۳ دانشگاه تهران افتتاح 
شد. اين روند تا پايان حکومت وي، 
يعني شــهريور ۱۳20 سير صعودي 
خود را حفظ کرد و چند دانشــکده 
تأسيس شد. به تدريج دانشگاه هاي 
تبريز در سال ۱۳26، مشهد در سال 
۱۳۳5، اصفهان و گندي شــاپور در 
سال ۱۳۳۷ و شيراز در سال ۱۳۳5 

تشکيل شد.
با روي کار آمــدن محمدرضا 
شــاه، حکومت براي اينکه به اهداف 
خــود در زمينه گســترش آموزش 
عالي نائل شود، برنامه هايي را ترتيب 
داد و قوانينــي را تصويــب کرد که 

مي توانستند نتايجي مثبت يا آثاري 
زيانبار به دنبال داشته باشند. قانون 
تأسيس دانشگاه هاي شهرستان ها در 
ســال ۱۳28، قانون تأسيس وزارت 
علوم و آموزش عالي در سال ۱۳46 
و قانون تأســيس هيئــت امنا براي 
رسيدگي به امور دانشگاه ها در سال 
۱۳46، بخش کوچکــي از قوانيني 
بود که تصويب شد. اصل دوازدهم از 
اصول انقلاب سفيد که بعدها به آن 
افزوده شد، انقلاب اداري و آموزشي 
اختصاص نام داشت که برنامه اي براي 

گسترش دانشگاه ها بود.
در سال ۱۳2۳ تعداد دانشجويان 
کشور ۱642 نفر بود. در سال ۱۳26 
بــه 625۷ نفر، در ســال ۱۳4۱ به 
24500 و در ســال ۱۳56 به ۱60 
هزار نفر رسيد که يک پنجم آن در 
دانشــگاه تهران مشغول به تحصيل 
بودند. طبق مصوبه مجلس در سال 
۱۳۳9، دولت موظف شد دانشجويان 
رتبه اول هر يک از رشــته هاي عالي 
را به خرج دولت به خارج اعزام کند. 
به اين ترتيب در سال ۱۳42، حدود 
۱۷ هزار دانشــجوي ايراني در خارج 
تحصيل مي کردند کــه 5۷00 نفر 
در آمريــکا، 4800 نفر در انگليس، 
۱۱0 نفر در فرانســه و بقيه در ديگر 
بودند. در  کشورها مشغول تحصيل 
سال ۱۳45، حدود 20500 دانشجو 
در خارج در حال تحصيل بودند و در 
ســال ۱۳54 اين تعداد 29۷00 نفر 

می شود که دوســوم آنها در آلمان، 
انگليس و آمريکا هســتند. در سال 
۱۳50، در مجموع ۳۷09 نفر هيئت 
علمي اند که اين عدد در سال ۱۳56 

به ۱545۳ نفر رسيد.
پس از جنگ جهاني دوم رفته 
رفته محمدرضا شاه پهلوي تصميم 
گرفت الگوي مؤسسات آموزش عالي 
ايران را از نظام دانشگاهي فرانسه به 
نظام آمريکايی تغيير دهد. از اين رو 
از اواخر دهه ۱950 ميلادي سعي در 
جلب همکاري دانشگاه هاي آمريکايی 
کرد. بــه دنبال دعــوت محمدرضا 
پهلوي از رئيس دانشگاه پنسيلوانيا 
به ايران، پس از مذاکراتي، دانشــگاه 
شيراز به طور مســتقيم تحت نظر 
و مديريت اين دانشــگاه صاحب نام 
آمريکايــی قرار گرفــت تا جايي که 
روابــط علمي و فرهنگــي بين اين 
از مستحکم ترين روابط  دو دانشگاه 
علمي و فرهنگي ميان ايران و آمريکا 
شــد و تا روزهاي آخر حکومت شاه 

ادامه داشت. 
واقعيــت ديگري که بايد به آن 
توجه کرد، آنکه دانشــگاه در دوران 
پهلوي به مجموعــه اي براي تربيت 
جوانان با سبک زندگي غربي و به ويژه 
آمريکايي بدل شده بود. اين حقيقتي 
است که رهبر معظم انقلاب اسلامي 
نيز بــه آن چنين اشــاره می کنند: 
»هدف اول، با ســواد کردن جوانان 
نبود. هدف اول، ساختن و پرداختن 

جوانان به شــکلي بود که در جهت 
پيوستن هرچه سريع تر به قطب هاي 
استعمار و استکبار جهاني ـ يعني در 
جهت نوکري ـ به دســتگاه ها کمک 
کنند. در اين دســتگاه ها، آن کسي 
عزيزتــر بود که نوکرتر باشــد. فکر 
مستقل و آزاد و انسان سازنده مطلوب 
نبود؛ چون دولت ها، دولت هايي بودند 
که اساس کارشــان بر وابستگي به 

بيگانه ها بود.« )۱۳69/۱0/۱۱(
پس از پيروزي انقلاب اسلامي 
با توجه به وضعيت نابسامان استادان 
دانشــگاه از يک ســو و تبديل شدن 
دانشگاه به پايگاه فعاليت گروهک هاي 
سياسي ـ نظامي، با انقلاب فرهنگي 
و تعطيلي دانشــگاه ها مواجه شديم. 
در  2۷ آذر ماه ۱۳6۱، دانشگاه ها و 
مؤسسات آموزش  عالي کشور پس از 

۳0 ماه تعطيلي بازگشايي شد. 
از جمله پيامدهاي اصلي انقلاب 
فرهنگي رشــد کمي دانشــگاه ها و 
در  جديد  دانشــگاه هاي  تأســيس 
شهرســتان ها بوده اســت. دانشگاه 
تربيت مدرس برای آموزش معلمان 
مدارس و دانشــگاه ها نيز تأســيس 
شــد. همچنين جداي از ســاختار 
براي  پزشکي   مدارس  دانشــگاهي، 
تربيت امدادياران تحت نظارت وزارت 
بهداشــت، درمان و آموزش پزشکي 
راه اندازي شد. تأسيس دانشگاه آزاد 
اســلامي با شــعبه هايي در سراسر 
ايران نيز تحولي تأثيرگذار در رشــد 

کمي مراکز آموزش عالي در کشــور 
داشت. که در ادامه دانشگاه پيام نور 
و دانشــگاه هاي علمي  ـ کاربردي نيز 
بر ميزان دانشــجويان دانشگاه ها به 

شدت افزودند.
به گزارش خبرگــزاري علم و 
فناوري، اکنون تعداد ۱۱9 دانشگاه و 
مرکز آموزش عالي دولتي، 28 مرکز 
آموزش عالي وابسته به دستگاه هاي 
اجرايي، 295 دانشگاه غير انتفاعي، 
550 دانشگاه پيام نور، ۳85 دانشگاه 
آزاد اسلامي، ۷۳9 مرکز آموزش عالي 
علمي و کاربردي، 2۷4 مرکز آموزش 
فنــي و حرفــه اي و تربيت معلم در 
کشور فعال بوده و در اين دانشگاه ها و 
مراکز آموزشي، بيش از چهار ميليون 

دانشجو به تحصيل اشتغال دارند.
سال  در  دانشــجويان  وضعيت 
تحصيلي 96ـ 95 برحســب گزارش 
مؤسسه پژوهش و برنامه ريزي آموزش 
عالــي در دوره کارداني ۷48 هزار و 
6۷۷ نفــر، در دوره کارشناســي دو 
ميليــون و ۳۳5 هزار و ۷29 نفر، در 
دوره کارشناسي ارشد ۷64 هزار و 2۳۳ 
نفر، در دوره دکتري حرفه اي 9۳ هزار 
و 926 و دکتري تخصصي ۱40 هزار و 
44۷ نفر مشغول به تحصيل هستند. 
گزارش شاخص هاي حوزه هاي 
علــوم و فناوري در ســال 20۱8 با 
مقايســه وضعيت قدرت هاي علمي 
جهان، اعلام کرد ايران در سال هاي 
تا 20۱6 )۱۳95(،   )۱۳85( 2006
پنجمين رشــد ساليانه سريع جهان 
را در توليــد مقالات علمي کســب 

کرده است.
نتايج پژوهش ها نشان مي دهد، 
در دو دهه اخيــر امکانات و بودجه 
دولتي نتوانسته است پاسخگوي اين 
ضرورت باشــد؛ از اين رو تأســيس، 
توسعه و تجهيز دانشگاه ها و مؤسسات 
آموزش عالي خصوصي و غير دولتي 
که بخش اعظم آن را دانشــگاه آزاد 
اســلامي تشــکيل مي دهد، رشــد 

چشمگيري داشته است. 
البته آنچه مي تواند رشد کمي 
دانشــگاه و آموزش عالي را تکميل 
کند، رشــد کيفي دانشگاه است که 
حاصــل آن را مي تــوان در ارتقای 
علمي کشــور دنبال و مشاهده کرد؛ 
موضوعي که در شــماره آتي آن را 

شرح خواهيم داد.

در آیینه تاریخ

 مهدی حســن زاده/ خرداد ۱۳88 و 
حوادثی که پس از برگزاری نهمين دوره انتخابات 
رياست جمهوری در کشور به وقوع پيوست، يکی 
از تلخ ترين حوادث تاريخ انقلاب اسلامی به شمار 
می آ يد. در آن ايام، بخشی از جريان های سياسی 
که سال های متمادی خود را سرباز انقلاب اسلامی 
معرفی کرده و در پيشــينه خــود عنوان »خط 
امام« را يدک می کشيدند، در برابر خط امام)ره( 
ايستادند و از پذيرش رأی و خواست ملت طفره 
رفتند و با اردوکشــی خيابانی مبتنی بر الگوی 
کودتاهای رنگين، مدعی تقلب در انتخابات شدند. 
اين حوادث که از 2۳ خرداد آغاز شده بود، در روز 
سی ام خرداد ماه سال ۱۳88 همزمان با سالروز 
آغاز حرکت های تروريستی و مسلحانه گروهک 
منافقين در سال ۱۳60 به اوج خود رسيد؛ اين در 
حالی بود که آتش بيار آن معرکه اين بار نه سازمان 
مجاهدين خلق، که مجمع روحانيون مبارز بود!

مجمع روحانيون مبارز در روز سه شــنبه 
)۱۳88/۳/26( درخواست راه پيمايي را براي روز 
شنبه ۳0 خرداد )مصادف با سالروز آغاز حرکت 
تروريستي منافقين در ســال ۱۳60( از ميدان 
انقلاب تا ميــدان آزادي به فرمانــداري تهران 
ارســال کرد. اين در حالي بــود که روز پيش از 
آن خبرگزاري ها از برگزاري نماز جمعه تهران به 
امامت رهبر معظم انقلاب اسلامی خبر داده بودند. 
مردم که در اين ايام، سخت نگران وضعيت 
کشور بودند، همگي منتظر رهنمودهاي رهبري 
بودند تا آن را به گوش جان بشنوند و در اين ميان، 
خبر اقامه نماز جمعه به امامت ايشان، پاياني بر 
اين انتظار بود. در حالي که پيش بينی می شــد 
گروه ها و جريان هاي سياسي نيز هم سو با ملت به 
استقبال رهنمودهاي حکيمانه رهبر معظم انقلاب 
بروند و تا برگزاري نماز جمعه و شنيدن سخنان 
ايشــان از هرگونه اقدام نسنجيده دوري کنند؛ 
ولی مجمع روحانيون مبارز در اقدامي مشکوک و 
پرابهام، پيشاپيش براي روز شنبه ـ فرداي برگزاري 

نماز جمعه ـ درخواست راه پيمايي کرد. 
پخش اين خبر شــکل گيري ســناريويي 
جديد را نشــان می داد و اين بار، بازيگر صحنه 
گروهي بود که خود را وابسته به خط امام)ره( و 

نزديک ترين گروه به انديشه هاي ايشان معرفي 
مي کرد. روز پنج شنبه مجمع روحانيون ضمن 
تأکيد بر درخواســت پيشين و حتي گسترش 
سطح آن، براي برگزاري راه پيمايي و تجمع در 
شهرها و ميادين سراسر کشور درخواست مجوز 
کرد. اين کار که از ســوی کارشناسان سياسي 
اقدامي فتنه انگيزانه و به قصد تحت الشعاع قرار 
دادن ســخنان رهبر معظم انقلاب اسلامي در 
نماز جمعه تهران ارزيابي مي شــد، در کارنامه 
مجمــع مدعي خط امــام)ره( و ولايت مطلقه 

فقيه ثبت شد.
رهبر معظم انقلاب اســلامي در بخشي از 
بيانات خود با هشدار به سران گروه ها و جريان هاي 
سياسي که بي شک مجمع روحانيون مبارز يکي 
از مصاديق آشکار آن بود، فرمودند: »آن کساني 
کــه به يک نحوي يک نــوع مرجعيتي در افکار 
مردم دارند؛ از اين سياســيون و رؤساي احزاب 
و کارگردانان جريانات سياسي؛ و يک عده اي از 
اينها حرف شنوي دارند، اينها خيلي بايد مراقب 
رفتار خودشــان باشند؛ خيلي بايد مراقب گفتار 
خودشان باشند. اگر آنها کمي افراطي گري کنند، 
دامنــه اين افراطي گري در بدنه مردم به جاهاي 
بسيار حساس و خطرناکي خواهد رسيد که گاهي 
خود آنها ديگر نمي توانند آن را جمع کنند، که ما 

نمونه هايش را ديده ايم.«)۱۳88/۳/29(
اما متأســفانه »اين دوســتان قديمي« به 
توصيه هاي امام خويش گوش نســپردند و عملًا 
رهنمودهاي ايشان را »فصل الخطاب« ندانستند 

و بر تداوم راه خطــاي خويش تأکيد کردند. در 
حالي که انتظار مي رفت بعد از ظهر جمعه خبر 
لغو تجمع غيرقانوني مجمع روحانيون مبارز در 
صدر اخبار قرار گيرد، سکوت معنادار اين مجمع، 
دل ملت مســلمان را به درد آورد. با وجود اينکه 
رهبر معظم انقلاب در سخناني صريح و روشن، 
معترضان به نتيجه انتخابات را به حرکت در مسير 
قانــون و خودداري از »زورآزمايي و اردوکشــي 
خيابانــي« توصيه کرده بودند، مجمع روحانيون 
مبارز تا ساعات پاياني منتهي به زمان اين تجمع 
غيرقانوني در روز شنبه )۳0 خرداد(، تلاشي براي 

لغو اين برنامه نکرد.
مجمع روحانيون در حالي بر برگزاري اين 
اجتماع غير قانوني در روز شنبه اصرار داشت که 
حتي موضع گيري و هشدار آشکار شخصيت هاي 
سياسي و مذهبي هم نتوانست آن را از برگزاري 
اين مراسم منصرف کند. اين در حالي بود که از 
صبح روز شنبه که اين موضوع به خبر اول پايگاه ها 
تبديل شد، گمانه زني هايي درباره احتمال لغو اين 
راه پيمايي مطرح می شد؛ اما با گذشت چند ساعت 
از ايــن گمانه زني ها، خبري از تصميم مجمع به 

گوش نرسيد.
برخــلاف اعتقاد برخــي از اعضاي مجمع، 
تعلل سؤال برانگيز دبير اين تشکل همچنان ادامه 
يافت تا اينکه بنابر برخي گزارش ها، آشــوبگران 
آرايــش نهايي خود را بــراي زدن ضربه ديگري 
بر پيکره »امنيت شــهر« شکل مي دادند. در اين 
هنگام، ناگهان خبري فوري بر پيشاني پايگاه ها 

و خبرگزاري ها نشست: »راه پيمايي امروز مجمع 
روحانيون لغو شد.« اين عنوان خبري بود که با 
امضاي موسوي خوئيني ها، دبير مجمع روحانيون 
مبارز، در آســتانه شکل گيري آشوب ديگري در 
تهران، راهي خروجي پايگاه هاي خبري شد؛ اما 
ديگر دير شده بود؛ چرا که همه چيز براي خلق 

وضعيت غيرعادي ديگري مهيا شده بود.
ســاعاتي بعد، اخبار اندوه باري از آشوب و 
اغتشــاش، يکي پس از ديگــري، خيابان آزادي 
را براي مردم دورترين نقاط کشور نيز به تصوير 
مي کشــيد. آنچنان که منابع رســمي گزارش 
دادند، افزون بر خسارت هاي ميلياردي به اماکن 
خصوصي و عمومي و به آتش کشــيده شــدن 
مســجد لولاگر در نزديکي خيابــان آزادي، به 
دســت نيروهای مسلح منافقين و اشرار، ده نفر 
از شهروندان به ضرب گلوله کشته و صد نفر نيز 
زخمي شــدند و اين در حالي بود که جانشــين 
نيروي انتظامي اعلام کرد اين نيرو به هيچ وجه 

از سلاح گرم استفاده نکرده است.
تعلل چند ســاعته و مشکوک دبير مجمع 
روحانيــون در لغو راه پيمايــي ۳0 خرداد بدون 
وجــود کوچک ترين توجيه را هرگز نمي توان در 
شکل گيري آشــوب هاي آن روز ناديده گرفت؛ 
تعللــي که موســوي خوئيني ها، خاتمي و ديگر 
اعضاي اين مجموعه را از شــکايت خانواده هاي 
کشته شدگان، مجروحان و مال باختگان در امان 

نگه نخواهد داشت.
بيانيه لغو تجمع غيرقانوني مجمع روحانيون 
را که ســاعت ها معطل امضاي دبير مجمع ماند، 
شــايد بتوان تلاش براي شانه خالي کردن از بار 
مســئوليت و  پيامدهاي آشــوب خيابان آزادي 

تلقي کرد.
البته تکليف اين نوع رفتارهاي مشــکوک، 
پيش از اين از سوي رهبر معظم انقلاب مشخص 
شده بود. ايشــان در جمع نمازگزاران ميليوني 
تهران با بيان اينکه »اگر نخبگان سياسي بخواهند 
قانون را زير پا بگذارند، خواســته يا ناخواســته، 
مسئول خون ها، خشونت ها و هرج ومرج ها خواهند 
بود«، تکليف »فرماندهان آشــوب« را به وضوح 

روشن کرده بودند.

مروری بر آغاز اغتشاشات سال88

 آشوب در۳۰ خرداد!

بررسي رشد کمّي دانشگاه و آموزش عالي پس از پيروزی انقلاب اسلامی

پنجمین رشد سالیانه سریع جهان را داریم
کارنامه



آثار معنوی غيبت
آثــار رذايل را به ســه دســته 
آفاقی)اجتماعــی(، انفســی)فردی( و 
معنوی تقسيم بندی می کنيم. يکی از 
آثار شــايع و خطير رذيلت ها، تأثير بر 
معنويت جامعه است. غيبت و معاصی 
مشــابه آن، نظير تهمت و افترا هم از 
همين قسمند و همين آثار را دارند و 

معنويت جامعه را از بين می برند.
تصور نکنيم دايــره گناه و ثواب 
جدای از هم است. اگر گناه به ميدان 
آمد، ثواب می رود. اگر فرد يا جامعه ای 
بــه معاصی مبتلا شــد، زمينه جهات 
مثبت ديگر از بين می رود. کســی که 
تنها مرتکب  مرتکب گناهی می شود، 
يک گناه خاص نشــده اســت؛ بلکه 
شــخصيت خود را می سازد. يک گناه، 
تنها يک گناه نيست! اين گونه نيست 
که در مقام تشبيه، هر گناهی را به لکه 
ســياهی بر صورت يا قلب خود تصور 
کنيم و بگوييم همين يک لکه است و 
اهميتی ندارد. نخير! گناه، شبيه نقطه 
سياهی نيست که روی سطح جامدی 
قرار گيرد؛ بلکه همانند قطره سياهی 
است که روی آب می افتد. آنگاه که در 
حال افتادن است تنها يک قطره است؛ 
اما وقتی در وجود سيّال آدمی افتاد به 
يک باره پخش می شــود و همه وجود 
انسان را آلوده می کند. از اين رو ممکن 
نيســت انسان گناهی کند و از آثار آن 
در امان باشــد يا بتواند آن را محدود 
کنــد. اگر فلان گناه را کردی نه يکی، 
بلکه تعدادی از فرصت ها و توفيقات را 

از دست می دهی!

روایت یک قلب زلال
مرحوم والد ما کمتر می پذيرفت 
که ميهمان کسی شــود. غالباً علاقه 
نداشــت و می گفــت وقت انســان را 
می گيــرد، به ويــژه در موقعيت های 
خاصــی، مانند ماه مبــارک رمضان، 
حتی دعــوت فرزندان خــود را برای 
افطــاری نمی پذيرفت و می گفت: اين 

اوقات حيف اســت و نبايد صرف اين 
رفت وآمدها شــود؛ ولــی گاهی که از 
ســوی اقوام دعوت می شــد، به ناچار 
می پذيرفــت و برای شــام به منزلی 
خويشــاوندی می رفت. صبح آن شب 
مهمانی می گفــت: ضرر کردم. به نظر 
می آيــد اين آقا خمس نمی دهد. برای 
اينکه در تهجد شــبم دچار مشــکل 
شدم. توفيق نداشتم. آن طور که بايد 
بشود نشد. فوراً احساس می کرد که اثر 
چه عملی باعث سلب توفيق می شود. 
قطره سياه اگر در آب آلوده بيفتد خود 
را نشان نمی دهد؛ اما اگر آبی زلال بود 

سياهی اش معلوم می شود.

حالات معنوی در گرو مراقبه
علامه حسن زاده به بنده می فرمود: 
هرگز نمی شود شب خوبی داشته باشم 
مگر اينکه روزش خوب باشد. اگر در روز 
ملتزم بودم و محاسبه و مراقبه داشتم و 
حواسم جمع بود و درست عمل کردم، 
آنگاه شب توفيق دارم. شبم جور ديگری 
می گذرد. شــبم در گرو روز است. اگر 
امشــب موفق شــدم و تهجد با حالی 
داشتم و حال تضرعی به من دست داد، 
اثر روز است. انسان می فهمد. خود شما 

هم تجربه کرده ايد. گاهی وقتی مشهد 
مشرف می شويد، حالی دست می دهد. 
آنگاه می فهميد که ارتباط برقرار شده 
است و احســاس می کنيد در محضر 
امام)ع( هستيد. ذهن شما جای ديگری 
نمی رود. اما بار ديگر هم اتفاق می افتد، 
اصلًا حال زيارت نيســت. حال التجاء 
و توسل نيســت. شيطان در ذهن تان 
تصرف می کند. خيالات بی ربطی وارد 
ذهن انسان می کند. ذهن پريشان است. 
احياناً توهمات و تخيلات غير مناسبی 
ذهن انسان را اشغال می کند. گاهی هم 
همه ذهن در اختيار آدمی است و روی 
اين مناسک و اين عبادت تمرکز دارد.

معصيت یک نقطه نيست
 یک قطره است!

گاهــی يک عمل ـ ولــو ناآگاه و 
ناخودآگاه ـ معصيت فقهی به شــمار 
نمی آيد، ولــی از نوع معصيت معنوی 
است. يعنی اثر وضعی دارد. از نظر فقهی 
موظف به فحص نيستيم که آيا فلان 
شــخص ميزبان، اهل پرداخت خمس 
هست يا نه؟ اين سفره ای که پهن کرده 
خمس رويش نيامده يا آمده؟ اينکه آيا 
بدهی های خمسی ديگر دارد يا نه؟ يا 

کسب و درآمد او چگونه تأمين می شود؟ 
در خلال شغلش آيا مظالم عباد دارد يا 
ندارد؟ رد مظالم کرده يا نه؟ به لحاظ 
فقهی حلال است، اما از نظر معنوی اثر 

وضعی خودش را دارد.
اين است که وقتی معصيتی اتفاق 
می افتد، حوالی خودش را می گيرد. در 
مجموعه ای از اخبار و روايات داريم که 
وقتی يک معصيت واقع می شــود، به 
يک خوره مبدل می گردد. گفته شد که 
معصيت يک نقطه نيست و يک قطره 
اســت و وجود آدمی هم سيال است. 
همين که واقع می شود همه چيز را به 

فساد می کشاند.

اولين هجمه بر رذایل؛ 
مدیریت ذهن و خيال

ان شــاء الله خداوند متعال به ما 
ايــن توان را بدهد کــه بتوانيم نفس 
و ذهن مــان را مديريــت کنيم. يکی 
از دوســتان که سال های سطح چهار 
خود را بــا ما می گذراند، رســاله ای 
در ســطح ســوم نگاشــته است که 
مربوط به مديريت خيال است. چگونه 
می توانيم ذهن مان را مديريت کنيم 
که به سمت گناه نرود. در واقع بحثی 

اخلاقی را مطرح کرده اند. در مســئله 
مقابله با رذايل شــايد اولين طريقی 
که مطرح می شــود، اين است که ما 
بتوانيم ذهن مــان را مديريت کنيم. 
اگر اين کار بشــود، از همان اول راه 
را بسته ايم. وقتی توهم گناه به ذهن 
راه پيدا می کند گويی دشــمن وارد 
مملکت شــده و جنگ، داخلی است. 
آن وقت بايد در ســرزمين خودمان 
بجنگيم. اصولاً مؤمن بايد جهاد کند. 
جون مومن را راحت نمی گذارند. ما که 
سرمان برای پيکار کردن درد نمی کند! 
اما تدبير می شــود ما برويم و دشمن 
را در ســرزمين خــودش زمين گير 
کنيم. بيخ گوش رژيم صهيونيســتی 
بجنگيم. نه اينکه منتظر باشيم رژيم 
صهيونيستی به ســرزمين ما تجاوز 
کند. همين راهبرد در مســئله نفس 
هم هســت. در نفس هم اگر بتوانيم 
مرزهای ذهن و قلب را مديريت کنيم 
تا دشمن وارد نشود، دفاع خيلی آسان 
است. آنگاه دفع است؛ اما اگر کنترل 
نکنيم، مجبوريم در سرزمين وجودی 
خودمان با رذايل مقابله کنيم که رفع 
است و رفع بسيار سخت تر از دفع است. 
آن گونه که پيشــگيری کم هزينه تر و 
بی آفت تر و آســان تر از درمان است. 
اگر شــيطان وارد نفس ما شود، ديگر 
نفس، ستون پنجم دشمن می شود. آن 
وقت اعدا عدو آدمی می شود و خيلی 
خطرناک می شود. دشمن بزرگ تر ما 
آمريکا اســت، ولی اعدا عدو ما نفس 
اســت. دشمن بزرگ تر غير از دشمن 
سرســخت تر اســت. اگر جناح های 
سياسی ما از نظر نفسانی در امان باشند 
و ما از نفســانيات جناح های سياسی 
در امان باشــيم، اصلًا از آمريکا نگران 
نيستيم و هيچ کاری نمی تواند بکند؛ 
چون بيرونی اســت. اما دشمن ما اگر 
درونی شد، اکبر عدو نيست؛ ولی اعدا 
عدو هست. به عبارتی بزرگ نيست، 
ولی خطرناک است. در مقوله اخلاق 

هم همين طور است.

معارف-زندگی
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 عثمان بن حنيف ـ 6
خاکریز نخست مبارزه با مال شبهه ناک

در فراز ديگری از نامه حضرت امير)ع( به عثمان بن حنيف آمده است: »بنگر که 
در خانه اين کسان چه می خوری، هر چه را در حلال بودن آن ترديد داری از دهان 
بيفکن و آنچه را که يقين داری که از راه حلال به دست آمده است، تناول نمای.« 
در واقع، اين دومين هشــداری است که حضرت)ع( به او می دهند و پس از 
آنکــه درباره تقديم مرفهان جامعه بر فقرا با عتاب به عثمان تذکراتی دادند، اين 

بار درباره غذا و مال شبهه ناک او را تحذير می کنند. 
در اسلام و به خصوص حکومت علوی، تکليف مال حرام روشن است. يکی از 
قبيح ترين اعمال در اسلام دست اندازی به مال ديگران و تصرف نابحق در حق الناس 
اســت. حال اين مورد در حکومت عدل مولا علــی)ع(، آن هم درباره کارگزاران 
حکومت امری نابخشودنی است و نامه های تند حضرت علی)ع( به کسانی که به 
بيت المال مسلمانان خيانت می کنند در نهج البلاغه موجود است. تعابير شديدی 
که ايشــان درباره اينان به کار برده اســت با تعابيری که در جهاد عليه کفار به 
کار می برند، برابری می کند! فســاد اقتصادی، اختلاس و دزدی و سوء استفاده از 
بيت المال خطوط قرمزی هستند که اميرمؤمنان علی)ع( نه تنها در برابر آنها به 
شدت موضع می گيرد، که اقدام عملی نيز انجام می دهد. ايشان در اين موضوعات 

حتی به نزديک ترين افراد خود نيز رحم نمی کند. 
لذا اينکه حضرت به شخصی مانند عثمان بن حنيف که در مکتب ايشان رشد 
کرده اســت، درباره مال حرام تذکری نمی دهد به اين دليل اســت که اين امر از 
اصول بديهی حکومت علوی است و افرادی مانند عثمان بايد از اموال شبهه ناک 
نيز دوری کنند. در کلام حضرت، تنها جواز استفاده مال حلال آن هم به طوری که 
حليت آن يقينی باشد به عثمان داده می شود و استفاده از هرگونه مال و لقمه ای 

که در آن ترديدی درباره حليت آن وجود دارد از سوی حضرت نهی می شود. 
البته اين امر تنها به مسئولان يک جامعه اسلامی اختصاص ندارد، بلکه همه 
افراد جامعه بايد چنين باشــند و در استفاده از اموال و طعام دنبال رزق طيب و 
حلال باشند و از مال شبهه ناک و شک دار پرهيز کنند، چنانکه در روايات آمده؛ 

»در برخورد با شبهه توقف کنيد.« 
اما اين امر برای مســئولان و مديران صد چندان ضرورت دارد، چه آنکه با 
بيت المال و سرنوشــت خيل کثيری از مردم سر و کار دارند و سقوط آنها ممکن 

است تاريخی را تغيير دهد و سرنوشت ملتی را به سمتی ديگر سوق دهد.
اين واضح است مدير جامعه اسلامی نبايد اهل رشوه باشد، اما هر جايی که 
رايحه ارتشا استشمام می شود اين مدير بايد احتياط کند، به گونه ای خود را لب 
پرتگاه خطرناکی تصور کند که هر آن به ســقوط او منجر خواهد شد، نه آنکه با 
توجيهاتی مانند هديه و هبه، به استقبال مال مردد برود! چه بسا افراد بزرگی که 
مورد تأييد علما و اوليای خدا بودند، اما در همين لغزشگاه های حساس نتوانستند 

خود را حفظ کنند و در ورطه فساد افتادند.
با توجه به اعتقادات شيعه، آثار وضعی مال حرام و تعرض به حق الناس و به 
خصوص بيت المال به گونه ای است که در همين دنيا سبب عذاب و بی آبرويی طرف 
می شود. اگر سرچشمه فساد که توقف در برابر شبهات است گرفته شد، آنگاه، اولاً، 
دستگاه حاکميت به فساد آلوده نمی شود، ثانياً، اگر مفسدی توانست از امکانات و 
قدرت سوء  استفاده کند يک استثنا تلقی می شود و برخورد با او راحت خواهد بود.

اما اگر خاکريز اول يک حکومت، به جای مبارزه با مال شبهه ناک، مبارزه با 
مال حرام باشــد، نشان از رشديافتگی و عدالت علوی در آن کم رنگ است و بايد 

به سرعت و با جديت به درمان اين معضل بپردازد. 

آیینه خواص
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نقطه نظر

 مهدی نجفــی/  اول تير 
ماه در تقويم رســمی کشــورمان 
روز »تبليغ و اطلاع رســانی دينی« 
نام گذاری شــده است؛ روزی که در 
آن سازمان تبليغات اسلامی نيز به 
دستور بنيانگذار کبير انقلاب اسلامی 
تشکيل شد. در هر مکتب و آيينی، 
تبليغ و اطلاع رسانی، مهم ترين رکن 

حيات، بقا و تداوم است.
به طور حتم بــا توجه به اين 
روش ها، تبليغ دين تنها در يک بعد 
و اســتفاده از يک نوع روش سنتی 
يا مدرن به تنهايی کافی نيســت و 
ضــرورت جامعيت روش های تبليغ 
ديــن از مهم ترين نکاتی اســت که 
بايد مورد توجه متوليان اين عرصه 
قرار گيرد؛ يعنی توجه به مقتضيات 
زمان و امکانات جامعه با اســتفاده 
از برنامه ريزی مناســب و پرهيز از 
شعارزدگی از سوی تمام دستگاه های 
متولی امر فرهنگ دينی بايد صورت 
گيــرد. اگرچه فرهنگ به تنهايی به 
کمک چند نهاد و دســتگاه محدود 
به وجود نمی آيد، يا اصلاح نمی شود؛ 
بلکه بايد تمام ارکان جامعه دست به 

دست هم دهند.
در نظام جمهوری اسلامی ايران 
و طبق قانون اساســی، دستگاه های 
مختلفی در عرصه فرهنگ فعاليت 
می کننــد که به طــور حتم نقش 
هــر يک از آنهــا در تبليغ دين نيز 
بی بديــل اســت. وزارت فرهنگ و 
ارشــاد اسلامی، ســازمان تبليغات 
اسلامی، ســازمان اوقاف و غيره از 
نهادهای فرهنگی ای هستند  جمله 
که در عرصــه تبليغ دين می  توانند 
مؤثر واقع شوند و اصولاً اصلی ترين 
نقش را در اين عرصه بر عهده دارند. 
چون حوزه تبليــغ دينی پيچيده، 
حســاس و گسترده اســت، نياز به 
بهره گيری از ابزارهای گوناگون است؛ 
يعنی هم شيوه ها و هم تکنيک ها و 
هم تاکتيک هــا در ادوار مختلف و 
زمان های گوناگون بايد متناسب با 
نياز جامعه و شرايط روحی و روانی 
انســان های آن عصر باشد؛ بنابراين 
در اين عرصه بايد از تمام شــيوه ها، 
تکنيک ها و تاکتيک های فرهنگی و 

تبليغی بهره لازم را گرفت.

توجه به نیاز روز
محمداسماعيل دولابی می گفت: در دنيا اگر خودت را مهمان حساب کنی و حق تعالی را ميزبان، همه غصه ها می رود. چون هزار غصه به دل ميزبان است که دل مهمان از 
يکی از آنها خبر ندارد. از مهمان بابت آنچه در مهمانی خورده است، سؤال و مؤاخذه نمی کنند. اما آداب مهمانی را بايد رعايت کرد. صاحب خانه هر جا که گفت بنشين، نشست 

و هر چه پذيرايی کرد، بهره برد و به صاحب خانه فرمان نداد و جز آنچه آماده کرده، نخواست و دل به وسايل و منزل صاحب خانه نبست و آرزوی مالکيت آنها را نکرد.

 مهمان 
خداییم

راه نرفته

 دکتر مجيد ابهري/ با توجه 
بــه در پيش بودن فصل تابســتان و 
ايام تعطيلات اغلب خانواده ها سفري 
را بــراي خود پيش بينــي مي کنند. 
اما ســفر چقدر مي تواند به بازسازي 
روحــي اعضاي خانــواده کمک کند 
و آيا مســافرت مي تواند در ســلامت 
روان فــردي و همچنين بهبود روابط 
خانوادگي تأثير مثبتي داشته باشد؟ 

بيشــتر خانواده هــا در طــول 
ايام ســال به علت مشغله هاي کاری 
مدت زمان کمتــری را کنار يکديگر 
می گذرانند، بنابرايــن احتمال اينکه 
به مرور زمان نوعی گسستگی عاطفی 
در بين آنها بــه وجود آيد، امري دور 
از ذهن نيســت.  به ايــن ترتيب، هر 
فرآيند و سازوکاري که بتواند به نوعي 
فرصتي را براي خانواده ها فراهم آورد 
تا در کنار يکديگر باشند، ضمن جبران 
اين فاصله می تواند اعضاي خانواده را 
به يکديگر نزديک کند. پس می توان 
گفت يکی از ويژگی های مثبت ســفر 
کردن کاهش خلأ عاطفی ميان اعضای 
خانواده است. سفر انسان را می سازد و 
از قيــد و بندهای درونی آزاد می کند. 
هر سفري دستاوردهاي بسياری دارد 
و به انسان می آموزد و او را به پويايی 

فرا می خواند.
ســفرهای  ميــان  ايــن  در 
دســته جمعی به ويژه خانوادگی چه 
درون شــهری  و حتی  برون شــهری 
اهميت بيشتري دارد و می تواند موجب 
آرامش روح و جسم خسته شود؛ چرا 
که يکنواختی زندگی شهری به مرور 
زمان افسردگی و انزوای روحی را برای 
افراد در پی دارد. البته اين موضوع را 
هم بايد در نظر داشــت که سفرهای 
دسته جمعی به ويژه در گروه همسالان 
موجب خروج نوجوانــان و جوانان از 
پوسته خانواده و آشنا شدن آنها با آداب 
و رسوم و تربيت های مختلف می شود.
روانشناس و عضو هيئت علمي 
دانشگاه شهيد بهشتي
گروه »زندگی« صبح صادق آماده 
است تا پلی بين شما خوانندگان با 
مشاوران خبره و امين ایجاد کند. 
سامانه  از طریق  را  سؤالات خود 
ما  برای  پيامــک 3۰۰۰99۰۰33 

ارسال کنيد.

خانواده و سفر 

عقب نمی نشینم!
شهادت رزان النجار امدادگر زن 2۱ ساله 
فلسطيني بازتاب گسترده ای در ميان کاربران 

شبکه هاي اجتماعي داشته است. 
اجتماعي  در صفحه  علي زاده  علي 
خود در این باره نوشت: »رویترز نوشته 
اسرائيل به سينه رزان النجار پرستار۲۱ 
ســاله که یونيفورم ســفيد داشته و 

دســت هایش هم به وضوح به عنوان مددکار بالا بوده عامدانه شليک 
کرده. رزان پيش از شهادت در فيس بوک نوشته بود؛ برمی گردم، عقب 
نمی نشينم، با گلوله های تان بزنيدم، نمی ترسم! رمضان و شعبان ندارد. 

تمام ۱۲ ماه سال غزه محرم است.«

دریچه

 »سبک زندگی زنان« کتابي براي همه خانواده
»ارزش زن بــه اين اســت که بتواند 
محيــط زندگی خود را بــرای خود و برای 
مرد و فرزندان، به يک بهشت، يک مدرسه، 
يک محيط امن، يک جايگاه عروج به معارف 
معنوی و مقامات معنوی تبديل کند و آن 
وقتی که وظيفه او ايجاب می کند، بتواند در 
سرنوشــت کشور اثر بگذارد و در سرنوشت 
جامعه، نقش ايفا کند.« اين جملات بخشي 

از کتاب »سبک زندگی زنان« است. 
» از دامــان زن، مرد بــه معراج می 

رود«؛ اين جمله تاريخی امام عزيزمان که ســالها پيش در انقلاب اســلامی 
ايــران ترجمــانِ واقعی پيدا کرد و نهضت اســلامی نشــان داد که از دامان 
زن، نــه تنها مرد و خانواده، بلکه تمام جامعه به معراج می رود. اما چگونه؟! 
جواب اين ســوال را در کتاب » ســبک زندگی زنان«می توانيد پيدا کنيد؛ 
 جوابی که امروز حکم دارويی شــفابخش برای زنان و مردان ما و بلکه جامعه

 ما دارد.
 دکتر اميرحســين بانکی پور فرد، در کتاب »سبک زندگی زنان« در پی 
حل اين مسئله مهم که کليد نجات جامعه ايرانی است، رفته و از منظر خاص و 
متفاوتِ رهبر معظم انقلاب درباره سبک زندگیِ فردی و خانوادگی و اجتماعیِ 
زنان، ناب ترين موضوعات را بيرون کشيده و در قالب جملاتی کوتاه و خواندنی، 
با يک دسته بندی کاربردی ارائه مي دهد؛ از موضوع مُدگرايی و آرايش ظاهری 
گرفته تا چرايی و چگونگی حجاب که سؤالات زيادی را در ذهن دختران جوانِ 
ما شکل داده و از ازدواج و مهريه و تشريفات آن تا نکته های ريز و جالبِ زندگی 
زناشويی و ظرافت های مديريتِ خانواده و نقش کليدی همسری و مادری در 
خانه. اما در موضوع سبک زندگی اجتماعی زنان، ديدگاهی نو از مبانی اسلام 
و انقلاب در اين زمينه مطرح شده که اکنون موجِ آن، گوشه های بيشتری از 
شــرق و غرب عالمَ را فرا گرفته و سروصدای بلندی در جهان به راه انداخته؛ 
موضوعاتی همچون حضور زن در جامعه، آزادی زن، اشتغال زن، حريم جنسی 
 و روابط زن و مرد و بسياری از مباحث مهم ديگری که گمشده جامعه امروز

ماست.
مخاطب کتاب »ســبک زندگی زنان« فقط خانم ها نيستند؛ چون طرف 

ديگرِ تمام روابط خانوادگی و اجتماعی زن ها، مردها هستند.
کتاب »سبک زندگی زنان« نوشته اميرحسين بانکی پور فرد را انتشارات 

حديث راه عشق به بازار نشر عرضه کرده است. 

یار مهربان 

 کبري فرشــچي/ با آمدن 
فصــل تابســتان و گرم شــدن هوا 
بدپوششــي ها هم وارد ابعاد جديدی 
مي شــود. به طوری کــه وقتي وارد 
خيابان می شويم و به اماکن عمومي 
می رويم، با افرادي مواجه می شــويم 
کــه انگار مرزي بين حريم خصوصي 
خود و حريم عمومي قائل نيستند، نه 
حرمت حريم خصوصي خود را حفظ 
می کنند و نه حرمت حريم عمومي را 

نگه می دارند.
چنين رفتارها و پوشش هايي در 
حالي رخ مي دهد که قوانين متعددي 
در حوزه عفاف و حجاب وجود دارد، 
اما گويــا اين قوانين بــر روی کاغذ 
مانده اند و عزمي براي اجراي آنها وجود 
ندارد. با تمام اينها اگر از بيروني ترين 
سطح جامعه عبور کنيم و به لايه هاي 
دروني تر برسيم، درمي يابيم همچنان 
حجاب مطالبه عمومي اکثريت مردم 
جامعــه ايران اســت و بخش مهمي 
از بدحجابي ها بازتــاب عملکردهاي 
نادرست و کم کاري هاي صورت گرفته 
است. به خصوص اينکه حجاب يکي از 
جدي ترين عوامل مصونيت اجتماعي 
و امنيت رواني زنان و در درجه بعدي 
تمامي ارکان جامعه است و در حوزه 
مصوبــات مرتبط با منع خشــونت 
عليه زنــان مباحث در زمينه حجاب 
مي تواند نقش مؤثری در پيشــگيري 
از خشونت عليه آنان داشته باشد. با 
اين پيش زمينه ها به سراغ دکتر لاله 
افتخاري دکتراي علوم قرآني و نماينده 
ادوار مجلس شوراي اسلامي رفتيم تا 
موضوع را از منظر اين استاد دانشگاه و 

فعال حوزه زنان واکاوي کنيم. 

با  افتخاري  * خانم دکتــر 
نگاهي به سطح جامعه درمی یابيم 
بد حجابي و بد پوششي به سطح 
این  و  است  رســيده  نامطلوبي 
موضوع به خصوص در برخي ایام 
پيدا  نامناسب تري  شرایط  سال 
آیا رسيدن  نظر شما  به  مي کند، 
به چنين وضعيتي در حوزه عفاف 
و حجاب ناشي از خلأهای قانوني 

است؟

قانون نيست. ما  خير مشــکل 
قانون کم نداريم؛  قوانين مشوق،  قوانين 
بازدارنده،  قوانين براي تبيين چرايي و 
دستاوردهاي حجاب، اما چند درصد 
از اين قوانين اجرا مي شــود؟ چيزي 
شبيه قانون منع استعمال دخانيات در 
مکان هاي عمومي که اجرا نمي شود. 
اما اگر همه خودشان را مسئول بدانند 

اين کار انجام مي شود. 

* اگر خلأ قانوني نداریم، چرا 
در این بخش مشکل وجود دارد؟

به اين دليــل که 95 درصد از 
مســئولان ما در سازمان ها و نهادها 
و حتي مردم به وظيفه شــان در اين 
حوزه عمل نکرده انــد که اگر عمل 
مي کردند کار به اينجا نمی رســيد. 
در اين ميان دســتگاه هاي فرهنگي 
و متوليــان اين حوزه نقش بســيار 
پررنگ تــري دارنــد و می توانند با 
بهره گيری از هنر، حجاب را آن طور 
که شايسته است تبيين کنند. برای 
نمونه کتاب هاي خوبی در اين حوزه 
داريــم کــه تبليغ نمي شــود. همه 
کم کاري کرده اند. آيين نامه انضباطي 
مربوط به آرايش،  پوشش و زينت در 
سراسر دنيا وجود دارد و دانشجويان 
با هر پوشــش و آرايشي نمي توانند 
رفت و آمد کنند. اما در دانشگاه هاي 
کشورمان خيلي راحت در اين زمينه 

قانون شکني مي شود.

* اما برخي از دســتگاه ها 
پر  حضور  انتظامي  نيروي  مانند 
رنگي در این بين داشته اند، نمونه  
بارز آن گشت ارشاد، شما اینطور 

فکر نمي کنيد؟
بله در اين ميان نيروي انتظامي 
کارهايي انجام داده است. اما مشکل 
اينجاســت کــه به دليــل کم کاري 
دســتگاه های ديگــر عملکرد نيروي 
انتظامي بازتاب چندانی نداشته است. 
در واقع، عملکرد نيروي انتظامي مثل 
دست هايي اســت که به دليل رشد 
نکردن ديگر اعضاي بدن نامتناســب 
جلوه مي کند و انگار بيش از حد بزرگ 
شــده، در حالي که اين دست ها کار 
خودشان را مي کنند و ايراد به فقدان 
رشد ديگر بخش هاي بدن باز مي گردد. 
چون سر و تن و پاي اين آدم درست 
رشد نکرده اســت، دست کار آنها را 
انجام مي دهد؛ يعني قوه مجريه،  قوه 
مقننه و  قوه قضائيه ما وظايف شان را 

به درستي انجام نداده اند.
همانطور که عرض کردم ما در 
حــوزه قانون کمبود نداريــم، اما در 
بحــث اجراي اين قوانين و نظارت بر 
اجرا و به خصوص در بحث بودجه ها 
مشکل داريم. بنابراين همه ما کم کاري 
کرده ايــم و زيبايي هــاي حجاب را 
نگفته ايم. دشمن هم از اين غفلت ما 
سوء استفاده و مطالب خودش را القا 
مي کند. مســئولان ما بايد به اجراي 

احکام الهي توجه داشــته باشــند و 
اندکي از توجهي که به اجراي مصوبات 
ســازمان ملل و ديگر ســازمان هاي 
بين المللي دارنــد را به اجراي احکام 
و قوانيــن خودمان معطــوف کنند. 
فرهنگسازي جرم انگاري و همه اينها 
قانون دارند، اما کســي به اجراي آن 

توجهي نمي کند. 

* در حال حاضر آسيب هاي 
اجتماعي و اخبار مرتبط با تجاوز 
و شکســتن حریم امنيت زنان 
و کودکان بيش از پيش شــنيده 
مي شود و حکایت از جدي تر شدن 
اجتماعي  آســيب هاي  موضوع 
دارد. از نگاه شما سهم بدحجابي 
و پوشش نامناســب خانم ها در 
شــکل گيري چنين آسيب هایي 
چه اندازه است؟ آیا عوامل دیگري 
یا  اقتصادي  چالش هــاي  نظير 
تهاجم فرهنگي هم در این ميان 

سهم دارند؟ 
عوامل مختلفي در شــکل گيري 
اين آســيب ها نقش دارند. با توجه به 
جلســات و بررســي هايي که در اين 
باره داشــته ايم، عوامــل اقتصادي در 
اجتماعي  آســيب هاي  شــکل گيري 
کمترين ســهم را داشته اند. بيشترين 
ســهم مربوط به تهاجــم فرهنگي و 
ناآگاهي هاســت. از سوي ديگر به هر 
حال نفس انســان را به سوي کارهاي 

منفي مي کشاند. به خصوص خانم هاي 
جوان دوست دارند ديده شوند و تبرج 
داشته باشند. در واقع ممکن است اين 
عکس العمل، بازتاب تحقيري باشد که 
در زندگي اين فرد صورت گرفته که به 
اين طريق مي خواهد خودي نشان دهد. 
ضعف ايمان و ناآگاهي از آســيب هاي 
نحوه پوشــش و تهاجم فرهنگي که 
ايمان افــراد را هدف قــرار مي دهد، 
اصلي تريــن دلايل بدحجابي اســت. 
در ايــن ميان دســتگاه هاي فرهنگي 
و صداوســيما نقــش بســيار مهمي 
دارنــد. حتي کشــورها و اديان ديگر 
که حجاب را به اين شکل ندارند، اين 
نوع از پوشش و آرايش را نمی پسندند. 
در عــرف جهان افراد بــا آرايش هاي 
غليظ چندان خوشنام نيستند. اسلام 
مي خواهد کرامت،  امنيت و شأنيت زنان 
حفظ شود تا نه فقط بيماردلان، بلکه 
افراد عادي هم درباره شخصيت خانم ها 

دچار ترديد نشوند. 

* با این تفاسير پس می توان 
رعایت  که  گرفت  نتيجه  اینطور 
حجاب و شئونات اسلامي مي تواند 
در پيشــگيري از آســيب هاي 
اجتماعي و خشــونت عليه زنان 

نقش مثبتي داشته باشد؟
بلــه دقيقاً گاهــي وقت ها خود 
خانم هــا با رفتار،  طرز برخورد، گفتار 
و پوشــش خود موجب مي شــوند تا 
نظر ديگران به سمت آنها جلب شود 
و گاهــی رفتارهای خشــونت آميز و 
تعرضــات به زنــان بازتابي از همين 
رفتارهاســت. به همين دليل هم در 
کشــورهايي که آزادي بيشــتري در 
پوشــش دارند و حجاب در ميان آنها 
وجود ندارد، آمار تعرضات بالاتر است. 
بنابراين ما مي توانيم حجاب را يکي از 

عوامل مصونيت بدانيم.
اگــر در جامعــه ملاحظات در 
زمينه پوشــش مناسب و متناسب با 
محيط رعايت شود، اجتماع مصونيت 
می يابد و با مصونيت اجتماع، افراد هم 
در مصونيت قــرار مي گيرند و ضمن 
ايجاد امنيت، حقــوق خانواده ها هم 

تأمين مي شود.

نگاهی به اجرای قانون حجاب و عفاف در گفت وگوی صبح صادق با دکتر لاله افتخاری

قانون کم نداریم مشکل در حوزه اجراست

گفتاری از آیت الله علی اکبر رشاد

یک گناه، تنها یک گناه نیست!



حميدبزم شاهی اصفهانی*/ 
مطالعه عميق و راهبردی، به مطالعه ای 
اطلاق می شــود که به طــور بنيادين، 
بخش هــای حياتی ســازمان را هدف 
قــرار می دهد؛ عناصری که دربرگيرنده 
مؤلفه ها يا موضوعاتی است که مستقيم 
يا حداکثر با يک واسطه، »مقوّم حيات 
و اثربخشی« ســازمان است و چنانچه 
دچار خلل و نقصان شود، حيات سازمان 
به خطر می افتد. بديهی است، اين نوع 
مطالعه جنبه های هستی شناسانه بسيار 
قوی داشــته و مفروضات اساسی را که 
عموماً پذيرفته شــده و ظاهراً لايتغير 

هستند، به چالش می کشاند.
اضلاع اين »تفکــر راهبردی« در 
سپاه شامل چهار مؤلفه )منويات فرمانده 
معظم کل قوا،-مطالعات و علوم راهبردی 

ديده بانی و آينده پژوهی تلفيق( است: 
الف ـ در بخش رهنمودها، بيانات، 
تدابيــر و فرامين رهبری به طور عميق 
مطالعه و تبديل به منشــور و استنباط 
فقهی شــده و در سايه سياسی  پژوهی، 
گزاره های راهبردی برای کاربســت در 

سازمان استخراج می شود. 
ب ـ در بخــش مطالعــات و علوم 
راهبردی، ميراث »انديشــه اسلامی« و 
انديشــمندان فلسفه و حکمت اسلامی 
به بســياری از نيازهای راهبردی کمک 
می دهد. قرآن پژوهی و انديشه اسلامی 
در سپاه، نه به صورت تبليغی ترويجی، 
بلکــه از منظر »نظام ســازی دينی« و 
پياده سازی از انديشه تا فناوری )سخت 
و نرم( مد نظر اســت. همچنين در اين 
بخش، استفاده از علوم و تجربيات بشری 
و تجربيات گران ســنگ سپاه به منزله 
تأمين کننده علوم و مطالعات مورد نياز 
برای صيرورت سپاه به صورت فرآيندی 

جاری مورد توجه عميق است.
ج ـ در بخش ديده بانی محيطی و 
آينده پژوهی، بررســی شرايط محيطی 
و تحليــل روندها و کشــف آينده های 
مُحتمل و ممکن و ترســيم آينده های 
مطلوب در هر موضوع به روشــی فنی 
صــورت می گيرد که طی آن، محيط با 
نگاهی »فرصت محور و آينده ســازانه« 

نگريسته می شود. 
دـ در بخش تلفيق و برنامه ريزی، 
ايده پرورانــه خروجی های  هم نهــادیِ 
ســه بخش فــوق، تفکر راهبــردی در 
ســپاه را شکل می دهد، سپس از روش 
»پيامدگرايی« بــرای انتقال انگاره های 
تحولی به بدنه اجرايی استفاده می  شود. 
در ايــن روش از پيامدهای مطلوبی که 
از طريــق تفکر راهبردی و آينده نگاری 
به دســت می آيد، به روش مهندســی 
معکوس، به عقب حرکت کرده تا تصاوير 
و اهداف مورد انتظار حاصل شود؛ ولی در 
اين ميان، آنچه مهم است، تحقق پيامدها 
است که بايد به طور دائم اندازه گيری و 

تحقق آنان پيگيری شود.
در ادامه ملاحظاتی را از سه منظر 
ماهيت، کاربســت و افق ارزيابی کرده 
تا نقش مراکز مطالعاتی ســپاه در رفع 
چالش ها و پاسخ به نيازها، بيش از پيش 

برجسته شود:

از نظر ماهيتی
با ورود مؤلفه های جديد قدرت که 
غالباً ماهيتی نرم، انســانی و اجتماعی 
دارند، سپاه از سازمانی صرفاً تجهيزمحور 
فاصلــه گرفته و »جنبه های انســانی، 
معنــوی، فرهنگی، اجتماعــی و روانی 
سازمان« را بيش از پيش مورد توجه قرار 
داده است. رصد محيطی صورت گرفته 
در مراکز مطالعه و تفکر راهبردی سپاه، 
حکايت از وقوع طوفان های ســهمگين 

در مفاهيم اجتماعی و امنيتی داشــته 
که اثربخشی ســازمان های سنتی را با 
چالش جدی مواجه کرده و بيش از اين 

نيز خواهد کرد. 

از منظر کاربست
دشمن با سرمايه گذاری و تمرکز 
بر فناوری های نوين، چالش های ناشی 
از تغييرات محيطی را تشــديد کرده و 
ســعی در تنظيم هندسه جديد قدرت 
به نفــع خويــش دارد؛ بنابراين مراکز 
راهبــردی انقلابی موظفنــد »قدرت و 
قابليت های نامتقارن« را در اين هندسه 
مورد پرداخت و واکاوی دقيق قرار دهند. 

از نظر افق
مؤلفه های توان و آمادگی در سپاه 
بايد جهت »تمدن اســلامی« را نشان 
دهند. تمدن نوين اســلامی که هدف 
نهايی انقلاب اسلامی است، اقتضائاتی 
ماهــوی دارد که بايد همه دســتگاه ها 
و نهادهــای جمهوری اســلامی ايران 
متناســب با آن، بازتعريــف، بازآرايی و 
بازتنظيم شوند؛ بنابراين به کمک مراکز 
تفکر راهبردی، مؤلفه های توان و آمادگی 
نيروهای مسلح نيز بايد متناسب با ابعاد 

تمدنی بازتعريف شود.
حــال کــه از مؤلفه هــای توان و 
آمادگی سپاه سخن به ميان آمد، شايسته 
اســت ملاحظاتــی را کــه مراکز تفکر 
راهبردی بايد در ارائه راهکارهای خود 

به منظور حفظ، انسجام و ارتقای مؤلفه ها 
توجه کنند، به اختصار برشماريم: 

۱ـ نصــاب شايســته و مطلــوب 
توان و آمادگی عملياتی ســپاه در واقع 
»الهام بخشــی و الگودهی« برای همه 
ارتش هايی اســت که تصميم دارند از 
زير سيطره نظام ســلطه خارج شده و 
مستقل و مقاوم به حيات عزتمندانه خود 
و کشورشان ادامه دهند و از هستی، عزت 
و سرمايه ها و منافع خويش در برابر تجاوز 
و زياده خواهی سلطه گران و مستکبران 
دفاع کنند؛ سپاهی که با اتکا به اعضای 
فکور و توانمند خود و مردم کشورش و 
نه بيگانگان قادر است به سرچشمه های 
»قــدرت درون زا« و »اقتدار برون گرا« 

دست يابد. 
2ـ راه هــای دســتيابی به توان و 
آمادگی های عملياتی، نيازمند روشــن 
شــدن مؤلفه های آن از ســوی مراکز 
مطالعات و تفکر راهبردی اســت؛ زيرا 
هر مؤلفه ای، نقشه تحقق خاص خود را 
طلب می کند و بی شک هر طرح ترسيمی 
در صورت به کار گرفته نشدن، عقيم و 

بی فايده خواهد بود.
بسياری از انديشه های راهبردی به 
دليل تبديل نشــدن به »باور و گفتمان 
غالــب« و فقدان »برنامه تحقق«، دچار 
مــرگ جنينی شــده و هرگــز متولد 
نمی شوند؛ بنابراين جاری سازی راهبرد، 
مسئله ای است که از ابتدا بايد برای آن، 
کار مفصل و طراحی جدی صورت گيرد. 

»پيونــد و يکپارچگی« مراکز مطالعات 
راهبردی ســپاه با شــبکه فرماندهی و 
بدنه برای پياده ســازی طرح ها بســيار 
تعيين کننده است. در حقيقت، »تحول 
در ســازمان« به معنای کنار گذاشتن 
انديشه و راهبردهای ناکارآمد و فرسوده 
قديمی و طراحی و پياده سازی انديشه 

جديد در سازمان است.
سازمان های باسابقه، برخوردار از 
مجموعه »داستان هايی« در لايه های 
غيررســمی و تاريک سازمان هستند 
که انگاره هــا و باورهای مأيوس کننده 
و اصطکاک زا در قالب آن داســتان ها، 
ســينه به سينه به نســل های بعدی 
منتقل شــده و فرهنگ ســازمان را 

شکل می دهند. 
۳ـ شــيوه های نــو و مؤثــر بــا 
اندازه گيری اثربخشی در محيط امنيت 
و هندسه قدرت جمهوری اسلامی ايران 
شناخته می شــود. در واقع، شيوه هايی 
نو و مؤثر اســت که ســپاه را به صورت 
درون زا و حقيقی )نه حقوقی( در هندسه 
قدرت جمهوری اسلامی ايران بالا ببرد. 
»اثربخشــی در قــدرت بازدارندگی« و 
»کارآيی در بهره وری ســازمان« نقش 

دارد.

سخن پایانی
سپاه به منزله کنشگر بسيار فعال 
و مؤثر در امنيت جمهوری اسلامی ايران 
قادر اســت در ســايه مراکز راهبردی، 
همگام بــا تغييرات محيطــی، تحول 
درونی خود را مديريت کرده و در اين راه 
ضرورت دارد، معماری، ساختار، نظامات، 
فرهنگ سازمانی و سبک فرماندهی سپاه 
با تکيه به ايده های نو و خلاق به روز شده 
تا بــا »قابليت محوری« در مقابل طيف 
تهديــدات متصور جديد به بازدارندگی 
و دفاع تعيين کننده و قاطع اقدام کند. 
بی شک، تحقق اين مهم، در سايه وجود 
مراکــز مطالعات و تفکر راهبردی قوی، 

منسجم و هم افزا رقم خواهد خورد.
*مسئول مرکز مطالعات 
و توسعه تفکر راهبردی 
معاونت طرح و برنامه ریزی سپاه
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خورشید طلوع می کند

     

همسر شهيد مدافع حرم »رضا کارگربرزی«

گفته بودم دورت می گردم
 احسان اميری/ شهيد رضا کارگربرزی يکم 
مرداد ســال ۱۳58 در »ســاوجبلاغ« به دنيا آمد. وی 
اصالتــاً کرمانی و جوانی باهوش، بــا محبت و صادق، 
مخترع بمب های الکترونيکی و تله های انفجاری بود. او 
۱۱ مرداد  ســال 92 به شهادت رسيد. از شهيد کارگر 
دو فرزند به نام های »محمدمهدی« و »محمدحسين« 
يادگار مانده اســت. »عصمت عزيزيان« همسر شهيد 
مدافع حــرم »رضا کارگربرزی« دربــاره او می گويد: 

»اولين ديدار ما در کتابخانه دانشکده روانشناسی بود. رضا آمده بود کتابی را به امانت 
بگيرد. من دانشــجوی رشته روانشناسی و رضا دانشجوی سال دوم رشته الکترونيک 
بود. مدتی بعد وی خانواده خود را به دانشگاه آورد و پس از گفت وگويی کوتاه با خواهر 
شــهيد در دانشگاه، برای خواستگاری به منزل مان آمدند و سرانجام زندگی ما با يک 
ازدواج دانشــجويی ساده آغاز شد. زمانی که ما ازدواج کرديم، رضا تا مدت ها دانشجو 
بود. اعتقادات همسرم و به خصوص پايبندی وی برای خواندن نماز اول وقت مهم ترين 
معيار من برای ازدواج بود. ايمان رضا باعث شد با اطمينان وی را انتخاب کنم. سال 
۱۳80 بود که ازدواج کرديم. تا اسفند سال ۱۳82 که پاسدار شود، بيکار بود. در ۱2 
سال زندگی مشــترک هيچ گاه از وی دروغ نشنيدم. احترام ويژه ای برای پدر و مادر 
قائل بود و هميشــه به من و بچه ها احترام به والدين را تأکيد می کرد. رضا به دنبال 
موفقيت و پيشرفت به خصوص در زمينه تحصيل بود. هميشه به من و بچه ها تأکيد 
می کرد که درس بخوانيد. خيلی به کتاب علاقه داشــت. آخرين مرتبه که با رضا به 
نمايشــگاه کتاب رفتيم، ســه ماه پيش از شهادتش بود. يک مرتبه با او و مرتبه دوم 
همراه بچه ها از صبح تا غروب را در نمايشگاه کتاب سپری کرديم. برنامه های متنوعی 
برای بچه ها در نظر می گرفت تا خســته نشوند. در نهايت تمام تلاش خود را می کرد 
تا بهترين خاطرات را برای شــان بسازد. زمان زيادی را برای صحبت، گردش و بازی 
بــا بچه ها اختصاص می داد. يک مرتبه جلوی بچه ها گفت: »اجازه می خواهم که کف 
پاهايت را ببوسم.« تا آمدم پايم را جمع کنم، کف پايم را بوسيد. سپس گفت: »اين 

عمل را انجام می دهم تا بچه ها نيز ياد بگيرند.«
رضا علاقه بسياری به رهبر معظم انقلاب داشت. هر کجا که می رفت، برای من 
تصويری از حضرت آقا هديه می آورد. وقتی می خواست به سوريه برود ناراحت بودم، 
اما مخالفت نکردم. برای تســلای خاطر خود می گفتم؛ »نبايد مانع رضا شــوم. اگر با 
تصادف از دنيا برود، بايد جوابگو باشم که چرا مانع از به شهادت رسيدن وی شدم.« 
تمام تلاش خود را می کردم که هيچ گاه مانع رضا نباشم. خوشحالم که خداوند 
چنين صبری را به من هديه کرده است. هميشه با لبخند از شهادت می گفت. به بچه ها 
بسيار محبت می کرد تا پس از شهادت خاطرات خوبی از پدرشان در ذهن داشته باشند. 
جالب است بدانيد زمانی که در مدرسه برای بچه ها اتفاقی می افتد، پيش از آنکه 
مدرسه با من تماس بگيرد، رضا من را آگاه می کند. هنوز او را حس می کنم. آخرين بار 
قبل از شهادتش در تماسی تلفنی به او گفتم: »رضا هر زمانی  که برگردی، هفت دور 
دورت می گردم و طوافت می کنم.« ناراحت شد. گفت: »کفر نگو!« زمانی که بازگشت، 
به شهادت رسيده بود. برحسب تصادف روز تشييع، پيکر رضا را در سطحی بالاتر از 
زمين قرار داده بودند. همان طور که داشــتم تابوت را نگاه می کردم، شــروع کردم به 
چرخيدن دور پيکر رضا. با وی نجوا می کردم و می گفتم: »رضا گفته بودم وقتی بيايی 

دورت می گردم، ديدی؟! الآن دارم دورت می گردم.«

20 ســال بود کــه توی يک 
مجموعــه همکار بوديم. تصورم اين 
بود که به لحاظ مالی مشکلی ندارد، 
چون بر عکس همه که مشــکلات 
مالی شــان را بيــان می کردنــد، او 
هيچ گاه اعتراضــی نمی کرد و انگار 
خيلی راضی بــود. تا اينکه مادرش 
فوت کرد، وقتی برای عرض تسليت 
در مراســم مادرش شرکت کردم، با 
ابعاد تازه ای از زندگی رفيق و همکار 
20 ســاله ام مواجه شــدم. او پدر و 
مادرش را تحت تکفل داشت، خواهر 
بيوه و فرزندانش را سرپرستی می کرد 
و خرج خانواده خود را هم می داد و با 
وجود تنگدستی، هميشه راضی بود و 
از ته دل خدا را شکر می کرد. او يک 

پاسدار مؤمن واقعی بود.

نقطه سرخط
 همیشه راضی بود

 پیامک صبح صادق ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

 عليرضــا جلاليان/ اوايل 
خــرداد مــاه هر ســال در محدوده 
بزرگراه شهيد بابايی در شمال منطقه 
حکيميه خورشيد پس از طلوع فجر 
بار ديگر هم طلــوع می کند. امام و 
انقلاب اسلامی  پاســداران  مقتدای 
با قــدوم خود نور ولايــت را بر رخ 
پاسداران می تابانند و قدم رنجه کرده و 
چند ساعتی را با فرزندان پاسدار خود 
می گذرانند. اگر به دانشگاه افسری و 
تربيت پاسداری امام حسين)ع( سری 
زده باشيد، حتماً متوجه می شويد که 
همه تلاش ها و کارها در طول ســال 
در دانشگاه متوجه يک منظور می شود 
و آن هم لبخندی است که بر چهره 
مولا و ولی بنشانند و اثبات کنند که 
پاسدار واقعی اسلام، ولايت و انقلاب 

هستند و خواهند بود.
اگرچه دو ســالی است به دليل 
انتخابات و ماه مبارک رمضان وعده 
سوم خردادی آقا زمانش تغيير کرده، 
اما امسال هم همه مشتاقانه پس از ماه 
رمضان منتظر قدوم خورشيد هستند.

امــا جــدای از اينکــه چنين 
حضوری چه مقدار برای پاســداران 
انقلاب اســلامی اهميت دارد، بايد 
در مسئله محتوای ســخنرانی امام 
انقــلاب هم مداقه کرد. ايشــان در 
همه حضورهای خودشــان در جمع 
پاسداران در دانشگاه امام حسين)ع( 
نکاتی راهبردی را درباره اصل انقلاب 
اســلامی و موضوعات مرتبط با آن 
و نيــز مباحث مورد نياز پاســداران 
برای ادامه پاســداری از انقلاب بيان 
می کنند. از سويی شايد يک همت و 
تلاش مضاعفی از سوی دانشجويان 
و فرماندهان دانشــگاه وجود دارد تا 
هر سال روند فعاليت های مربوط به 
مراسم و اجراهای نظامی و غير نظامی 
گوناگــون در اين مراســم جديدتر، 
با مفهوم تــر و دارای مضامين عالی 
انقلابی و اســلامی باشــد. در واقع 
خروجی تربيت پاسدار در تراز انقلاب 
اســلامی يکی همين مراسم است. 
يکــی از نکات جالبــی که در طلوع 
خورشــيد ولايت در دانشــگاه امام 
حسين)ع( در سال 95 اتفاق افتاده 
است، نوع برخورد فرمانده معزز کل 
قوا در سخنرانی خود در انتهای اين 
مراسم بود. ايشان فرمودند مستمعان 
دانشجو صفوف نظامی را به هم زده 
و بيايند جلوی ايشــان بنشينند که 
اين حرکت نشان از موضوع سخنرانی 
آقا در آن زمان بود که محتوای غير 
نظامــی و امنيتی داشــت. در واقع 
ايشــان معتقدند، سپاه نه فقط يک 
ســازمان نظامی، بلکه يک سازمان 
فرهنگی، سياســی و امنيتی است و 
بايد در همه اين ابعاد کار کند. يکی 
از نقاط قوت اين مراسم در قسمتی 
است که رســالت پاسداری از دوش 
مــادران و پدران شــهدا و از دوش 
نسل اول پاســداران به دوش نسل 
جديد پاســداران گذاشــته می شود 
و همــواره با اســتفاده از روش های 
نمادين صحنه های لطيف و سرشار از 
محتوا در اين مراسم ها رقم می خورد 
کــه اتفاقاً در يکی از اين صحنه های 
نمايشی، ســردار علی فضلی پرچم 
پاســداری را به جوانان پاسدار امروز 
تحويل می دهد. از قضا اين ســردار 
اسوه پاسداری و اين فرمانده آسمانی 
به منزله الگو و اسوه پاسداران نسل 
جديد خدمتگزار دانشجويان دانشگاه 
امام حســين)ع( در مقــام فرمانده 
دانشــگاه شده است و انتظار می رود 
مراســم امســال پس از ماه مبارک 
رمضان بــا فرمانده جديــد روحی 
تازه تر داشته باشد. به هر جهت همه 
منتظر قدوم خورشيد و اتفاقات زيبا و 
چشم نواز اين تشريف فرمايی هستيم.

 جمع بندی تریبون پنجم
چگونه به استحکام ساخت درونی نظام کمک کنیم؟

در برهه ای از انقلاب اســلامی که هر روز به سالگرد چهلمين بهار پيروزی 
نزديک می شويم و هر روز دشمنی دشمنان بيشتر می شود، هم انديشی تريبونی 
اين شماره را با اين موضوع که چگونه می توانيم به استحکام ساخت درونی نظام 
که از الزامات توســعه و پيشرفت انقلاب اسلامی و جمهوری اسلامی ايران است 

کمک کنيم، اختصاص داديم.
وحدت/ وحدت ملی قوه سه گانه و مردم را »الهام عباسقلی پور« از املش بيان 
کرده و »اميرپارسا بينايان« از دامغان، »غلام رسول کريمی« از دلند گلستان، »امين 
نصراله زاده« از ساری، »حيدر حيدری« و »تقربانی« از تهران، »محمد فرهنگيان« 

و »سيدفرشاد شکيبا« از دهدشت هم نظری مشابه دارند.
ولایتمداری/ »موسی پندار هفشجانی« از چهارمحال وبختياری، »سيدمهدی 
طاهری« و »رحيميان« از شــهرکرد، »اعلايی« از عجب شير، »رضا خوش کلام« 
از بستان آباد، »مهدی ميرزازاده« از آذرشهر، »محمد کرمی« از کرمانشاه، »علی 
شعبان« از بروجرد، »امين فتاحی« از کرمانشاه، »حسين زمانی« از مشهد مقدس، 
»مهرداد موسی عرب« و »آيت اله احمدی راد« از ايوانغرب و »محمد زارعی برآبادی« 
از خواف، ولايتمداری مردم و مسئولان را لازمه دستيابی به اين استحکام می دانند.
اقتصــاد مقاومتی/ بيان ابعاد مختلف اقتصــاد مقاومتی هم در پيام های 
»خديجه ساريخانی« از خرم بيد، »مرتضی اميری نژاد« از بوئين زهرا، »سيدمحمد 

خدايی« از اردکان و »محسن کوشکی« از صفاشهر مشهود بود.
برپایی عدالت/ »پاک« از تبريز، »جابر بينايان« از سمنان و »يزدانی« از 

مياندورود برپايی عدالت در جامعه را مهم دانسته اند.
رشد علمی/ ابعاد مختلف رشد علمی هم در پيام »اميررضا نصراله زاده« از 

ساری، »عبدالله کيا« از نوشهر و »رؤيا خرمی« از ساری بيان شده است.
اتکا به توان داخلی و تقویت آن/ تقويت توان داخلی و اتکا به آن را نيز »محمد 
کريم زاده« از اصفهان، »فانی« از سمنان، »صغری چمنی« از ساری، »رضا گودرزی« از 
بروجرد، »عليرضا و يوسف سبحانی نسب« از بوشهر، »خداجو« از بندرعباس، »شيرزاد 

صحرايی« از صحنه و »مهدی پورکريم« از کوهنجان مطرح کرده اند.
بها دادن به جوانان انقلابی/ به عقيده »فاطمه طالبی« از صفاشهر، »سعيده 
بنام« از دهدشت و »علی محرمی« از چالدران موضوع بهادادن به جوانان انقلابی 

در اين باره مهم است.
دیگر دیدگاه ها/ »آســيه ثانوی« از ســاری ايجاد روحيه اميد در مردم و 
»جمشيدی« استحکام بخشيدن به فرهنگ، اقتصاد و سياست را مطرح کرده اند. 
ايجاد اعتماد در ملت با مبارزه با اشرافی گری را »کرماني« از بجنورد بيان کرده 
و تقويت ايمان، تعميق بصيرت و ارتقای توانمندی ها و آمادگی دفاعی و اقتصاد 
مقاومتی و دانش بنيان را »موســی الرضا حيدری« از مشهد مقدس مطرح کرده 
است. اتحاد مردم و مسئولان را »سارا پورکريم« از فسا بيان کرده و حمايت کامل 
از برنامه های نظام را »علی آبدونی« از بوشــهر مطرح کرده است. »جوادآبی« از 
همدان، پرهيز از دوقطبی سازی را بيان کرده و »فرامرز الياسی« از سنقر محقق 
ساختن مرحله ســوم انقلاب، يعنی تشکيل دولت اسلامی را مهم دانسته است. 
استعداديابی از نيروهای انقلاب موضوعی بود که »محمدصادق خمسه« از قزوين 
مطرح کرده و »مسعود همت« از تهران اصلاح باور مردم و بهبود وضعيت معيشتی 
را مهــم می داند. تقويت روحيه انقلابی را »فاطمه يگانه« از کرمانشــاه و اصلاح 
اساسي نظام اداري و آموزشي را »سيدناصر موسوي« از بندرعباس مطرح کرده اند.

برندگان تریبون پنجم
»اميرپارسا بينایان« از دامغان / »مهدی ميرزازاده« از آذرشهر /

 »یوسف سبحانی نسب« از بوشهر
پرسش تریبون ششم

معيار تعيين حقوق بشر در جهان چيست؟

پاسداران خورشید

تریبون

وزارت دفاع و پشــتيبانی نيروهای مســلح در پاســخ به پرسش يکی از خبرنگاران در نشست خبری ســخنگوی دولت با موضوع »آخرين وضعيت واگذاری بنگاه های اقتصادی نيروهای 
مسلح به بخش خصوصی« اعلام کرد: فعاليت  های اقتصادی بخش های مرتبط اکثراً واگذار شده يا در حال واگذاری است.  در راستای اصل ۱4۷ قانون اساسی، براساس درخواست و نيازهای 
دستگاه های دولتی در محورهای سازندگی، توسعه داخلی و محروميت زدايی کشور، نيروهای مسلح با بهره گيری از ظرفيت های خالی خود پروژه های زيرساختی و توسعه ای را به انجام می رسانند.

 فعالیت های اقتصادی 
واگذار شده است

قبیله عشق گلی از باغ
 9 فصل ایثار در »حریم آفتاب«

»حريم آفتاب« مجموعه ای از خاطرات است از زبان آزادگان 
و جانبازان با موضوع شهدای دفاع مقدس، مدافعان حرم، شهدای 
مبارزه با گروهک پژاک، شهدای ترور، شهدای گمنام، شهدای 
امنيت و جاويدالاثر حاج احمد متوسليان که در 9 فصل جداگانه 
تنظيم شده است. در واقع، هر فصل يکی از اقشار اين ايثارگران 
را در بر گرفته اســت. در نحوه انتخاب سوژه ها برای نقش بندی 

فصــول و بخش های کتاب ظاهراً به جز فصــل آزادگان و جانبازان موضوع خاصی به غير از 
نحوه شهادت تأثيرگذار نبوده و ظاهراً نويسنده سعی کرده با مصاحبه با جانبازان، آزادگان و 
خانواده شــهدايی که توانسته به آنها دسترسی پيدا کند، يک مجموعه خاطرات از ايثارگران 
داشــته باشد. می توان گفت، شهادت اصلی ترين وجه مشترک سوژه ها در فصل سه تا هشت 
کتاب است. اما در اين ميان به نظر می رسد با دم دست بودن خانواده شهدای مدافع حرم و 
نزديک تر بودن زمان شهادت شان، بزرگ ترين بخش کتاب با 2۷ مصاحبه و گفت وگو نزديک 
به 40 درصد خاطرات و عمده حجم کتاب مربوط به اين شــهدا اســت. متن اين کتاب در 
قالب ۷2 مصاحبه و گفت وگو در 9 فصلی که اشــاره شده است، تنظيم شده و نويسنده اين 
مصاحبه ها را در شهرهای مختلف کشور انجام داده است. اما در خصوص بخش پايانی کتاب 
به نظر می رسد نويسنده با توجه به علاقه شخصی به شخصيت سردار جاويدالاثر حاج احمد 
 متوسليان، يک بخش را به صورت کامل به اين فرمانده دلاور و اين شير در زنجير اختصاص 

داده است. 
کتــاب »حريم آفتاب« بــه قلم زينب محمودی عالمــی در 295 صفحه و با همکاری 
روزنامه جوان منتشــر شده است. علاقه مندان برای تهيه اين کتاب می توانند با شماره تلفن 

09۱0264۷5۳۳ تماس حاصل کنند.

در عمليات تصرف ارتفاعات »گويزه« در شــمالغرب چند روز 
قبل از شــهادت علی، به شــدت با گروهک های ضد انقلاب درگير 
بوديم. بچه ها شجاعانه می جنگيدند و هر لحظه به دشمن نزديک تر 
می شديم. در اوج درگيری ها تروريست های ضد انقلاب نارنجکی به 
سمت من، علی و چند نفر ديگر از همرزمان پرتاب کردند که دقيقاً 
روی کلاه علــی افتاد. علی را با خبر کردم و ســنگر گرفتم، ولی او 

نمی توانست کاری کند، تنها دستانش را جلوی صورتش گرفت و چشمانش را بست. چند لحظه 
بعد همه چشم های مان را باز کرديم و با تعجب ديديم که نارنجک منفجر نشد. اين عنايت به علی 
شــد که تا آخر عمليات پاکسازی ارتفاعات شمالغرب حضور داشته باشد و در صف مجاهدان راه 

حق بماند و در مرحله نهايی عمليات شهادتش در قله جاسوسان رقم بخورد.
به نقل از همرزم شهيد علی بریهی
علی)عبدالزهرا( بريهی اول دی ماه سال ۱۳64 در روستای ميثم تمار)خويس( از توابع شوش 
دانيال متولد شد. تحصيلاتش را در زادگاهش شروع کرد و سپس برای دوره دبيرستان به شوش رفت. 
از اعضای فعال بسيج مسجد حضرت ابوالفضل)ع( زادگاهش بود. علاقه فراوانی به خدمت در لباس 
پاسداری داشت؛ لذا وارد دانشگاه امام حسين)ع( شد و در دوره کاردانی مشغول به تحصيل شد. 
بنا به علاقه پس از تحصيل وارد يگان صابرين و گردان قمر بنی هاشم)ع( شد. به سبب برخورداری 
از روحيــات معنوی و ايمانی هم گردانی هايش او را امــام جماعت خود قرار می دادند. با قرآن نيز 
بســيار مأنوس بود. در نهايت اين رزمنده مخلص گردان قمر بنی هاشم در ساعات پايانی عمليات 
پاکســازی ارتفاعات شمالغرب از وجود گروهک تروريستی پژاک، ۱۳ شهريور ماه سال ۱۳90 در 
ارتفاعات جاسوسان در حالی که همچون مقتدايش تير به دستش خورده بود به شهادت رسيد و 

پيکر پاکش در گلزار شهدای روستای محل تولدش آرام گرفت.

 عنایت الهی

گزارش خبری

با  تــداوم جنگ  در   حســن ابراهيمی/ 
محروميت دلير مردان پاسدار در دو شهرستان سرپل 
ذهاب و ثلاث باباجانی ۳85 سری جهيزيه اهدايی رهبر 
معظم انقلاب را به نوعروسان تحت پوشش اهدا کردند. 
205 سری از اين جهيزيه ها در ميلاد نور عالم هستی 
حضرت فاطمه زهرا)س(، به نوعروسان شهرستان سر 
پل ذهاب اهدا شــد و ۱80 سری جهيزيه هم در عيد 
مبعث طی مراسمی تقديم نوعروسان شهرستان ثلاث 

باباجانی شد.

سپاس گزاری
آيت الله علما، نماينده ولی فقيه در استان کرمانشاه 
با اشاره به حضور قرارگاه محروميت زدايی سپاه و سردار 
حزنی در امور خير در کشور گفت: »امروز شاهد يکی 
از امور خيری هستيم که به همت عزيزان ما در سپاه 
کرمانشاه و عزيزان محروميت زدايی سپاه انجام شده و 
بايد انصافاً از خدمات قرارگاه مرکزی محروميت زدايی 

سپاه در اين زمينه تشکر کنيم.«

همه با هم
سردار سيدضياءالدين حزنی، مشاور فرمانده کل 

سپاه و دبير قرارگاه مرکزی محروميت زدايی سپاه نيز 
در اين مراسم ضمن تبريک به تازه عروس و دامادهای 
حاضر با بيان اينکه اين جهيزيه ها هديه رهبر معظم 
انقلاب اســت، از آنها خواســت دعاگوی تلاشگران 
محروميت زدايی در اوقات گوناگون زندگی باشند.  وی  
ادامه داد: »ارزش ريالی جهيزيه ای که عزيزان ســپاه 
نبی اکرم)ص( تهيه کرده اند، حدود 40 ميليون ريال 
است که ۱4 قلم کالای کاملًا ايرانی را شامل می شود.«

با ولایت در صحنه
سردار بهمن ريحانی، فرمانده سپاه نبی اکرم)ص( 

کرمانشاه هم در اين مراســم با اشاره به اينکه مردم 
شهرســتان سر پل ذهاب در زلزله اخير خسارت های 
جانی و مالی زيادی ديده اند، گفت: »رهبر معظم انقلاب 
در بازديدی که از مناطق زلزله زده داشتند، فرمودند 
صحنه های زيبايی در اين حادثه نيز آفريده شــد که 
همدلی و مهربانی و توجه مردم ديگر نقاط کشــور از 

جمله اين زيبايی ها بود.«
وی با اشاره به اتحاد شيعه و سنی در اين اتفاق 
افزود: »بايد قدر ايــن اتحاد و يکپارچگی را بدانيم و 
با ولايت در صحنه باشــيم تا بتوانيم از مشــکلات و 

مسائل عبور کنيم.«

مدیون سپاه
در مراســمی که در شهرســتان ثلاث باباجانی 
برگزار شد، ماموستا ملااحمد شيخی، امام جمعه اهل 
سنت شهرستان اظهار داشت: »اين شهرستان مديون 
زحمات و فعاليت های سپاه است و اگر سپاه نبود، واقعاً 
شهرســتان ما از همان دوران دفاع مقدس ديگر روی 
نقشه نبود.« وی افزود: »سپاه در سنگرهای گوناگون 
حضور دارد، در دورانی در جنگ و در دورانی در حوزه 
خدمات اجتماعی و امروز هم در اين سنگر حضور دارد 

که شادی جوانان و رونق اقتصاد را رقم بزند.«

جنگ با بيکاری
شهاب نادری، نماينده مردم پاوه و اورامانات در 
مجلس هم در اين مراسم گفت: »سپاه در خط مقدم 
امدادرسانی بوده و پناهگاه مردم منطقه شده است.« 
وی با اشاره به اينکه بيکاری معضل بزرگی در مناطق 
مرزی است، افزود: »محروميت زدايی واقعی از مناطق 
مرزی با رفع بيکاری ميســر می شود؛ چرا که بيکاری 
در مناطق داخلی آسيب اجتماعی و در مناطق مرزی 

مشکل امنيتی ايجاد می کند.«

گزارش صبح صادق از مراسم اهدای 385 سری جهيزیه از سوی سپاه در مناطق زلزله زده کرمانشاه

اگر سپاه نبود، ما روی نقشه نبودیم...

مراکز مطالعات و تفکر راهبردی در سپاه؛ الزامات و بایسته ها
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حسن ختام
 دعا کن رها شویم...

اينجا مشت مشت دانه پاشيده اند
دامگه بلا که می گويند همين جاست

جلوتر نرو...
سادگی نکن!

نگذار طمع کار دستت بدهد
اينجا دنياست؛ همان که بازار مکاره 

می نامندش
مقيم زمين که می شوی

بند از پی بند اســت که دســت و 
پاگيرت می کند

تا بــه خودت می آيــی پابند زمين 
شده ای

اما او همه اينها را می دانست
بی قرار رفتن بود

می خواست رها شود؛ رهای رهای رها
بی من، بی تو، بی زمين

و همه تعلقاتش...
او آسمان را نشان کرده بود
و در انتخابش ترديد نداشت

او می دانست که هرچه بر سرش آمده 
از تعلق است

و تعلق، ماهيت زمين است...
 مولای مهربانی!

در کلاف سردرگم زمين
تعلق ها بد از پا انداخته اند ما را

 دعا کن رها شويم
دعا کن در مســير بندگی دل قوی 

کنيم...

صادقانه
یادداشت

»دارکوب«  فهيم/  آرش   
جديدترين فيلم بهروز شــعيبی، 
دستاورد تازه ای برای اين فيلمساز 
جوان و مســتعد نيست. فيلمساز 
کم کار و گزيده کاری که با »دهليز« 
همه را غافلگير کرد و با »سيانور« 
از ظهــور يک فيلمســاز حرفه ای 
و متبحــر خبر داده بــود و حتی 
»پرده نشين« او يک سر و گردن از 
بالاتر  تلويزيونی  ديگر سريال های 
بود، حال با »دارکوب« در حد يک 
اجتماعی معمولی ظاهر  فيلمساز 

شده است. 
فيلم،  ايــن  مثبت  ويژگــی 
دکوپــاژ، قاب بندی و فضاســازی 
آن است که همچون آثار پيشين 
شعيبی، ســرپا و جاندار هستند. 
همچنيــن صحنه هــای درگيری 
 و تنــش در فيلــم، واقع گــرا و 

باورپذيرند.
اما مشکل اصلی »دارکوب«، 
محوريــت يــک ايده تکــراری و 
قديمی است؛ باز هم شاهد فيلمی 
درباره دعوای دو زن بر ســر يک 
فرزند هســتيم؛ ايــده ای که طی 
سال های اخير بارها سوژه فيلم ها 
متعددی  بســيار  و ســريال های 
بوده اســت، با اين تفاوت که اين 
 بار مــادر واقعی، يــک زن معتاد

 است.
قرار بوده تصويری متفاوت از 
اعتياد آن هم در بين زنان نمايش 
داده شود؛ اما عوامل و زمينه های 
فيلم  محوری  شــخصيت  سقوط 
فراهم نشده است و ما دليل اينکه 
ايــن زن چرا به ايــن راه رفته را 
به طور دقيق متوجه نمی شــويم. 
بــه جز يــک ديالــوگ مبنی بر 
کم توجهی شــوهر سابق به او! اما 
ايــن دليل، دليــل قانع کننده ای 
برای ســقوط يک زن عاقل و بالغ 
و سالم به پرتگاه اعتياد نيست! در 
نتيجه، شاهد هستيم که موقعيت 
ملتهب و دردنــاک در اين فيلم، 
به دليل مهندســی نشدن دقيق 
 و ســنجيده درام، سرد و بی حس 

شده است. 
ضعيفی  داستان  »دارکوب« 
دارد و در نتيجــه بخش زيادی از 
فضای اين فيلم با صحنه های اضافه 
و بی کارکرد پر شده است. مثل برادر 
زن معتاد و شغل او که کارگری در 
زيرزمين و تونل های مترو است، اما 
هيچ کارکرد دراماتيکی در اين فيلم 
ندارد. دقيقاً مثل نمايش پی در پی 
آپارتمان های کنــار درياچه و... يا 
رفتن مهناز افشار در پی زن معتاد 
در پارک ها و خيابان ها که هيچ بار 
و ارزشی را به فيلم اضافه نمی کند 
و مشــخص نيســت که يک زن 
اين گونه  عاقل و تحصيلکرده چرا 
 بــه ميــان تبهــکاران و معتادان 

می رود؟! 
مثل  ديگر،  فرعی  ماجراهای 
دوســت باردار زن معتاد و سقط 
جنيــن او و... نيز پيوند ضعيفی با 
بدنه اصلی فيلم يافته اند و به گونه ای 
 باعث آب بسته شدن به روايت فيلم 

شده اند.

»دارکوب« تلخ اما کم اثر
 پاداش روزه

حضرت علي)ع( از پيامبر اعظم)ص( نقل 
مي فرمايد:  هيچ مؤمني نيست که ماه رمضان 
را، به حساب خدا روزه بگيرد،  مگر آنکه خداي 
تبــارک و تعالي، هفت ويژگی را براي او لازم 
گرداند: ۱ـ هرچه حرام در پيکرش باشد محو 
و ذوب گرداند.  2ـ به رحمت خداي عزوجل 
نزديک مي شود. ۳ـ خطاي پدرش حضرت آدم 
را مي پوشاند. 4ـ خداوند لحظات جان دادن را 
براي او آسان کند. 5ـ از گرسنگي و تشنگي 
روز قيامت در امان اســت.6ـ خداي عزوجل 
 از خوراکي هاي لذيذ بهشــتي نصيب او کند. 
۷ـ بالاخره خداي عزوجل، برائت و بيزاري از 

آتش دوزخ را به او عطا فرمايد.
من لایحضر الفقيه، صدوق، ۲/۷۴

زبیگانهتمنامیکرد...
حرف تو حرف

sobhesadegh@iran.ir
ssweekly.ir

 زندگی طولانی نیست
تــا وقتــی کســی در کنارت هســت، خوب 

نگاهش کن
گاهی آدم ها آنقدر سريع می روند که حسرت 

يک نگاه سرسری را هم به دلت می گذارند
هميشه دير می فهميم؛ خيلی ديرکه چيزی در 
حال تمام شدن است گاهی يک لحظه آفتاب 

در هوای سرد غنيمت می شود
ســلامتی وقتی که در بســتر بيماری باشيد 

آرزو می شود
يک لبخند، وقتی که دلشکسته ای، رؤيا می شود
تا می توانيــم امروز تمام چيزهــا و آدم های 

اطراف مان را خوب نگاه کنيم
و قدرشان را بدانيم

زندگی آنقدرها هم طولانی نيست...

تلخند

ssweekly:کانال پيام رسان سروش@

تحلیل هفته

 مهدی اميدی/ ماه مبارک رمضان يک 
مقطع طلايی برای رســانه ملی است. در اين 
ماه توجه مردم به سريال ها و برنامه های پيش 
و پس از افطار بيش از گذشــته اســت. تجربه 
شيرين مردم از تماشای سريال های تماشايی و 
پرمحتوايی که از دهه گذشــته در يادها مانده، 
اين امکان را برای صداوســيما فراهم کرده تا 
تأثيرگذاری خود را در اين زمان افزايش دهد. 
با اين حال، آنچه طــی يک ماه اخير در قالب 
برنامه هــای مناســبتی از تلويزيون به نمايش 
درآمــد، با حلاوت و اثرگذاری ســال های قبل 
فاصله داشت. نتيجه اينکه بازپخش »پايتخت« 
نسبت به سريال های جديد، بينندگان بيشتری 
داشــت. حتی »ماه  عسل« که پرتماشاگرترين 
برنامه گفت وگو محور سيما در اين مناسبت بوده 
است نيز دچار تکرار بود و حرف جديدی برای 
گفتن نداشــت. به همين دليل هم برای جلب 
توجه به حواشی متوسل شد. همه اينها گويای 
آن است که صداوسيما بايد در توليد برنامه های 
ماه رمضان دست به يک پالايش اساسی بزند و 

نوآوری را جايگزين تکرار کند.

گرفتار در کليشه ها
»رهايم نکن« ســريال مناســبتی شبکه 
سوم سيما در طول ماه مبارک رمضان هر شب 
پس از اذان مغرب و درســت همزمان با موقع 
افطار روزه داران پخش می شد. به طور معمول 
برنامه هايی که در اين وقت به نمايش درمی آيند 
از اهميت بيشتری برخوردارند؛ چراکه در اين 
لحظات به واسطه افطار، جمعيت بيشتری پای 
تلويزيون می نشينند. ضمن اينکه آمادگی روحی 
مــردم برای دريافت پيام هــای اخلاقی در اين 
موقعيت زمانی افزايش می يابد. اما سيما از اين 

فرصت فرهنگی چگونه استفاده کرد؟
ســريال »رهايــم نکن« بــه کارگردانی 
محمدمهدی عســگرپور، داستان مردی به نام 
حاج رسول تولايی )با بازی امين تارخ( است که 
در دوران جوانی و وقتی که پدرش بيمار و ناتوان 
بود از فرصت سوءاستفاده کرده و اثر انگشت او را 
پای سند اموالش زده و تمام ملک و املاکش را 

يکجا صاحب شده است. اتفاقاتی که برای حاج 
رسول پيش می آيد او را به اين نتيجه می رساند 
کــه همه عقوبت گناه دوران جوانی اســت. به 
همين دليل به حقيقت نزد نزديکانش اعتراف 

می کند و حقوق شان را می پردازد و... 
در مجموع، سريال »رهايم نکن« مضمونی 
کليشه ای را ترسيم کرده است. جالب اين است 
که حتی بازيگر محوری اين سريال نيز پيشتر 
بارها در نقش مشــابهی حضور يافته بود. امين 
تارخ طی ۱0 سال اخير يکی از بازيگران ثابت 
سريال های تلويزيون در ماه رمضان بوده است 
و تقريباً در همه اين سريال ها نيز نقش مردی 
را ايفا کرده که فريب شــيطان يا هوای نفس 
خود را می خورد! اين جريان از ســال 8۷ و با 
سريال »اغما« شروع شد؛ سريالی که در زمان 
خودش نوآورانه و خلاقانه به نظر می رسيد و به 
همين دليل هم تماشــاگران بسياری را جلب 
کرد. اما تکرار چند باره اين نقش مايه، آن هم 
با يک بازيگر و شخصيت پردازی يکسان، موجب 

دلزدگی شده است. 
مشکل اساسی »رهايم نکن« اين است که 
به جای تبلور فضايی معنوی و اخلاقی، از طريق 
ايجاد التهاب و تنش در روابط انسانی، مخاطب 
را با خود همراه می کند. در بيشتر قسمت های 
اين سريال، آدم ها، حتی نزديک ترين خويشان 

در حال جنگ و پرخاش عليه يکديگر هستند. 
نمايــش موضوعاتی چون تجــاوز به يک زن، 

خودکشی و... نيز مزيد بر علت شده است.
»رهايــم نکــن« از نظر ســاختاری نيز 
ضعف های فراوانی دارد. پايه و اســاس داستان 
اين سريال، يعنی اشتباهات گذشته حاج رسول، 
جايگاه بسيار سستی در داستان دارد. مشخص 
نيســت که چرا يک شخصيت مثبت و متدين، 
اين گونه سر خانواده اش کلاه گذاشته و اموال آنها 
را بالا کشيده است. همچنانکه برخی از اتفاقات 
مهم در اين سريال نيز بسيار غيرمنطقی است. 

نجيب و ساده
»بچه مهندس« در آخرين لحظه جايگزين 
سريالی شد که قرار بود در ماه رمضان از شبکه 
دوم ســيما پخش شود؛ سريالی که در سکوت 
خبری ساخته شده بود و هيچ کس در ابتدا آن 
را جدی نگرفت. اما پس از چند قســمت مورد 
توجه بســياری از مردم قرار گرفت. اين سريال 
به کارگردانی علی غفاری، روايتگر نوزادی است 
که مادرش آن را به يک پرورشــگاه می سپرد و 
يکی از مربيان پرورشگاه آنقدر وابسته او می شود 
کــه نقش مادرخوانده وی را بر عهده می گيرد. 
اين پسر در کودکی، ويژگی های متفاوتی را از 
خود نشان می دهد و علاقه وافرش به کار با ابزار 

و تجهيزات، او را يکی از اســتعدادهای عرصه 
مهندسی معرفی می کند. ماجراهای اين کودک 
و کارکنان پرورشگاه، فضای دراماتيک خاصی 
را بر اين سريال حاکم می کند. »بچه مهندس« 
با وجود ضرباهنگ کند و ساختار کهنه، اما به 
دليــل طرح برخی از مســائل اخلاقی و ملی، 
بدون شــعارزدگی و سطحی گرايی کار درخور 
تأملی اســت. طرح يک داستان گرم و نمايش 
شــخصيت هايی جاندار و متفــاوت در روايتی 

کودکانه سبب ديدنی تر شدن اين سريال شد.

درام در مسجد
»ســر دلبــران« روابط انســانی و قهر و 
آشتی هايی که بين بسياری از مردم رايج است 
را در يک بافت ســنتی و با محوريت مسجد و 
روحانيت به نمايش درآورده است. اولين نکته 
مثبت اين ســريال، ترسيم يک روايت مدرن و 
مطابق با ذائقه مخاطب امروزی در بستری سنتی 
و بومی اســت. سبک زندگی ايرانی و اسلامی، 
دستمايه اصلی اين مجموعه در فضاسازی است. 
شهر يزد، از شــهرهايی است که جذابيت های 
گردشــگری بســياری دارد. در اين سريال نيز 
ســعی شده تا از جغرافيا و معماری شهری يزد 

به خوبی استفاده شود. 
دغدغه محوری »ســر دلبــران« احيای 
مسجد به عنوان يک پايگاه اجتماعی است. در 
ايران از گذشــته تا امروز مسجد فراتر از محلی 
صرفاً برای برگزاری نماز جماعت و مراسم ترحيم 
بوده است. مساجد کليدی ترين نقش را در همه 
شهرها و روســتاهای ايران داشتند و هميشه 
محــور گردهمايی هــا و فعاليت های فرهنگی، 
اجتماعی و سياســی بودنــد. اين محوريت در 
جريان انقلاب اسلامی اوج گرفت. بيشتر مساجد 
در سال 5۷ چشمه های جوشان خيزش و حرکت 
مردم بودند. اما اين نقش چند ســال است که 
در شهرهای بزرگ ما کم رنگ شده است. »سر 
دلبران« تلنگری برای احيای اين پايگاه اجتماعی 
و تأثير مهم آن در انسجام بخشی به جامعه است. 
اما متأســفانه اين مايــه محتوايی خوب، 

ساختار داستانی خوبی نداشت.

نگاهی به مجموعه های سيما در ماه مبارک رمضان

نیاز رسانه  ملی به پالایش سریال های مناسبتی

اخبار فرهنگی

اقتصاد جنگی ترامپ
 در یک مستند

يک مستند برای نخستين بار از ابعاد 
گســترده مفهوم جنگ بازاريابی و اثرات 
متقابــل آن در عرصه تعاملات بين المللی 
پرده برمی دارد و به زودی از رســانه ملی 

پخش می شود.
 بــا پايان تدويــن، صداگــذاری و 
جلوه های ويژه مستند »دوران ترامپيسم، 
جنــگ بازاريابی«، اين اثر که پژوهشــی 
پيرامون اقتصاد سياســی دوران رياســت 
 ترامــپ بر آمريکا اســت، آمــاده پخش

 شد.
 مهدی جوزايی، کارگردان اين مستند، 
درباره شــکل گيری ايده اصلــی »دوران 
ترامپيسم، جنگ بازاريابی« گفت: »در اين 
مستند ابتدا به تعريف دقيق مفهوم بازاريابی 
در عصر حاضــر پرداخته و وجه تمايز آن 

برجسته می شود.«

عکس های کمتر دیده شده
 امام خمینی)ره(

يک نمايشگاه عکس شامل تصاويری 
از نوجوانــی تا ارتحال امام خمينی)ره( در 

حوزه هنری افتتاح شد. 
نمايشگاه عکس »از او که می گويم...« 
شامل تصاويری از نوجوانی تا ارتحال امام 
اسلامی  جمهوری  بنيانگذار  خمينی)ره(، 
ايــران؛ دوشــنبه 2۱ خردادمــاه ۱۳9۷ 
در حــوزه هنری واقــع در خيابان حافظ 
افتتاح شــد. اين نمايشــگاه که از سلسله 
نمايشگاه های 40  سالگی انقلاب اسلامی 
ايران اســت، شامل عکس های کمتر ديده 
 شــده از بنيانگذار جمهوری اسلامی ايران 

است.
علاقمنــدان می توانند برای بازديد از 
نمايشگاه »از او که می گويم...« تا ۳0 تير 
ماه به  خانه عکاســان ايران واقع در حوزه 

هنری بروند.

خودکشی چهره معروف 
تلویزیون آمریکا

بوردين« چهره مشــهور  »آنتونــی 
تلويزيونی آمريکا که بيشتر به دليل برنامه 
آشپزی خود در شــبکه سی ان ان شهرت 

يافته، خودکشی کرد.
شبکه سی ان ان دليل مرگ اين فعال 
تلويزيونی آمريکا را »خودکشــی« اعلام 
کرده و گفته اســت: »برنامه ســاز مذکور 
برای ســاخت جديدترين بخش مجموعه 
تلويزيونی »بخش های ناشناخته« در فرانسه 
حضور داشته که در هتل محل اقامت خود 
دست به خودکشی زده است.« هنوز دليل 
خودکشی آنتونی بوردين اعلام نشده، اما 
به  دليل شــايع بودن گسترده افسردگی و 
ناراحتی های روحی و روانی بين چهره های 
مطرح سينما و تلويزيون آمريکا، معمولاً اين 
چهره ها خودکشی را راهی برای رهايی از 

رنج های خود می يابند.

شکست دو فیلم
 پرحاشیه

فروش دو فيلم »خوک« و »عصبانی 
نيستم« روی هم رفته حتی به نصف فروش 

انيميشن »فيلشاه« هم نرسيد!
بــه گزارش کيهان، فيلم »خوک« به 
کارگردانی مانی حقيقی در شرايطی اکران 
خود را شــروع کرد که به دروغ شايع شده 
بود که اين فيلم توقيف شــده است! حتی 
برخی از خبرگزاری ها هم به انتشار اين خبر 
دامن زدند. با وجود اين جوســازی ها، اين 
فيلم تاکنون حتی به فروش يک ميلياردی 
هم نرسيده است. فيلم »عصبانی نيستم« 
هم بــا وجود جنجال آفرينی های بســيار 
زياد گروه ســازنده اش، موضوع سياسی، 
برخورداری از تبليغات تلويزيونی و همچنين 
حضور بازيگران حاشيه ساز در آن، در نهايت 
به فروش دو ميليارد و 600 ميليون تومانی 

رسيده است. 

شبه روشنفکران  و دریافت ارقام نجومی از دولت
فيلمســازهايی که همواره ادعای اســتقلال از دولت را دارند و با تظاهر به اپوزيسيون بودن 
به جشــنواره های خارجی راه پيدا می کنند، نام شان در بين دريافت کنندگان مبالغ کلان از دولت 

ديده می شود.
چند روز پيش ســازمان ســينمايی وزارت ارشاد فهرســت کمک های دولتی به فيلمسازان 
ايرانی در سال های اخير را منتشر کرد. در اين فهرست، تقريباً نام همه فيلمسازهايی که فيلمی را 
ساخته اند، ديده می شود؛ اما نکته تأمل برانگيز اين است که طيف گسترده ای از سينماگران مدعی 
مستقل و غيردولتی بودن هم در اين فهرست ديده می شود. از جمله اين چهره ها می توان به رضا 
درميشــيان و محسن اميريوسفی اشــاره کرد که هر دو با پول دولت، فيلم هايی را در حمايت از 
فتنه 88 ساخته اند. همچنين فيلمسازی چون محمدحسين فرح بخش هم که همواره ادعا می کند 
با ســرمايه شــخصی خودش فيلم می سازد، نامش در فهرست کسانی که مبالغ کلانی را از دولت 

دريافت کرده، ديده می شود.

آغاز پیش تولید سریال حضرت موسی)ع( 
نويسنده و کارگردان سينما، از کليد خوردن مرحله پيش توليد سريال حضرت موسی)ع( خبر داد.

جمال شورجه درباره آخرين مراحل ساخت سريال حضرت موسی )ع( گفت: »متأسفانه، در بخش 
اجرايی و فيلمبرداری پيشرفت چندانی نداشتيم؛ اما خوشبختانه احمد ميرعلايی)تهيه کننده سريال( 
به طور شخصی در حال آماده سازی شهر رامسيس واقع در شهرک سينمايی دفاع مقدس است.« وی 
افزود: »در حال حاضر، تيم طراحی و ساخت دکور و صحنه در شهرک سينمايی دفاع مقدس سوله ای با 
مساحت يک زمين فوتبال را در نظر گرفته اند تا در آن ساخت دکور و طراحی های ديگر صورت بگيرد.«

 شورجه درباره بازيگر ايفاگر نقش حضرت موسی)ع( خاطرنشان کرد: »هنوز برای بازی نقش 
حضرت موســی)ع( بازيگر خاصی را در نظر نگرفته ايم؛ اما بدون شک يکی از بازيگران خوب تئاتر 
در اين نقش بازی خواهد کرد. پس از انتخاب وی برای نقش حضرت موسی)ع( به مدت يک  سال 
بايد دوره های آموزشــی نبرد، شمشيربازی، اسب سواری و بدنسازی برای اين بازيگر در نظر گرفته 

شود تا به شخصيت حضرت موسی نزديک شود.«

ادامه از صفحه۴
 اين موضوع در حالی گفته می شود که با تجربه گرانقدر برجام مواجهيم که نه 
امضای تضمين جان کری و نه امضای ديگر اعضای کشورهای ۱+5 و نه مهر تأييد 
شورای امنيت در قالب قطعنامه 22۳۱  نتوانست فرجام خوشی برای آن رقم بزند. 
اما در اين ميان تلاش هيئت رئيسه مجلس برای اصرار به گنجاندن اين لايحه در 
دستور کار مجلس، ضمن يادآوری تصويب برجام در 20 دقيقه تأمل برانگيز است. 
البته، تلاش نمايندگان برای مســکوت گذاشتن دو ماهه آن به شرط برنامه ريزی 
راهبردی و تفکر به جوانب تهديدآميز آن می تواند گامی در مســير بازگشــت به 
اقتدار انقلابی و کورسوی اميد باشد برای تبيين مخاطرات پذيرش و تنوير اذهان 
ملت و جامعه به اينکه آمريکايی ها و غربی ها تنها با زبان زور و مقاومت از حرکت 

افزون طلبانه خود باز می ايستند.   
هدف اصلی اين کنوانسيون اين است که روابط مالی کشور کامل تحت نظارت 
و اجرای اين کنوانســيون قرار بگيرد تا کشــورها يا نهادهايی که به تروريست ها 
کمک می کنند، شناسايی شوند. با الحاق رسمی به اين کنوانسيون آنها می توانند 
ما را مرتب رصد و به تبع آن ما را متهم کنند که به اين يا آن گروه که از نظر ما 
 FATF تروريست است کمک کرده ايد. همه اينها و جمع بندی همه خواسته های
اين اســت که کامل ناظر باشد و آمريکا هم در اين ميان دنبال اين موضوع است 
که اين تحريم هايی که گفته، می خواهد هوشمند کند، با اين اطلاعات دقيق عملًا 

تحريم ها هوشمند شده در مسير فشار و تحريم بيشتر بر ما حرکت می کنند. 
آنها با اين نظارت می توانند همکاری های مالی و نظامی ما را با کشــورها و 
گروه هايی که از نظر آنها بامنافع غربی همسو نيستند، کنترل کنند و اين پديده 
برای انقلاب اسلامی که با بن مايه استقلال و زير بار ظلم نرفتن در اين قله ايستاده 
قبيح و واجد نشانه ای از فاصله گيری از آرمان های امام)ره( و انقلاب تلقی می شود. 
اينگونه تمام مبادلات مالی ما کاملًا تحت نظارت FATF قرار می گيرد و وقتی اين 
موضوع شفاف شد، آمريکا به راحتی به اطلاعات دقيق دسترسی دارد و می تواند 
بدون دغدغه تحريم های هوشمند خود را به لحظه عليه افراد و سازمان ها اعمال 

و محقق کند. 
نتيجه

به طور کلی، تحليل رفتار نهادهای بين المللی و کنوانسيون های اين نهادها 
نشان می دهد که اين نهادها بيشترين سطح سازگاری را با رفتار دولت های غربی 
به ويژه با رفتار و انتظارات آمريکا نســبت به ايران داشــته اند و همواره خود را با 
اســتانداردهای دوگانه آمريکايی ها و ترجيح منافــع آنها تنظيم می کنند. درباره 
پالرمو و FATF نيز ماجرا از اين موضوع مستثنی نيست و بايد منتظر فشارهای 
جامعه غربی بر روی حمايت ايران از محور مقاومت و گروه های مقاومت، از جمله 
حزب الله و حماس باشيم. مجلس تلاش کرده است با ارائه حق شرط در پالرمو و 
سکوت دو ماهه در کنوانسيون مبارزه با تأمين مالی تروريسم اصطلاحاً »زهر« لوايح 
پيشــنهادی را بگيرد. موضوعی که در اين ميان بايد ديد به مرحله عمل می رسد 
يا خير اين است که آيا مهم ترين ايرادی که به اين لوايح وارد است؛ يعنی اهداف 
ايران در سطح منطقه تحت الشعاع اين تصويب ها قرار می گيرد يا خير؟ اگر پاسخ، 
آری اســت، چرا نهادهای حاکميتی در ايران در تصويب چنين طرح هايی بدون 

سنجش هزينه و فايده آنها تعجيل می کنند؟ 
از مهم ترين ايراداتی که به اين برنامه وارد می شــود اين است که به صورت 
نرم و حساب شده مانع از استقلال مستمر سياسی کشور می شود و زمينه نفوذ و 
سلطه نهادهای بين المللی به نظام اقتصادی داخلی را فراهم می کند. کارشناسان 
داخلی در اين باره معتقدند؛ به بيانيه FATF و درخواست های شفاف آن که عملًا 
معنايی جز درخواست »استعفای ايران از محور مقاومت« ندارد، به چشم پر کردن 
خشــاب ها برای آينده نگاه کنيد... کل فشار فعلی برای اين است که آمريکايی ها 
بتوانند همراه با اروپا تحريم های بانکی جديدی عليه ايران اعمال کنند و ايران هم 

نتواند از برجام خارج شود. 
پی نوشت :

۱ ـ »گروه ويژه اقدام مالی تعليق ايران از فهرست سياه را تمديد کرد«. بی بی سی فارسی، 
2۳ فوريه 20۱8.

در انجمنی متشکل از اديبان و فرهيختگان علم و ادب، گوشه ای اختيار کرده 
و به ســخنان شــيرين و رنگارنگ حاضران در مجلس گوش فرا داده بودم که به 
يکباره، خود و جمع حاضر را در ميانه بحثی تاريخی ـ ادبی گرفتار ديدم. کسی از 
آن ميانه، ادعايی کرده بود سخت تفکربرانگيز و محيرالعقول که تا دقايقی، محفل 
را در ســکوتی سنگين مســتغرق کرده بود که ايها الناس! بدانيد و آگاه باشيد که 
»برجام« يگانه ای است بی همتا که در هيچ دوران، از ماضيه و مستقبل نه نظيرش 
بوده و نخواهد بود. تا دقايقی، انگشت حيرت تا مرفق در دهان ها فرو رفته و چشم ها 
از صحت و سقم اين ادعای غريب از حدقه بيرون زده و نفس ها در سينه ها حبس 
شده که اين چه خارق العاده ای است که در زمانه ما رخ داده و عالميان را در آثار 
خود حيران کرده، آنگونه که علی رغم خروج مدعی اصلی اين مقوله، صاحب منصبان 
دولت علّيه يازدهم و دوازدهم تا آخرين قطره خون خود بر آن متعهدند و بر آن 

پای می فشارند؛ پای فشردنی! 
لحظاتی بر اين منوال گذشــت و حاضران ســرگردان و وامانده در صحرای 
حيرانی، جز توسل به لسان الغيب، راهی بر خروج از اين گرداب »برجامی« نيافتند. 
دســتی جسورانه بر کتاب شعر حافظ شيراز دراز شد و پس از تکان خوردن لبان 
آن فرهيخته دســت دراز به کلام آن شــاعر نامدار، از ميانه صفحات بسيارِ کتاب، 

اشعار زير نمايان شد:
سال ها دل طلب جام جم از ما می کرد...  

در پی اين رونمايی معجزه گونه حضرت حافظ شــيرازی)عليه الرحمه(، گل 
از گل حضار شــکفت و به روشــنی بر همگان مکشوف گشت که برخلاف ادعای 
صورت گرفته، برجام در همه اعصار و قرون، به تدبير صاحب منصبان هر عصری، 
در قالب »جام« به عنوان ابزاری کارآمد در سياســت خارجی مورد اســتفاده قرار 
می گرفته است، ليکن در زمانه ای، بدون بر و رو مورد استفاده بوده، همچون زمانه 
شاعر نامدار، جناب حافظ شيرازی که با همان نام اصلی »جام« در توافق نامه ای با 
جناب »ما« به ثبت رسيده و در زمانه حاضر، با بر و رو و با جلوه ای جديد و نامی 
کامل تــر همچون »برجام« در توافقی با »۱+5« به صحنه سياســت قدم گذارده 
است. وقت از حد گذشته بود و صد البته، مصراع دوم، به دليل بی ارتباط بودن با 
موضوع جلسه، در ميانه مجلس رها ماند: »آنچه خود داشت ز بيگانه تمنا می کرد«.
بی شناسنامه

بدون شرح


